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Rast ce ne so je

De ša va nja 
na svet skim 
ber za ma

Le po vre me iz ma mi lo je mno ge Srem ce 
na šo ro ve gde raz mi šlja ju o ra do vi ma 
ko ji im u po lji ma pred sto je. Me đu nji-

ma ni je i Đor đe No va ko vić, pa stir iz Šulj-
ma, ko ga smo za te kli ka ko se u ma ji ci krat-
kih ru ka va še ta po se o skom pa šnja ku. 

Za raz li ku od onih ko ji su či ta vu zi mu bi li 
u ku ći, sre mač ki pa sti ri, ka že de da Đor đe, 
ni su ni pre sta ja li da bu du na svo jim li va-
da ma, sa mo što su sa da, da bi odr ža li re-
pu ta ci ju, ka da su i osta li “iz mi le li”, re ši li da 
svo ju šet nju oba ve – krat kih ru ka va. 

STARA PAZOVA
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Ne će bi ti pro da je ze mlje stran-
ci ma, iz ja vio je u Iva nji ci mi-
ni star po ljo pri vre de Bra ni slav 

Ne di mo vić i po ru čio da će bi ti za šti-
će ni do ma ći vla sni ci ze mlji šta. 

- Ovih da na slu šam, či ni mi se 
kao da se vo di kam pa nja za mi ni-
stra po ljo pri vre de, jer mno gi sa mo 
pri ča ju o pro da ji ze mlje stran ci ma. 
Mi će mo na še pro pi se uskla di ti do 
1. sep tem bra i ne će bi ti pro da je ze-
mlje stran ci ma. Ne će bi ti pot pu no 
li be ra li zo va no tr ži šte - re kao je Ne-
di mo vić no vi na ri ma u na kon raz go-
vo ra sa ma li na ri ma.

On je do dao da će Sr bi ja uve sti 
od re đe na ogra ni če nja u skla du sa 
evrop skim te ko vi na ma i da po sto-
je dru ge ze mlje ko je su to ura di le, 
kao što je Slo ve ni ja, Slo vač ka i Ma-
đar ska.

Ova iz ja va mi ni stra prak tič no je 
po tvr di la pi sa nje Por ta la Srem ske 
da je Sr bi ja u Bri sel ne dav no upu-
ti la in for ma ci ju da u ovom tre nut ku 
još ni je sprem na da od sep tem bra 
ove go di ne li be ra li zu je tr ži šte po ljo-
pri vred nog ze mlji šta!

Ka ko je ob ja snio Bra ni slav Gu lan, 
član Od bo ra za se lo Srp ske aka de-
mi je na u ka i umet no sti, u vre me 
pot pi si va nja Spo ra zu ma o sta bi li-
za ci ji i pri dru ži va nju op ti mi stič ki se 
ve ro va lo da će Sr bi ja mo ći da is pu ni 
sve uslo ve za ula zak u EU i, iz me-
đu osta log, re ši pi ta nje vla snič kih 
od no sa u po gle du po ljo pri vred nog 
zem ljši ta. Sr bi ja je je din stven slu-
čaj, jer pred sta vlja je di nu ze mlju 
ko ja se oba ve za la, na li be ra li za ci-
ju tr ži šta po ljo pri vred nog ze mlji šta 

pre ula ska u EU. Po red na stu pa nja 
ne po volj nih eko nom skih efe ka ta 
fi  nan sij ske kri ze, Sr bi ja ne će bi ti 
sprem na za taj pro ces 1.9. 2017. 
go di ne

- Po ljo pri vred ni sek tor u Re pu bli-
ci Sr bi ji bio je pod uti ca jem ve li kih 
pro me na u okru že nju u pe ri o du od 
kra ja de ve de se tih go di na 20. ve-
ka do da nas, a na ro či to ne ga tiv ne 
efek te ima la je ne a de kvat na pri va-
ti za ci ja po ljo pri vred nih kom bi na ta. 
Če ste iz me ne prav nih okvi ra, uka-
zu ju na či nje ni cu da se još uvek ni-
su ste kli uslo vi za ne sme ta nu pro-
da ju po ljo pri vred nog ze mlji šta, ka-
ko do ma ćim li ci ma, ta ko i stra nim 
prav nim i fi  zič kim li ci ma. U vre me 
pot pi si va nja Spo ra zu ma o sta bi li-

za ci ji i pri dru ži va nju op ti mi stič ki se 
ve ro va lo da će Sr bi ja mo ći da is pu ni 
sve uslo ve za ula zak u EU i, iz me-
đu osta log re ši pi ta nje vla snič kih 
od no sa u po gle du po ljo pri vred nog 
zem ljši ta. Sr bi ja je u tom smi slu je-
din stven slu čaj, jer pred sta vlja je-
di nu ze mlju ko ja se oba ve za la na 
li be ra li za ci ju tr ži šta po ljo pri vred nog 
ze mlji šta pre ula ska u EU. Po red na-
stu pa nja ne po volj nih eko nom skih 
efe ka ta fi  nan sij ske kri ze, Sr bi ja ne-
će bi ti sprem na za taj pro ces 1.9. 
2017. go di ne – na vo di Gu lan.

Spre ča va nje 
oti ma nja ze mlje

Sr bi ji po po pi su ima 631.122 po-
ljo pri vred nih ga zdin sta va. Od to ga 
je 628.555 po ro dič nih do ma ćin sta-
va i 2.567 (ili 0,4 od sto) ga zdin sta-
va prav nih li ca i pred u zet ni ka. Po ljo-
pri vre dom se u Sr bi ji ba vi oko dva 
mi li o na sta nov ni ka.Tre ba iz ra ču na 
ste pen pri u šti vo sti po ljo pri vred nog 
ze mlji šta do ma ćem sta nov ni štvu 
i iz vr ši po re đe nje sa ko e fi  ci jen tom 
pri u šti vo sti po ljo pri vred nog ze mlji-
šta Sr bi je po ljo pri vred ni ci ma iz EU. 

- Ovo je bit no ima ju ći u vi du ini-
ci ja ti ve pred sta vlje ne u Evrop skom 
par la men tu u ci lju spre ča va nja ta-
ko zva nog oti ma nja ze mlje. Me đu-
tim, za ne ke od naj va žni jih prav nih 
pret po stav ki li be ra li za ci je tr ži šta 

po ljo pri vred nog ze mlji šta pred sta-
vlja ju pro ble mi u re sti tu ci ji, u ve zi 
sa pri va ti za ci jom ne ka da šnjih dru-
štve nih pred u ze ća. Če ste su si tu a-
ci je u ko ji ma je vla sni ci ma vra će no 
ze mlji šte, od no sno ima ju re še nje o 
vra ća nju, ali to ni kad ni je spro ve-
de no kroz ze mlji šne knji ge ili su ta 
li ca sa da upi sa na kao ko ri sni ci na 
dr žav nom ze mlji štu.  U tom pro-
ce su ne u re đe ni imo vin sko-prav ni 
osno vi pred sta vlja ju ve li ki ri zik – 
ka že Gu lan.

Za kon o iz me na ma i do pu na ma 
za ko na o pred u ze ći ma iz 2002.g. 
ogra ni čio je mo guć nost ras po la ga-
nja imo vi nom prav nih li ca sa ve ćin-
skim dru štve nim ka pi ta lom, ko ji su 
bi li su bjek ti pri va ti za ci je. Do dat ni 
pro blem pred sta vlja pi ta nje za dru-
žne svo ji ne, ob zi rom da ra ni je va-
že ći pro pi si ni su bi li u pot pu no sti 
spro ve de ni na ro či to u de lu raz gra-
ni če nja dr žav ne i za dru žne imo vi-
ne. Tek do no še njem Za ko na o za-
dru ga ma  (“Slu žbe ni gla snik RS“, 
br. 112/15) ste kli su se uslo vi da 
se ade kvat no iz vr ši upis pro me ne 
vla sni štva u skla du sa Za ko nom o 
pre tva ra nju dru štve ne svo ji ne na 
po ljo pri vred nom ze mlji štu u dru ge 
ob li ke svo ji ne, a na osno vu zah te va 
za dru ge, ima o ca pra va na ze mlji štu 
za ko je po sto ji va lid ni do kaz o sti ca-
nju te ret nim prav nim po slom. To je 
zna čaj no, jer se u 20 % po sto je ćih 

za dru ga po ja vlju ju ne re še ni pro ble-
mi svo ji ne.

Pro me na vla sni štva nad dru štve-
nim ka pi ta lom, ne mi nov no je uslo-
vi la i pro me nu prav ne for me, ali ne 
i pro me nu pra va svo ji ne nad imo vi-
nom dru štva ko ja je ste ča na po slo-
va njem, od no sno pra va ko ri šće nja 
nad dr žav nim po ljo pri vred nim ze-
mlji štem, što je uti ca lo na ne ja sno-
će u de fi  ni sa nju pra va ko ri šće nja 
ze mlji šta u pri va ti zo va nim po ljo pri-
vred nim kom bi na ti ma. Za kon o pri-
va ti za ci ji iz 2014. go di ne je oro čio 
pri va ti za ci ju dru štve nog ka pi ta la 
na 31.12.2015. go di ne i pred vi deo 
otva ra nje ste čaj nog po stup ka po 
sa mom Za ko nu za sva pred u ze ća 
ko ja po slu ju ve ćin skim dru štve nim 
ka pi ta lom, a ko ja do po me nu tog ro-
ka ne bu du pri va ti zo va na, ta ko da 
je nad svim pri vred nim dru štvi ma 
ko ja su po slo va la ve ćin skim dru-
štve nim ka pi ta lom, a ni su pri va ti zo-
va na do po me nu tog ro ka, po kre nut 
ste čaj ni po stu pak. Iako je dru štve ni 
ka pi tal pre stao da po sto ji 31. 12. 
2015.g., zbog ne a žur no sti ad mi ni-
stra ci je  vo de se i sud ski spo ro vi, u 
ko ji ma su ošte će ni ne sa mo do ma-
ća već i stra na prav na li ca. Ukup no 
je pri va ti zo va no 149 pri vred nih dru-
šta va ko ja se ba ve po ljo pri vre dom, 
od če ga je u 41 dru štvu zbog ne pra-
vil no sti ras ki nut ugo vor o ku po pro-
da ji dru štve nog ka pi ta la sa kup cem. 
Nad ve ćim bro jem pred u ze ća kod 
ko jih je ras ki nut ugo vor o pri va ti za-
ci ji otvo ren je ste čaj ni po stu pak.

Re pu bli ka Sr bi ja ima oba ve zu da 
jem či mir no uži va nje svo ji ne i dru-
gih imo vin skih pra va ste ča nih na 
osno vu Usta va i Za ko na (Član 58. 
Usta va), a od go vor na je za ostva-
ri va nje i za šti tu pra va gra đa na, 
ustav nost i za ko ni tost za svo jin ske i 
obli ga ci o ne od no se i za šti tu svih ob-
li ka svo ji ne (Član 97. Usta va). S tim 
u ve zi, kod opi sa nog sta nja stva ri, 
Re pu bli ka Sr bi ja ne mo že ga ran to-
va ti si gur nost u sti ca nju i oču va nju 
imo vin skih pra va stra na ca. S. P.

- Za što za ovo ni ste pi ta li lju-
de 2008. go di ne ko ji su pot pi-
sa li SSP i je di no Sr bi ji na to va ri li 
oba ve zu da mo ra da li be ra li zu je 
svo je tr ži šte - isti ti ko ji mi sad 
dr že lek ci je su to pot pi sa li - da 
mo ra da li be ra li zu je svo je tr ži-
šte ze mlji šta pre ne go što uđe u 

Evrop sku uni ju", is ta kao je Ne-
di mo vić.

Ona je ka zao da su dru ge ze-
mlje ima le tu oba ve zu tek na kon 
ula ska u EU.

- Ali, mi se bo ri mo i za šti ti će-
mo srp ske vla sni ke ze mlji šta - 
po ru čio je Ne di mo vić.

PO TVR ĐE NA EKS KLU ZIV NA SA ZNA NJA POR TA LA SREM SKE

Ne će bi ti pro da je 
ze mlje stran ci ma!
Sr bi ja je jedinstven slučaj, jer pred sta vlja je di nu ze mlju ko ja se oba ve za la 
na li be ra li za ci ju tr ži šta po ljo pri vred nog ze mlji šta pre ula ska u EU

Dr že lek ci je oni ko ji su 
pot pi sa li SSP

I da lje srp ske pa pri ke sa srp ske ze mlje

Ne ke stav ke li be ra li za ci je tr ži šta 
po ljo pri vred nog ze mlji šta pred sta vlja ju 

pro ble mi u re sti tu ci ji



317. mart 2017.

AK TU EL NO STI 

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

Mi ni star po ljo pri vre de Bra-
ni slav Ne di mo vić iz ja vio je  
to kom po se te Uži cu da dug 

po ljo pri vred ni ka po osno vu pen zij-
skog, in va lid skog i zdrav stve nog 
osi gu ra nja iz no si 185 mi li jar di di na-
ra, da će deo bi ti ot pi san, kao i da 
će bi ti re fo mi san si stem PIO osi gu-
ra nja u po ljo pri vre di. 

- To su zva nič ni po da ci Po re ske 
upra ve - re kao je Ne di mo vić no vi-
na ri ma po sle raz go vo ra sa po-
ljo pri vred ni ci ma u Uži cu.

On je na veo da oko 30 
mi li jar di di na ra tog du-
ga ot pa da na zdrav stve-
no osi gu ra nje, a osta lo 
je PIO osi gu ra nje, što 
glav ni ca, što ka ma ta.

Ka ko ka že, to su 
ozbilj ne stva ri i ci-
fre i o to me će 
se u na red nom 
pe ri o du ra di-
ti sa Mi ni star-
stvom fi  nan si ja 
ka ko bi se re šio 
pro blem.

- Spe ku li sa lo se do sta ra ni je, a 
i pre dva de se tak da na, sa pri nud-
nom na pla tom i od u zi ma njem ora-
ni ca. To uop šte ni je tač no. To su bi le 
pri nud ne na pla te po osno vu PDV-a, 
ali to je dru ga stvar - re kao je Ne-
di mo vić.

On je do dao da će bi ti re for mi san 
si stem pen zij skog i in va lid skog osi-
gu ra nja u po ljo pri vre di.

On je to kom raz go vo ra sa po ljo-
pri vred ni ci ma pri me tio da su po ljo-
pri vred ne pen zi je ve o ma ma le, po-
što je nji hov pro sek oko 10.500 ili 

11.000 di na ra.
- Za jed no sa Mi ni star stvom fi -

nan si ja ra di mo na to me da ot pi še-
mo du go ve ko ji po sto je za do pri no-
se za zdrav stve no osi gu ra nje. Jer, 
ne ko ko ni je imao pra vo da se le či 
za to što ni je pla tio - ka ko da mu na-
pla tim ka da ni je ni imao pra vo da se 
le či", ka že Ne di mo vić.

Ka da je reč o do pri no si ma za 
PIO, oko 40 od sto su glav ni ce, a 60 
od sto su ka ma te.

- Na ma je ide ja i pred log Mi ni-
star stva po ljo pri vre de će bi ti da se 

ot pi šu ka ma te. A za glav ni cu, ko 
bu de že leo da uve že svoj staž, da 
mu se na du ži vre men ski pe riod to 
omo gu ći. Mi tu mo ra mo da vo di-
mo ozbilj ne pre go vo re sa Mi ni star-
stvom fi  nan si ja", is ta kao je mi ni-
star po ljo pri vre de.

Pre ma nje go vim re či ma, pa ra-
lel no sa tim je ide ja da Mi ni star-
stvo po ljo pri vre de pred lo ži iz me ne 
Za ko na o PIO ko ji se od no si na po-
ljo pri vre du.

- Da spram eko nom ske vred-
no sti ko ju ne ko pro iz ve de na 

svom ga zdin stvu ima pra vo da 
bi ra ne ko li ko gru pa ka ko će 
pla ća ti svoj do pri nos i da ne 
bu de oba ve zno svi ma već 
da utvr di mo ne ki li mit", re-
kao je Ne di mo vić.

On je na- veo i da su 
za  ko  n i 
od pre 
de se tak 
g o  d i  n a 

p r e d  v i -
đa li da se 

isto pla ća za do pri-
no se PIO, bez ob zi ra da li ne ko ima 
hek tar ili 100 hek ta ra ze mlje i oce-
nio da je to ne lo gič no.

- Ali, uvr nu ti ja si tu a ci ja je da, 
ako ne ko pla ća 15 go di na do pri-
no se za PIO, ima istu pen zi ju, kao 
i onaj ko ji pla ća 40 go di na do pri-
no se. Ne znam da je to ne gde po-
sto ja lo, sa mo kod nas - re kao je 
Ne di mo vić.

On je po ru čio da Mi ni star stvo po-
ljo pri vre de ho će da tran sfor mi še taj 
si stem i da će se tru di ti da re ši po-
sto je ći pro blem.

Od na red ne go di ne 
no vi si stem sub ven ci ja 
za naf tu

Mi ni star stvo po ljo pri vre de pri-
pre ma no vi si stem sub ven ci o ni sa-
nja naf te za po ljo pri vred ni ka, ko ji 
će se pri me nji va ti od na red ne go di-
ne, iz ja vio je Bra ni slav Ne di mo vić.

On je re kao da će taj si stem 
funk ci o ni sa ti na prin ci pu plat nih 
kar ti ca i da će po ljo pri vred ni ci do-
bi ja ti sub ven ci ju u skla du sa nji ho-
vom pro iz vod njom.

- Pri pre ma mo no vi si stem za naf-
tu, tzv. pla vi di zel. To je pri ča o pri-
vi le go va noj ce ni za po ljo pri vred ne 
pro iz vo đa če, ko ja bi sa dr ža la u se bi 
deo ak ci ze ili bi bi la pot pu no bez ak-
ci ze - re kao je Ne di mo vić.

Pre ma nje go vim re či ma, po ljo-
pri vred ni ci bi do bi ja li sub ven ci ju u 
za vi sno sti od po ljo pri vred ne pro iz-
vod nje u evi den ti ra nom re gi stru po-
ljo pri vred nih ga zdin sta va.

Mi ni star je re kao da bi po ljo-
pri vred ni ci ima li sub ven ci je spram 
nji ho ve pro iz vod nje, po što po sto je 
stan dar di ko li ko je za od re đe nu vr-
stu pro iz vod nje po treb no da se is-
ko ri sti naf te.

- Ide ja nam je da od sle de će go-
di ne naf tu na taj na čin sub ven ci o-
ni še mo, jer ovo sto ima mo sa da je 
ka ta stro fa. Ima mo 30 di na ra raz-
li ku da nas u od no su na pre dva ili 
tri me se ca u ce ni naf te -  do dao je 
Ne di mo vić.

 S. P.

Kom pa ni ja „Mi tros fl aj šva ren“ 
obi la skom se la u Sre mu i Ma-
čvi i raz go vo ri ma sa sto ča-

ri ma pri vo di kra ju pred sta vlja nje 
na cr ta svog ugo vo ra o sa rad nji, jer 
je u pla nu me nadž men ta ove sa-
vre me ne fa bri ke da po ve ća ka pa-
ci tet dnev nog kla nja, is ko ri šće nost 
teh nič kih ka pa ci te ta i po ve ća pre ra-
du jer im se otva ra ju no va ino stra-
na tr ži šta. Po red sta bil ne ot kup ne 
ce ne u vi si ni do 160 do 180 di na-
ra po ki lo gra mu na ba zi tzv. to ple 
po lut ke, pred stav ni ci "Mi tro sa" po-
nu di li su sa rad ni ci ma si gu ran ot kup 
pro iz ve de nog kva li tet nog svinj skog 
me sa i du go roč nu sa rad nju na tom 

pla nu. To je su šti na do sa da oba-
vlje nih raz go vo ra sa sto ča ri ma vi še 
se la, a ka kvu kon kret no že le sa rad-
nju sto ča ri za be le ži li smo ba sku pu 
u La ćar ku.

La ća rač ki sto ča ri, od mah va lja 
is ta ći, že le da us po sta ve sa rad-
nju sa "Mi tro som" ko ja je po no vo 
na po mo lu, ali bi vo le li da to bu de 
sa rad nja či stih ra ču na i sa što ma-
nje ne po zna ni ca. Ho će li do že lje-
nog do ći ili ne, i sa ko li ko sto ča ra će 
se sklo pi ti ugo vo ri, zna će se ka da 
se za vr ši dru gi krug raz go vo ra sa 
istom te ma ti kom.

I mi mo ovih eazgo vo ra i ugo vo ra 
la ća rač ki po je di ni sto ča ri već sa ra-

dju ju sa "Mi tro som". Ge ne ral ni di-
rek tor te kom pa ni je Ra mo Adro vić 
na veo je da je, pre ma nje go vom 
sta ti stič kom blo ku, po me sna to sti 
is po ru če nih svi nja vo di do ba vljač 
Bo ra Šulj ma nac. 

-  Ta be la pla ća nja svi nja u "Mi-
tro su" je na ba zi kva li te ta, a po en ta 
ce le pri če je, što nam je po seb no 
va žno, da se is po ru če no pla ća re-
dov no. Za to sto ča ri ne tre ba da 
od mah idu đo nom i od bi ja ju po-
ten ci jal nu po nu du, već da uzmu u 
ob zir sve te či nje ni ce. Ja ne ću  ni 
da hva lim ni da ku dim, već ću "Mi-
tro su" pro da va ti svi nje kad me ni 
uslo vi od go va ra ju – re kao je Bo ra 

Šulj ma nac.  
Dra gi ša  Šulj ma nac ko ji sa si-

nom Bog da nom već go di na ma to vi 
svi nje, po hva lio je iz re če ni stav da 
ova sa rad nja tre ba da je na obo-
stra no za do volj stvo.  

- Sa da sam pr vi put čuo ko rekt no 
obe ća nje: da se ra di i za ra di na to-
vu svi nja. Ne što slič no sam do ži veo 
pre 40 go di na, se ćam se ka da sam 
sa ra đi vao sa Slo ven ci ma iz kam ni-
ka i ka da su mu ura ču na li u ce nu 

svinj ske pap ke, cre va, ko žu i slič ne 
ostat ke. Što se ti če uslo va i sa rad-
nje sa "Mi tro som" do go va ra će mo 
se. Ja imam uslo ve za tov 500 ili 
600 ko ma da svi nja. Ne kad sam ih 
pro da vao u Kam nik, a sa da mo gu i 
va ma. Mi smo ma la te ri to ri ja što se 
ti če sto čar stva, sla žem se da se to 
ob no vi, da se osnu ju re pro cen tri ali 
da sa rad nja bu de ko rekt na po seb na 
ka da je u pi ta nju pla ća nje – ka zao 
je Dra gi ša Šulj ma nac.

Su šti na raz go vo ra sa sto ča ri ma u 
ko ji ma su uče stvo va li gra do na čel nik 
Vla di mir Sa na der, di rek tor Agen-
ci je za ru ral ni raz voj gra da Pe tar 
Sa mar džić i dru gi, je na sto ja nje 
"Mi tro sa fl aj šva re na” da bo lje is ko-
ri sti svo je ka pa ci te te i do pri ne se ob-
no vi srem skog svi njar stva. Od pre 
dve go di ne fa bri ka je u vla sni štvu 
austrij ske Kom pa ni je “Ger lin ger”, 
do sa da je u nju ulo že no pre ko 25 
mi li o na evra, a po gon ima mo guć-
nost da  dnev no pre ra di do 5.000 
ko ma da svi nja što je mno go vi še od 
sa da šnje is ko ri šće no sti ka pa ci te ta. 

 S.Đ.

AK TIV NO STI MI NI STRA PO LJO PRI VRE DE I ZA ŠTI TE ŽI VOT NE SRE DI NE

Dug po ljo pri vred ni ka 
185 mi li jar di, 
deo će bi ti ot pi san

Že ne ko je su čla no vi po ljo pri-
vred nog ga zdin stva, ove go di ne 
će pr vi put ima ti pla će no po ro dilj-
sko od su stvo, iz ja vio je mi ni star 
po ljo pri vre de Bra ni slav Ne di mo-
vić u Čač ku.

On je re kao no vi na ri ma da se 
ta me ra re a li zu je za jed no sa Mi ni-
star stvom za rad, za po šlja va nje, 

bo rač ka i so ci jal na pi ta nja.
- Ta ko đe, kod kre dit ne po dr-

ške da je mo po ljo pri vred ni ca ma 
bo lju ka mat nu sto pu. Vi še ula-
že mi ni star stvo uko li ko je že na 
no si lac po ljo pri vred nog ga zdin-
stva i u tom slu ča ju ka mat na 
sto pa će bi ti je dan od sto - re kao 
je Ne di mo vić.

Po ljo pri vred ni ca ma 
će bi ti pla će no po ro dilj sko

Mi ni star Bra ni slav Ne di mo vić

Mi ni star Ne di mo vić u raz go vo ru sa 
po ljo pri vred ni ci ma

LA ĆA RAK • KA KVU SA RAD NJU SA "MI TRO SOM" HO ĆE STO ČA RI

Čist ra čun - du ga lju bav
La ća rač ki sto ča ri že le da us po sta ve sa rad nju sa kla ni ča ri ma 
iz „Mi tro sa", ali ho će da to bu de sa rad nja mak si mal no či stih ra ču na 
i sa što ma nje ne po zna ni ca 

Dra gi ša Šulj ma nac, pro iz vo djač

Raz go vor sa sto ča ri ma u La ćar ku
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Prvi Milenijumski cilj razvoja UN 
bio je smanjenje siromaštva i 
gla­di u sve­tu. On pred­vi­đa da 

se pre­po­lo­vi broj lju­di ko­ji ži­ve is­
pod gra­ni­ce si­ro­ma­štva od 1,25 do­
la­ra na dan, što je pre­ma po­da­ci­
ma Svetske banke bilo ostvarivo do 
2015. go­di­ne, i pre­po­lo­vi broj glad­
nih u svetu. To nije postignuto zbog 
vi­so­kih ce­na hra­ne. Me­đu­tim, to je 
bi­la sa­mo neo­stva­re­na že­lja i pro­
mašeni plan! Drugi Milenijumski cilj 
UN-a od­no­si se na to da osnov­no 
obrazovanje bude dostupno svima. 
Prema podacima Svetske banke, 50 
siromašnih zemalja sveta je taj cilj 
ostvarilo, na dobrom putu je njih 
se­dam, dok 38 dr­ža­va, uglav­nom 
u Afri­ci, ve­ro­vat­no ne­će po­sti­ći da 
sva de­ca za­vr­še osnov­ne ško­le. Or­
ga­ni­za­ci­ja UN za obra­zo­va­nje, na­
uku i kulturu (UNESKO) je objavila 
podatak da u školu trenutno ne ide 
69 miliona dece prema broju od 103 
mi­li­o­na iz 2000. go­di­ne. Cilj uki­da­
nja nejednakog tretmana polova u 
osnovnom i srednjem obrazovanju 
oče­ki­va­lo se da će bi­ti ostva­ren do 
2015. godine, iako je Afrika dosta 
zaostajala. 
Ka­da je cilj o sma­nje­nju smrt­no­

sti dece ispod pet godina starosti, 
sa­mo jed­na če­tvr­ti­na ze­ma­lja u raz­
vo­ju je na do­brom pu­tu da ga ostva­
ri. Svake godine umre oko osam 
mi­li­o­na de­ce mla­đe od pet go­di­na 
starosti, i uglavnom od uzroka koji 
su mo­gli da se spre­če pra­vil­nom is­
hranom i vakcinisanjem. UN navode 
da se u sve­tu be­le­ži ve­li­ki broj že­na 
ko­je umi­ru na po­ro­đa­ju, ali na­pre­
dak u ostva­re­nju ci­lja je da se sto­
pa smrtnosti porodilja smanji za tri 
če­tvr­ti­ne do 2015. go­di­ne ipak ni­je 
bio dovoljan. 
Na­pre­dak u ostva­re­nju ci­lja bor­

be pro­tiv si­de, ma­la­ri­je i dru­gih bo­
le­sti je po­lo­vi­čan, na­vo­di se u iz­ve­
šta­ju UN. Cilj je da se za­u­sta­vi ši­re­
nje i sma­nji broj za­ra­že­nih vi­ru­som 
HIV/AIDS i omo­gu­ći uni­ver­za­lan 
pristup lekovima za to i oboljenje, 
kao i da se za­u­sta­vi ši­re­nje i sma­
nji broj obolelih od malarije i drugih 
bo­le­sti.  Pro­ce­nju­je se da je na kra­
ju 2008. go­di­ne u sve­tu bi­lo ukup­
no 33 miliona obolelih od HIV, zatim 
2,7 mi­li­o­na no­vih slu­ča­je­va za­ra­ze 
i oko dva mi­li­o­na smrt­nih slu­ča­je­
va izazvanih tim virusom. Pritom je 
Afri­ka naj­vi­še po­go­đe­na, bu­du­ći da 
tu ži­vi vi­še od dve tre­ći­ne ukup­nog 
bro­ja za­ra­že­nih HIV-om u sve­tu. 
Cilj po­ve­ća­nja ude­la po­pu­la­ci­je sa 

pristupom pitkoj vodi je na dobrom 
putu da bude ostvaren, s obzirom 
da je iz­me­đu 1990. i 2008. go­di­ne 
vi­še od 1,6 mi­li­jar­di lju­di u ze­mlja­
ma u raz­vo­ju do­bi­lo bo­lji pri­stup vo­
di, što je procenat stanovništva sa 
tim pri­stu­pom po­ve­ća­lo sa 84 sa 72 
odsto. 

Poslednji milenijumski cilj UN se 
od­no­si na una­pre­đe­nje na da­va­nju 
po­mo­ći, tr­go­vi­ne, ot­pi­si­va­nju du­go­
va i pri­stu­pa teh­no­lo­gi­ji i neo­p­hod­
nim le­ko­vi­ma. Pre­ma po­da­ci­ma Me­
đu­na­rod­nog mo­ne­tar­nog fon­da, po­
moć je od 2008. go­di­ne kon­stant­na 
i iz­no­si oko 38 mi­li­jar­di do­la­ra go­
di­šnje, što je ma­nje od obe­ća­nog 
iz­no­sa. Do­ha run­da glo­bal­nih tr­go­
vin­skih pre­go­vo­ra ni­je okon­ča­na, ali 
je postignut napredak u otpisivanju 
du­go­va ve­ći­ne naj­si­ro­ma­šni­jih ze­
malja sveta.

Pro­du­že­na kri­za hra­ne

Prema najnovijim podacima, 
pro­du­že­na kri­za hra­ne po­ga­đa tre­
nut­no 22 ze­mlje sve­ta, sa 166 mi­
li­o­na sta­nov­ni­ka ko­ji pa­te od sva­
ko­dnev­ne hro­nič­ne gla­di ili te­ško­ća 
da bar jed­nom dnev­no po­je­du par­če 
hle­ba. Ze­mljom u ko­joj po­sto­ji pro­
du­že­na kri­za hra­ne sma­tra se ona 
ko­ja osam uza­stop­nih go­di­na pri­ja­
vljuje probleme na tom sektoru i u 
ko­joj hu­ma­ni­tar­na po­moć ima vi­še 
od 30 od­sto ude­la u ukup­nom pri­li­
vu inostranih sredstava. Kao glavni 
razlozi neprekidne pothranjenosti u 
ovim ze­mlja­ma, me­đu ko­ji­ma su i 
Avganistan, Haiti, Irak, Somalija, 
Sudan i Sirija, navedeni su ratovi, 
prirodne katastrofe i slabe vladine 

institucije. U istoj grupi zemalja su 
i An­go­la, Bu­run­di, Cen­tral­no afrič­
ka Re­pu­bli­ka, Čad, Kon­go, Se­ver­
na Koreja, Demokratska Republika 
Kongo, Eritreja, Etiopija, Gvineja, 
Oba­la Slo­no­va­če, Ke­ni­ja, Li­be­ri­ja, 
Si­je­ra Le­o­ne, Ta­dži­ki­stan, Ugan­da i 
Zimbabve. U 22 zemlje u kojima se 
be­le­ži pro­du­že­na kri­za hra­ne, pro­
cenat pohranjenog stanovništva je 
go­to­vo tri pu­ta ve­ći ne­go u osta­lim 
ze­mlja­ma u raz­vo­ju.   Ove or­ga­ni­
zacije navode da se 1.800 kalorija 
dnev­no u pro­se­ku sma­tra mi­ni­mal­
nim potrebnim unosom energije. 
Onaj ko svakodnevno nema taj nivo 
ka­lo­ri­ja mo­že se sma­tra­ti pot­hra­
nje­nim ili hro­nič­no glad­nim. Ina­
če Mi­ni­star­stvo po­ljo­pri­vre­de SAD 
prog­no­zi­ra­lo je da će i u ovoj i na­
red­noj go­di­ni ce­ne hra­ne sko­či­ti po 
35 odsto! 

Gla­dan sva­ki še­sti 
sta­nov­nik!

Pro­du­že­na kri­za hra­ne pred­sta­
vlja za­ča­ra­ni krug iz ko­jeg vre­me­
nom će se sve te­že iza­ći, a ze­mlja­
ma koje imaju taj problem treba 

po­mo­ći bi­ra­nim sred­stvi­ma – ne 
sa­mo is­po­ru­ka­ma po­mo­ći u hra­
ni, već i mno­gim dru­gim me­ra­ma, 
kao što su na pri­mer obez­be­đi­va­nje 
škol­skih obro­ka za de­cu ili uvo­đe­nje 
pro­gra­ma ,,rad za hra­nu’’. Sti­mu­
li­sa­nje do­ma­ćeg tr­ži­šta na pri­mer 
ku­po­va­njem hra­ne za pro­gra­me po­
mo­ći od lo­kal­nih do­ba­vlja­ča, ta­ko­
đe pred­sta­vlja efi­ka­snu du­go­roč­nu 
me­ru. Tre­nut­no se, me­đu­tim, ve­ći­
na po­mo­ći naj­u­gro­že­ni­jim ze­mlja­
ma sastoji u kriznim humanitarnim 
isporukama. U Somaliji, na primer, 
ta­kva po­moć ima čak 64 od­sto ude­
la u ukup­noj me­đu­na­rod­noj po­mo­
ći. S dru­ge stra­ne, kri­zna hu­ma­ni­
tar­na po­moć u pro­se­ku ima sa­mo 
10 od­sto ude­la u ukup­noj me­đu­na­
rod­noj po­mo­ći ze­mlja­ma u raz­vo­ju, 
dok osta­tak ot­pa­da na sred­stva na­
me­nje­na una­pre­đe­nju pro­iz­vod­nih 
ka­pa­ci­te­ta u gla­đu po­go­đe­nim ze­
mljama.
,,Sva­ki še­sti čo­vek na sve­tu da­

nas je gla­dan, či­me je broj glad­nih 
u sve­tu ve­ći od mi­li­jar­du lju­di, do­
stigao i istorijski rekord sredinom 
2009. go­di­ne. Uzrok to­me je i svet­
ska ekonomska kriza i visoke cene 
hra­ne. Ta­ko se broj glad­nih po­ve­
ćao za 100 mi­li­o­na sa­mo za go­di­
nu. Sko­ro svi glad­ni u sve­tu ži­ve u 
ze­mlja­ma u raz­vo­ju gde su se ce­
ne hrane sporije smanjivale nego 
u bogatim zemljama.  Siromašnim 
ze­mlja­ma po­treb­no je vi­še po­mo­ći 
i investicija u poljoprivredu. Dakle, 
ti­ha kri­za gla­di ko­ja za­hva­ta še­sti­
nu či­ta­vog čo­ve­čan­stva pred­sta­vlja 
ozbiljan rizik za mir i bezbednost u 
sve­tu’’, na­vo­di eks ge­ne­ral­ni di­rek­
tor FAO Žak Di­uf. 
Glad u sve­tu po­ve­ća­la se 2009. 

go­di­ne upr­kos do­brom ro­du ži­ta­ri­
ca i malom smanjenju cena hrane u 
odnosu na rekorde sredinom 2008. 
go­di­ne. Me­đu­tim, u 2010. go­di­ni 

do­šlo je do ma­njeg ro­da ži­ta­ri­ca u 
celom svetu, imaju ih samo bogati, 
pa je do­šlo do na­glog ra­sta si­ro­ma­
štva.  Svet­ska eko­nom­ska kri­za po­
godila je ljude kojima su smanjene 
pla­te ili ko­ji su iz­gu­bi­li po­sao. Po­je­
di­ne ze­mlje su iz­gu­bi­le mo­guć­nost 
uspe­šnog ma­ni­pu­li­sa­nja fluk­tu­a­ci­
ja­ma ce­na, jer je kri­za uči­ni­la ma­
nje delotvornim sredstva kao što je 
de­val­va­ci­ja va­lu­te. Naj­te­že su po­
go­đe­ni si­ro­ma­šni u gra­do­vi­ma, jer 
tu najviše opadaju i direktne strane 
in­ve­sti­ci­je i po­tra­žnja za iz­vo­zom, 
mi­li­o­ni se vra­ća­ju pri­nud­no na ži­vot 
u se­la, što već sad vr­ši pri­ti­sak na 
seoske zajednice i resurse. U svetu 
sad ima više od milijarde gladnih. 
Azi­ja i pa­ci­fič­ke ze­mlje, naj­mno­go­
ljud­ni­ji re­gi­o­ni u sve­tu, ima­ju naj­
vi­še glad­nih – 642 mi­li­o­na. Sle­de 
pod­sa­har­ska Afri­ka sa naj­ve­ćim 
pro­cen­tom glad­nih lju­di i 265 mi­li­o­
na neuhranjenih, što predstavlja 32 
od­sto ta­mo­šnje po­pu­la­ci­je. Za sma­
nji­va­nje gla­di u sve­tu pre­ma pro­
cenama FAO potrebno je godišnje 
ulaganje od najmanje 20 milijardi 
do­la­ra. Za­to je i da­nas ak­tu­el­no no­
vo – sta­ro pi­ta­nje šta nas oče­ku­je 
- obi­lje ili glad na pla­ne­ti? Pi­ta­nje je 
ak­tu­el­no ko­li­ko i čo­ve­čan­stvo. Na­
uč­ni­ci nu­de i od­go­vo­re, is­ti­ču­ći da 
je is­ko­re­nji­va­nje gla­di mo­gu­će je­
dino ako se iskoreni siromaštvo i 
ne­raz­vi­je­nost. Ve­ći­na mi­sli da glad 
ni­je uzro­ko­va­na ma­lom pro­iz­vod­
njom hrane, jer viškovi postoje na 
svet­skom tr­ži­štu, već sa ne­rav­no­
mer­nom ras­po­de­lom. Za­klju­čak je 
da čo­ve­čan­stvo ni­je bez­bri­žno ka­da 
je reč o nje­go­voj pre­hram­be­noj si­
gur­no­sti i bu­duć­no­sti zbog stal­nog 
rasta broja stanovnika na planeti i 
zbog ogra­ni­če­no­sti pri­rod­nih re­sur­
sa i sve manje obradivog zemljišta.

� (Na­sta­vi­će se)

SVET, HRANA I SIROMAŠTVO 2016. (2)

Neo­stva­re­ni mi­le­ni­jum­ski ci­lje­vi
Ka­da je cilj o sma­nje­nju smrt­no­sti de­ce is­pod pet go­di­na sta­ro­sti, sa­mo jed­na če­tvr­ti­na ze­ma­lja u raz­vo­ju je na 
do­brom pu­tu da ga ostva­ri. Sva­ke go­di­ne umre oko osam mi­li­o­na de­ce mla­đe od pet go­di­na sta­ro­sti, i uglav­nom 
od uzro­ka ko­ji su mo­gli da se spre­če pra­vil­nom is­hra­nom i vak­ci­ni­sa­njem

Piše: Bra­ni­slav Gu­lan

Od 130,5 miliona kvadratnih 
ki­lo­me­ta­ra „čvr­ste ze­mlje’’ na 
pla­ne­ti Ze­mlji, 49,6 mi­li­o­na je 
po­sve­će­no po­ljo­pri­vre­di. Od  to­
ga 34,6 mi­li­o­na sa stal­nim pa­
šnja­ci­ma, a 15 mi­li­o­na sa raz­li­či­
tim ti­po­vi­ma kul­tu­ra. Za taj de­lić 
ze­mlji­ne ku­gle vo­de se oru­ža­ni, 
ideološki i drugi ratovi, a istorija 
pro­iz­vod­nje hra­ne je isto­ri­ja ge­
no­ci­da, mno­go ve­ćih od onih ko­ji 
se obič­no uzi­ma­ju za isto­rij­ske 
pri­me­re. Ina­če, po­moć u hra­ni 
či­ni­la je 20 od­sto glo­bal­nih to­
ko­va po­mo­ći še­zde­se­tih go­di­na 
prošlog veka, a danas je manja 
od pet od­sto. Za­po­če­ta je pe­

desetih godina prošlog veka sa 
SAD, koja je sa Kanadom davala 
vi­še od 90 od­sto po­mo­ći u hra­ni 
do sedamdesetih godina, kada je 
Svetski program hrane UN postao 
glav­ni igrač. Me­đu­na­rod­nu po­moć 
u hrani uglavnom vode donatori 
i me­đu­na­rod­ne in­sti­tu­ci­je. Si­ro­
mašne porodice troše više od 70 
odsto svojih prihoda na hranu, a 
pro­seč­na ame­rič­ka po­ro­di­ca tro­ši 
oko 10 od­sto. Vi­še od 100 mi­li­o­
na de­ce je spre­če­no u ra­stu fi­zič­ki 
i mentalno zbog neuhranjenosti i 
ta­ko se upro­pa­šću­ju nji­ho­ve šan­
se za do­bro obra­zo­va­nje i pro­
duk­tiv­nu bu­duć­nost.

Svakih šest sekundi u svetu 
jed­no de­te umre od ne­u­hra­nje­
no­sti. Taj broj se sad po­ve­ća­va 
zbog po­sku­plje­nja hra­ne u sve­
tu, gde se is­ti­če da vi­še ne­će 
ni biti jeftine hrane. Zbog toga 
glad i po­sta­je naj­ve­ća svet­ska 
tra­ge­di­ja. Ina­če, sve to je po­
gor­ša­la lo­ša že­tva u 2010. go­
di­ni jer su su­še i po­ža­ri opu­sto­
šili petinu roda pšenice u Rusiji, 
jed­nom od naj­ve­ćih svet­skih iz­
voznika. Iako je u 2016. godini 
sve­tu bi­la bo­ga­ta že­tva od čak 
744 mi­li­o­na to­na pše­ni­ce, sta­nje 
što se ti­če gla­di ni­je se po­bolj­
šalo. Zbog toga je Moskva uvela 
ra­di­ka­lan po­tez, za­bra­ni­la je iz­
voz pšenice. Cena hrane stalno 
je u porastu, pa se UN brinu da 
ne do­đe do ne­mi­ra, kao što je to 
bilo 2008. godine u tridesetak 
ze­ma­lja sve­ta. Za­to se is­ti­če da 

je te­ško po­ve­ro­va­ti da se ostva­
ri jedan od Milenijumskih ciljeva 
da se procenat gladnih u svetu 

sa 16 smanji na deset odsto u 
2015. godini. Dakle, to se nije 
ni ostvarilo.

Glad naj­ve­ća svet­ska tra­ge­di­ja!

Svakih šest sekundi u svetu jedno dete umre od neuhranjenosti

Po­što se prog­no­zi­ra da će u 
sve­tu ko­ri­šće­nje naf­te bi­ti sve­de­no 
na minimum 2050. godine (kada 
se oče­ku­je vi­še od de­vet mi­li­jar­
di ži­e­lja na sve­tu) oči­gled­no je da 
će po­ljo­pri­vre­da mo­ra­ti da se ori­
jentiše na proizvodnju sa znatno 
ma­njom upo­tre­bom naf­te što će 
zah­te­va­ti vi­še ljud­skog ra­da, ma­
nje he­mij­skih đu­bri­va i me­ha­ni­za­
ci­je kao i de­li­mič­nu po­nov­nu upo­
tre­bu stoč­nih za­pre­ga ali i znat­no 
vi­še no­vog zna­nja od­no­sno na­u­
ke. Da­kle, bi­će­mo pri­nu­đe­ni da 
se okrenemo organskoj, odnosno 
eko­lo­škoj po­ljo­pri­vre­di uz upo­tre­
bu no­vih zna­nja po­seb­no za ob­
radu zemljišta u uslovima suše. 
To će zah­te­va­ti hit­ne me­re za sti­
mulisanje seoskog stanovništva 

na zemlji kao i za povratak ljudi 
u po­ljo­pri­vre­du. Is­hra­na sta­nov­
ni­štva bi­će ta­ko or­ga­ni­zo­va­na da 
će se ići na lo­kal­no snab­de­va­nje 
hranom i organsku poljoprivredu. 
Da bi se na jed­nom pod­ruč­ju za­
snovala organska poljoprivredna 
pro­iz­vod­nja, ono mo­ra is­pu­nja­
va­ti pre­ci­zno de­fi­ni­sa­ne uslo­ve. 
Organska poljoprivreda sprovodi 
se u 125 zemalja, na 31 milion 
hektara, a njena vrednost je 60 
milijardi dolara. Ovi proizvodi se 
u Srbiji gaje na 10.000 hektara, 
a cilj je da to bude najmanje na 
600.000 hek­ta­ra, dok su  naj­no­
vije ambicije su da se stigne i do 
mi­lion hek­ta­ra. Pro­iz­vod­njom or­
gan­ske hra­ne u Sr­bi­ji se ba­vi bli­
zu 2.000 do­ma­ćin­sta­va.

Re­še­nja ko­ja se nu­de

Šta nas očekuje: 
obilje ili glad na planeti?

Produžena kriza hrane pogađa trenutno 22 zemlje sveta, 
sa 166 miliona stanovnika

Po­ten­ci­ja­li
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Ka da je pre ne ko li ko go di na 
po če la ak ci ja po pi sa bes-
prav no od u ze te imo vi ne 

u Sr bi ji ra di do no še nja za ko na i 
vra ća nja onog što je ne za ko ni-
to uze to po sle Dru gog svet skog 
ra ta, po na dao se i Mar tin ča nin 
Dra go ljub Da njur džić - po zna-
ti ji u se lu pod ime nom Slav ko 
Čan čar, da će do če ka ti da mu se 
vra ti dav no od u ze ta oče vi na i de-
do vi na – pr vo kla sna se o ska ze-
mlja u po te su Me đos.  Po na dao, 
kad je do šlo vre me pri ja vio je 
šta je od u ze to, sa ku pio je do ku-
men ta ci ju u ar hi vi ma i svo jim la-
di ca ma, pro sle dio je nad le žni ma 
u Agen ci ju za re sti tu ci ju Sr bi je i 
če kao re še nje. Taj pa pir je do če-
kao po sle ne ko li ko go di na, ali od 
ze mlje ili na dok na de - ni šta. 

Slav ko Čan čar je raz me nio de-
ve tu de ce ni ju ži vo ta, pa bi, još 
uvek  čio i ru men, vo leo da do-
bi je ono što mu pri pa da što pre, 
jer ima jed nu ve li ku že lju – da 
svo joj de ci, unu ci ma i pra u nu ci-
ma da ru je ono to im pri pa da za 
svog ži vo ta. Ako se na sta vi ovo 
sa ze mljom ka ko je kre nu lo bi će 

te ško da de da Slav ko ostva ri svoj 
na um, jer se sve to či ni mu se, 
bes po treb no odu ži lo.

Ne kad  bo ga ta po ro di ca    

Da njur dži ći su, pri ča nam Dra-
go ljub od no sno Slav ko Čan čar, ne-
ka da bi li ako ne naj bo ga ti ja, on da 
jed na od ma lo broj nih naj bo ga ti jih 
mar ti nač kih po ro di ca. Nje gov otac 
Mi tar je imao oko 57 ju ta ra ze mlje, 
1953. go di ne su mu od u ze li ze mlju 
do pr vog mak si mu ma, po sle to ga i 
1963. go di ne mu od u zi ma ju do dru-
gog mak si mu ma ta ko da je po ro di ci  
osta lo sa mo 17 ju ta ra. To su, kad 
je do šlo vre me, po de li la dva bra ta, 
ko ji su deo od u ze te ze mlje do bi li 
na trag , ali deo tre ba da im se tek 
vra ti. Ra di se o 11 ju ta ra ko je de le 
naš sa go vor nik i nje gov si no vac, a 
od u ze ta je 1963. go di ne.

O sve mu to me de talj no pi še 
u re še nju Ko mi si je za aron da ci ju 
Skup šti ne op šti ne Srem ska Mi tro vi-
ca do ne te 7. sep tem bra 1963.go di-
ne na osno vu Za ko na o iz me na ma i 
do pu na ma za ko na o is ko ri šća va nju 
po ljo pri vred nog ze mlji šta, a po vo-

dom pred lo ga Ze mljo rad nič ke za-
dru ge Mar tin ci i re še nja Sa ve ta za 
po ljo pri vre du 

šu mar stvo i vo do pri vre du NOS 
– a Srem ska Mi tro vi ca na kon spro-
ve de nog po stup ka. U re še nju pi še 
da se ob u hva ta aron da ci jom i pri-
pa ja ze mlji šnom po se du ZZ Mar tin-
ci i pre no se u dru štve nu svo ji nu ze-
mlji šte u KO Mar tin ci po tes Me djoš 
dve par ce le nji ve dru ge kla se, jed-
na po vr ši ne 0,91.17 hek ta ra, dru ge 
po vr ši ne 2,09.68 hek ta ra vla sni štvo 
Dra go lju ba Da njur dži ća. U na kna du 
za to od re dju je se nov ča na su ma od 
370.057 di na ra.

Po nu du ni je pri hva tio 

Obra zlo že njem re še nja po tvr-
dju je se da je na usme noj ras pra vi 
pred stav nik za dru ge po nu dio u na-
kna du ne ke par ce le u po te su Za bran  
ali su one bi le če tvr te kla se i uz njih 
nov ča nu na kna du od 180.533 di-
na ra. Ali, dru ga stra na od no sno 
Da njur džić od bio je to zbog sla bog 
kva li te ta ze mlje.

- Da smo mi uze li no vac ko ji je 
po nu đen, ne bih tra žio vra ća nje 

uze te imo vi ne, ali ov de se 
vi di, cr no na be lo, da ni-
smo uze li ni di na ra. Ka da 
se po ja vi la za kon ska mo-
guć nost ja sam 2006. go-
di ne po slao zah tev o vra-
ća nju ze mlje u Be o grad, a 
to smo po no vo sla li 2012. 
go di ne ali u No vi Sad i če-
ka li. Ta ko su re kli kad god 
bi smo zva li da vi di mo šta 
je sa na šim zah te vom. Nu-
di li su pa re ume sto ze mlje 
pre go di nu da na ni smo pri-
hva ti li, ali sam na kon go di-
nu da na  do bio pred log re-
še nja o to me i po nu du a ja 
bih naj ra di je svo ju ze mlju 
jer je na kna da sa ro kom 
is pla te na de set go di na – 
ob ja šnja va Dra go ljub.

Ka ko do če ka ti na kna du

Kra jem 2015. go di ne ili po čet-
kom 2016. go di ne utvr dje na je 
vred nost nje go ve od u ze te ne po-
kret no sti i ona je bi la oko 4,693 
mi li o na di na ra. Pro blem ni je su ma 
već dug rok ot pla te ko ga tre ba do-
če ka ti. Ali vla sni ku je naj te že što 
nje go vu ze mlju još ob ra dju ju dru-
gi. Čak su je ne ko vre me da va li u 
za kup po put dr žav ne ze mlje. Sve 
to ne osta vlja mir nim ovog sta ri nu 
ko ji po sta je oprav da no ne str pljiv, 
jer bi hteo da bar još ko ju go di nu 
se je svo je nji ve. 

- Ja još vo zim auto, a imam 81 
go di nu, i trak tor vo zim i orem ze-
mlju. Ja bih vo leo da na pro le će se-
jem svo je nji ve. Da ju mi pa re na 
10 go di šnjih ra ta, pa ko do če ka, to 
ne pri hva tam. Imam de cu, unu ke, 
pra u nu ke ne ki ne ra de. Ho ću da ze-
mlju osta vim svo ji ma. Moj otac ni je 
kriv što je nje mu uze to, ali ka da je 
čuo od ne kog Đu re Run ti ća da su 
mu ušli u nji vu, pao je na pu tu u 
ne svest. Te stva ri se ne za bo ra vlja-
ju – po ru ču je Dra go ljub Da njur džić 
zva ni Slav ko Čač nar.

 
 S.Đa ko vić

Po vo dom po čet ka se zo ne po ljo pri-
ved nih ra do va, sa o bra ćaj ni po li-
cij ski slu žbe ni ci Po li cij ske upra ve 

u Srem skoj Mi tro vi ci oba vlja će po ja-
ča nu kon tro lu sa o bra ća ja.

Cilj kon tro le je za šti ta i po ve ća nje bez-
bed no sti svih uče sni ka u sa o bra ća ju. 

Ka ko je sa op šte no iz Po li cij ske 
upra ve u Srem skoj Mi tro vi ci, po ja ča ne 
kon tro le sa o bra ća ja oba vlja će se sva-
ko dnev no, na svim put nim prav ci ma, 
na ro či to na de o ni ca ma dr žav nih pu-
te va ko ji gra vi ti ra ju ka se o skim sre-
di na ma. 

Po li ci ja će kon tro li sa ti is pu nje nost 
op štih uslo va za uče šće vo za ča i vo zi la 
u sa o bra ća ju, sa po seb nim ak cen tom 
na kon tro lu trak to ra, pri ključ nih vo zi la 

i po ljo pri vred nih ma ši na. Na ro či ta pa-
žnja bi će po sve će na kon tro li is prav no-
sti sve tlo sno - sig nal nih ure đa ja, kao 
i ko ri šće nju žu tog ro ta ci o nog ili trep-
ću ćeg sve tla na ovim vo zi li ma. Ne is-
prav nost ili  ne po se do va nje na ve de-
nih ure đa ja mo gu da stvo re iz u zet no 
opa sne si tu a ci je za bez bed nost dru gih 
uče sni ka u sa o bra ća ju, na ro či to no ću.

Ta ko đe, sa o bra ćaj ni po li cij ski slu-
žbe ni ci kon tro li sa će i pra vil no sme šta-
nje i pre kri va nje ra su tog te re ta, ka ko 
bi se spre či lo is pa da nje i ra si pa nje te-
re ta (se me na, đu bri va itd) na ko lo voz, 
či me se znat no pro du ža va za u stav ni 
put vo zi la ko je na i đe na ra su ti te ret. 

Na kra ju, ali ne i naj ma nje va žno 
- sa o bra ćaj na po li ci ja će al ko te sti ra ti 

sva kog kon tro li sa nog vo za ča.
Po li ci ja ape lu je na vo za če trak to-

ra i po ljo pri vred nih ma ši na da ne či ne 
pre kr ša je, jer ne po što va njem na ve-
de nih pra vi la ugro ža va ju svoj i ži vo te 
dru gih uče sni ka u sa o bra ća ju. Vo za če 
sa ve tu je mo da sma nje br zi nu i bu du 
opre zni, da bu du sve sni pri su stva po-
ve ća nog bro ja trak to ra i po ljo pri vred-
nih ma ši na na pu te vi ma, da se ta vo-
zi la kre ću spo ro ili da se mo gu za u sta-
vi ti na ko lo vo zu zbog kva ra ili ne kog 
dru gog raz lo ga.

Po ve ća na opre znost i vo žnja do-
zvo lje nom br zi nom kre ta nja, u zna-
čaj noj me ri spre ča va ju opa snost od 
su sti za nja ili na le ta nja na ova vo zi la. 
 S. P.

UZ PO ČE TAK SE ZO NE PO LJO PRI VRED NIH RA DO VA

Po ja ča na kon tro la uče šća 
po ljo pri vred nih ma ši na u sa o bra ća ju
Kon tro le na svim put nim prav ci ma, a sa o bra ćaj na po li ci ja će 
al ko te sti ra ti sva kog kon tro li sa nog vo za ča

AKTUELNOSTI

Sle de sva ko dnev ne kon tro le

MAR TIN CI • IS PO VEST DRA GO LJU BA DA NJUR DŽI ĆA, PO ZNA TI JEG KAO  SLAV KO ČAN ČAR, 
KO JI GO DI NA MA ČE KA NA VRA ĆA NJE OD U ZE TE ZE MLJE

Dug je put do prav de
Da njur dži će vu ze mlju još dru gi oru, a ovaj 81-go diš ji de ka 
iz Mar ti na ca že leo bi da još ko ji pu ta to sam ura di i da do če ka 
da se is pra vi ne prav da na či nje na nje go voj po ro di ci pre sko ro 
55 go di na

Ovo je mo ja imo vi na - po ka zu je de da Slav ko Čan čar  

Te žak ži vot
Svo ju de cu, unu ke i pra u nu-

ke jed na ko vo li i pa zi. Ne za-
bo ra vlja nji ho ve  ro đen da ne, 
ro đe nja i sla vlja i da je im po-
klo ne.

- Imam šest ju ta ra ze mlje 
ko ju sam ku pio, jer su sve uze-
li. Vu kao sam šo der i đu bre ko-
me je tre ba lo i ko me je zvao 
to svi zna ju. Kad sam ostao bez 
ze mlje ra dio sam dru gi ma, a 
ože nio sam se u tu đim ci pe la-
ma iako smo ne ka da bi li pr va 
ku ća u se lu – ve li de da Dra go-
ljub Da njur džić po zna ti ji kao 
Slav ko Čan čar iz Mar ti na ca.

- Me ne su usta še za vre me 
Dru gog sver skog ra ta vo di le tri 
pu ta na ste lja nje kao de te. Ja 
sam ro djen 1936. go di ne. Pr vi put 
su nas na šli kod nas za am ba rom, 
gde je bi la ve li ka kru ška sa mno-
go gra na. Ja de da i maj ka smo 
se sa kri li u jed no obli žnje dr vo, a 
otac i ma ti u sla mu. Imao sam ta-
da šest ili se dam go di na.Na šli su 
nas usta še i od ve li u cr kve nu por-
tu. Ta da je dig nu ta pru ga a oni su 
po bi li 47 Mar tin ča na ra di te dig-
nu te pru ge. Du gi put sam uma-
lo ubi jen u Vi šnji će vu kod Pro ki-
ća, ro đa ka že ne ko ju sam ka sni je 
ože nio. Sa kri li smo se pod am bar 
ali su nas  na šli i sa ro di te lji ma 

iz ve li u šu mu na stre lja nje. Bio je 
me dju nji ma ne ki Jo va Holf, šva ba 
ko ji je slu žio kod mog oca.Gle dao 
nas je i pre po znao. Ka že mom 
ocu: Mi tre gde je tvo ja po ro di ca? 
Kad je čuo da smo ov de do ve de-
ni, iz veo nas je i po slao ku ći. Bio 
nam je slu ga, ali ni je jeo po seb no 
već sa na ma. Valj da se to ga se tio 
kad nas je spa sao – is po ve da se 
Da njur džić.

Tre ći pu ta je Dra go ljub vođen 
na stre lja nje u Mar tin ci ma ka da 
su mu po ro di cu na šli sa kri ve nu 
za fu ru nom u dvo ri štu. Pla kao je, 
ve li jer su pu šku upe ri li na nje go-
vu maj ku, ali je i tu opa snost sa 
po ro di com pre ži veo.

Tri put vo đen na stre lja nje

Dra go ljub Da njur džić zva ni Slav ko Čan čar
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Podaci o zasejanim površina­
ma pšenice i ostale strnine u 
op­šti­na­ma Ru­ma, Irig i In­đi­ja, 

govore da je ukupno posejano oko 
18.000 hektara, što je nešto manje 
u od­no­su na pro­sek. Pre­ma ra­ču­ni­
ci struč­nja­ka pše­ni­ca je za­se­ja­na na 
oko 2.000 hektara manje u odnosu 
na prethodne godine. Tako je ume­
sto uobi­ča­je­nih 10.000 hek­ta­ra, 
pod hlebnim zrnom u opštini Ruma 
zasejano oko 8.000 hektara. Kada 
su u pi­ta­nju osta­le str­ni­ne, je­čam, 
tritikal, one su zasejane na ranijem 
ni­vou. Pod ozi­mim ječ­mom ima oko 
1.300 hektara, tritikala oko 1.000 
hektara, a 150 hektara zauzima ja­
ri je­čam. Osta­le kul­tu­re kao što je 
ovas, bi­će pod ma­njim po­vr­ši­na­ma 
do 10-ak hektara, dok je blizu 400 
hektara zasejano je uljanom repi­
com. Veliki deo pšenice je posejan 
van optimalnog roka, posle okto­
bra me­se­ca, pa je naj­ve­ći deo se­tve 

obavljen u novembru i decembru. 
Ne ču­di s to­ga što se na nji­va­ma 
pše­ni­ca mo­že vi­de­ti i u sta­nju ni­ca­
nja i u stanju bokorenja. 

Dipl. ing. Đu­ro Pa­jić, savetoda­
vac iz Po­ljo­pri­vred­ne struč­ne slu­žbe 
Ru­ma,  ka­že da se pše­ni­ca ko­ja je 
za­se­ja­na po­čet­kom ok­to­bra na­la­zi u 
stanju bokorenja i da trenutno do­
bro izgleda.

-  Kada je u pitanju kasnija se­
tva, pše­ni­ca do­sta raz­li­či­to iz­gle­da 
i uoča­va se ma­lo re­đi sklop. Na tim 
po­vr­ši­na­ma će si­gur­no bi­ti vi­še ko­
ro­va i mo­ra da se obra­ti pa­žnja ka­da 
do­đe vre­me tre­ti­ra­nja pro­tiv ko­rov­
skih bi­lja­ka, jer smo na te­re­nu uoči­
li njihovo prisustvo. Na pojedinim 
parcelama primetili smo i pojavu 
glo­da­ra i tre­ba­lo bi da pro­iz­vo­đa­či 
u do­go­vo­ru sa struč­nja­ci­ma za za­
šti­tu bi­lja, od­re­de na­čin bor­be pro­
tiv ovih šte­to­či­na. Ka­sni­je se­tve bi, 
ako se pru­ži pri­li­ka, va­lja­lo po­va­lja­ti 

i izvršiti korekciju prihrane. Prvi 
deo azota je dodat na te povr­
ši­ne, ali će si­gur­no bi­ti po­tre­be 
za korekcijama i dodavanjem 
one ne­do­sta­ju­će ko­li­či­ne azo­ta 
koja je neophodna za pravilan 
rast i raz­vi­će bilj­ke i ostva­re­nje 
prinosa kod pšenice.

Jedan od razloga zašto je 
pšenica manje zasejana je po 
Pa­ji­ću zbog to­ga što je ce­na 
pše­ni­ce na tr­ži­štu do­sta ni­ska i 
ni­je atrak­tiv­na za pro­iz­vo­đa­če. 
Drugi faktor su slobodne po­
vršine jer se deo pšenice seje 
iza kukuruza i te površine se po 
pra­vi­lu ka­sni­je oslo­ba­đa­ju i do­
lazi do kašnjenja u setvi.
- Po­sto­ji ne­ko uvre­že­no mi­

šlje­nje da ne tre­ba žu­ri­ti sa se­
tvom da ne bi došlo do prera­
stanja pšenice, pa su tako neki 
pro­iz­vo­đa­či se­tvu sve­sno od­la­ga­li 
za ka­sni­ji pe­riod. Ali ta­da na­i­đu ne­
povoljni uslovi i optimalni rok vrlo 
br­zo pro­đe. Pod­se­ti­ću da je op­ti­mal­
ni rok za završetak setve pšenice od 
5. do 25. oktobra. Povoljni uslovi u 
novembru su davali šansu da se sa 
ovim po­slom mo­že na­sta­vi­ti. Ipak, 
moramo biti svesni da te kasnije se­
tve umanjuju prinose kod pšenice.  

Predstoje radovi na setvi jarih 
use­va za ko­je su naj­ve­će po­vr­ši­ne 
pred­vi­đe­ne za ku­ku­ruz. Pod ovom 
kul­tu­rom će u tri srem­ske op­šti­
ne biti zasejano negde oko 35.000 
hektara. Na teritoriji opštine Ruma, 
oče­ku­je se da će ku­ku­ruz za­u­ze­ti 
17.000 - 18.000 hektara. Površine 
su mahom uzorane i oranje je dobro 
iz­mr­zlo to­kom zi­me. Pa­jić sa­ve­tu­je 
da bi trebalo nastaviti sa zatvara­
njem bra­zde i iz­vr­ši­ti od­re­đe­na đu­
brenja. 

- Svaki lep dan treba iskoristiti 
da se zatvore brazde pošto su za­
lihe zimske vlage nedovoljne. Za­
ta­vra­njem bra­zda sma­nji­će se po­
vršina isparavanja i treba koristiti 

prve rokove setve kako bi posejane 
biljke mogle da niknu iz tzv. zimske 
vla­ge, a ne da če­ka­mo ki­šu da pad­
ne.     Savetujemo da se za kukuruz 
ko­li­či­ne azo­ta une­su pre se­tve. Po­
sto­ji di­le­ma kod ve­ći­ne pro­iz­vo­đa­
ča, šta ra­di­ti na onim po­vr­ši­na­ma 
ko­je ni­su đu­bre­ne u je­sen, gde ni­
je za­o­ra­no osnov­no đu­bre­nje, i tu 
pre­po­ru­ču­je­mo da se ide sa sta­rt­
nim đu­bri­vom. Ne­ka me­ša­vi­na da 
se ubaci pre setve, ili zajedno sa 
se­tvom ako po­sto­ji ta­kva mo­guć­
nost, da se mašina agregatira i da 
se ujedno vrši setva i unošenje 
đu­bri­va. To bi sva­ka­ko bi­lo do­bro. 
Ka­da je u pi­ta­nju se­tva še­ćer­ne 
re­pe, pred­vi­đa se oko 3.000 hek­
ta­ra od če­ga će u rum­skoj op­šti­ni 
ta površina biti dosta manja. Taj 
po­sao već tre­ba da se ra­di, i pri­
prema za setvu i setva na nekim 
ma­njim po­vr­ši­na­ma je već po­če­la. 
Pre­po­ru­ka je da čim vre­me to do­
zvoli i zemljište se dovoljno prosu­
ši, treba nastaviti sa ovim poslom 
i da se sa se­tvom še­ćer­ne re­pe za­
vrši do kraja marta meseca.

Ledeni dani tokom januara ni­
su na­ne­li šte­tu use­vi­ma. Sreć­na 
okolnost je bila ta što je, iako 
ma­li, sne­žni po­kri­vač bio do­vo­
ljan da zaštiti pšenicu od izmr­
za­va­nja i ni­je bi­lo ne­ke zna­čaj­ne 
šte­te. Vi­še se mo­že go­vo­ri­ti o ne­
kakvoj posrednoj šteti kod pšeni­
ce. To se na­ro­či­to od­no­si na onu 
pšenicu koja je bila mala, u ni­
canju i dolazilo je do tzv. podlu­
bljivanja. To su situacije kada se 
površinski sloj zemljišta smrzne, 
po­tom se na­iz­me­nič­no smr­za­va 
i ot­pu­šta i ta­da do­la­zi do ču­pa­
nja biljaka. Glavna mera da se 
to spre­či je­ste va­lja­nje pše­ni­ce 
kako bi došlo do kontakta kore­
na sa zemljištem. I pored dobrog 
iz­gle­da use­va već sa­da se na­ja­
vlju­je je da će ovo­go­di­šnja se­tva 
biti skuplja za nekih 20 posto i to 

najviše zbog cene goriva.
- Mi smo u takvoj situaciji da 

uvek imamo neka pomeranja i da 
nam zasnivanje proizvodnje posku­
pljuje iz raznih razloga. Zaista cena 
semena i hemijskih sredstava, nije 
se me­nja­la. Čak je i ce­na đu­bri­va 
ostala na prošlogodišnjem nivou. 
Me­đu­tim ce­na naf­te pred­sta­vlja­će 
zna­ča­jan tro­šak. Po­red to­ga, sub­
vencije koje se daju su minorne, 
na­ro­či­to u po­re­đe­nju sa ze­mlja­ma 
EU, pa čak i ze­mlja­ma u okru­že­nju 
ko­je su slič­nih eko­nom­skih mo­guć­
nosti kao što su naše. I ona visina 
subvencija koja je bila, smanjena je 
i naš pro­iz­vo­đač ne­ma go­to­vo ni­ka­
kvu stimulaciju niti sigurnost. Ima 
subvencija za nabavku mehanizaci­
je, za bilj­nu, sto­čar­sku pro­iz­vod­nju, 
po­sto­ji mo­guć­nost po­vrat­ka sred­
stava, ali su uslovi jako kompilkova­
ni, pri­lič­no je obim­na do­ku­men­ta­ci­
ja i papirologija i sve je to za mnoge 
na­še pro­iz­vo­đa­če pri­lič­no ne­ja­sno i 
oni od­u­sta­ju od to­ga, na­vo­di Pa­jić.

� M. Nin­ko­vić

Malina je vrlo zastupljena 
voć­na vr­sta i još od osam­
desetih godina uzela pri­

mat me­đu ja­go­di­ča­stim vo­ćem u 
našoj zemlji. Srbija se u svetu vi­
soko kotira po pitanju proizvede­
nih ko­li­či­na, a još zna­čaj­ni­je i po 
kva­li­te­tu plo­da, što omo­gu­ća­va 
relativno lak plasman i vrlo dobre 
ce­ne. Zbog na­ve­de­nog oči­gled­no 
je da ovoj ga­je­noj voć­noj vr­sti 
tre­ba po­sve­ti­ti pu­nu pa­žnju od­
nosno primeniti sve savremene 
agro­teh­nič­ke i po­mo­teh­nič­ke me­
re ko­ji­ma se obez­be­đu­je uspe­šna 
proizvodnja.
Jed­na od osnov­nih po­mo­teh­nič­

kih mera jeste i rezidba maline. 
Pre­ma ci­lju iz­vo­đe­nja re­zid­ba mo­že 
bi­ti raz­li­či­ta:
• Re­zid­ba iz­da­na­ka na­kon sad­nje, 

• ukla­nja­nje su­vi­šnih i pre­kra­ći­
vanje ostavljenih izdanaka na rod;
• ukla­nja­nje iz­da­na­ka ko­ji su do­

neli rod,
• ukla­nja­nje pr­vih se­ri­ja mla­dih 

izdanaka.          
Pre­kra­ći­va­nje iz­da­na­ka na­kon 

sad­nje vr­ši se u pro­le­će ta­ko što se 
sad­ni­ce pre­kra­ću­ju na 20 cm od po­
vršine zemlje odnosno na 2-3 pu­
poljka. Cilj ove rezidbe je usposta­
vlja­nje ba­lan­sa iz­me­đu ko­re­no­vog 
sistema, koji je još uvek slabo raz­
vijen, i nadzemnog dela biljke.

Rezidbu pri kojoj se vrši odabir 
novih izdanaka za rod treba vršiti u 
pro­le­će, ne pre ovog pe­ri­o­da. Raz­
log je što se na samom izdanku u 
ovom mo­men­tu lak­še vi­de ošte­će­
nja, posebno ona nastala od mra­
za, tako da je njihov izbor znatno 

olakšan. Pri ovoj rezidbi uklanja se 
(do osnove) suvišan broj izdanaka 
jer ma­li­na ina­če for­mi­ra znat­no vi­
še izdanaka nego što je potrebno 
za obez­be­đi­va­nje vi­so­kih pri­no­sa 
do­brog kva­li­te­ta. Na ovaj na­čin se 
odabrani izdanci dobijaju dovoljno 
prostora, svetla i hranljivih materi­
ja za adekvatan rod. Uklanjaju se 
suviše tanki ili debeli izdanci, ošte­
će­ni i obo­le­li iz­dan­ci i iz­dan­ci ko­ji su 
razgranati. Ukoliko u izboru imamo 
dosta izdanaka koji su se razgranali 
njih ta­ko­đe tre­ba ore­za­ti i to ta­ko 
da se boč­ne gra­ne pro­re­de i bu­du 
na razmaku od 10-15 cm jedna iz­
me­đu dru­ge, a sa­me boč­ne gra­ne se 
prekrate na 2-3 pupoljka. Na kraju 
ove rezidbe treba da ostane 5-6 iz­
da­na­ka u du­žnom me­tru, naj­vi­še 
8 izdanaka i to ako su nešto ma­

nje bujnosti, a visina 
na ko­joj pre­kra­ću­je­mo 
ove iz­dan­ke se kre­će 
od 170 do 200 cm od 
površine zemlje.

Rezidba nakon berbe 
se vrši u periodu od 7 do 
10 dana nakon završene berbe. Do 
osnove se uklanjaju izdanci koji su 
doneli rod, iznose se i spaljuju. U 
ovom periodu od od nedelju dana 
ovi izdanci koji su doneli rod for­
miranju takozvani „šareni hlad“ 
koji ima zadatak da zaštiti mlade 
izdanke od Sunca ukoliko je inso­
lacija jaka, dok se oni sami ne pri­
lagode.

Uklanjanje prvih serija izdanaka 
treba vršiti da u vreme berbe ne bi 
postojali previše jaki i razvijeni iz­
danci koji bi tu meru kao i mnoge 

dru­ge ote­ža­va­li. Nji­ho­vo ukla­nja­nje 
vršiti kada oni dostignu 10-15 cm 
visine i dok su još uvek zeljasti. Ka­
snije oni odrvene i ova mera posta­
je znat­no te­ža. Uko­li­ko po­sto­ji iz­vor 
vode, odnosno sistem navodnjava­
nja ove iz­dan­ke mo­že­mo ukla­nja­ti 
sve do kraj ma­ja, me­đu­tim uko­li­
ko nemamo dovoljno vode, a i do­
volj­no do­bru is­hra­nu njih mo­že­mo 
uklanjati do kraja aprila tj. svega 
jednom ili dva puta. Uklanjanje iz­
da­na­ka mo­že se vr­ši­ti ruč­no ili he­
mijski putem.

Re­zid­ba ma­li­ne
Re­zid­bu pri ko­joj se vr­ši oda­bir no­vih iz­da­na­ka za rod tre­ba vr­ši­ti u pro­le­će, 
ne pre ovog pe­ri­o­da. Raz­log je što se na sa­mom iz­dan­ku u ovom mo­men­tu lak­še vi­de 
ošte­će­nja, po­seb­no ona na­sta­la od mra­za

Pi­še: mr Dra­gan Lju­bo­mi­ro­vić, PSS In­sti­tut Ta­miš Pan­če­vo

Malina na kraju prve vegetacije

RU­MA • U TRI SREM­SKE OP­ŠTI­NE POD KU­KU­RU­ZOM SE OČE­KU­JE 35.000 HEK­TA­RA

Va­žnost pr­vih ro­ko­va se­tve
-  Sva­ki lep dan tre­ba is­ko­ri­sti­ti da se za­tvo­re bra­zde po­što su za­li­he zim­ske vla­ge ne­do­volj­ne. 
Za­ta­vra­njem bra­zda sma­nji­će se po­vr­ši­na is­pa­ra­va­nja i tre­ba ko­ri­sti­ti pr­ve ro­ko­ve se­tve ka­ko bi 
po­se­ja­ne bilj­ke mo­gle da nik­nu iz tzv. zim­ske vla­ge, a ne da če­ka­mo ki­šu da pad­ne – is­ti­če di­plo­mi­ra­ni 
in­že­njer Đu­ro Pa­jić, sa­ve­to­da­vac u PSS Ru­ma

Đu­ro Pa­jić

Na par­ce­la­ma pše­ni­ca raz­li­či­to iz­gle­da i uoča­va se ma­lo re­đi sklop
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Je­dan od čla­no­va Pče­lar­skog 
dru­štva „Jo­van Ži­va­no­vić” iz 
Srem­ske Mi­tro­vi­ce ko­ji se in­

ten­ziv­no ba­ve ovim po­slom je i Sr­
đan Mu­ra­to­vić. Mla­dić je ro­dom iz 
Ča­plji­ne u Bo­sni i Her­ce­go­vi­ni, od 
pre če­tvrt ve­ka ži­vi na te­ri­to­ri­ji Voj­
vo­di­ne, a po­sled­njih osam go­di­na 
je sta­nov­nik La­ćar­ka. Sr­đan je po 
zva­nju pre­hram­be­ni teh­ni­čar, za­po­
slen je u pred­u­ze­ću za pro­iz­vod­nju 
kar­ton­ske am­ba­la­že u se­lu, a pre  
pče­lar­stva ra­dio je ne­ko­li­ko go­di­na i 
kao te­ni­ski tre­ner    
Pr­ve tri  ko­šni­ce Sr­djan Mu­ra­to­vić 

iz  je do­bio od oca ko­ji je, kao  pen­
zi­o­ner, hteo da mu pče­lar­stvo bu­de 
ho­bi, ali se ka­sni­je pre­do­mi­slio. Pr­
ve go­di­ne pče­la­re­nja je na­sta­vio da 
ra­di na isti na­čin kao i nje­gov otac,  
ali je ka­sni­je od­lu­čio da ne­što pro­
me­ni. Za­jed­no sa svo­jim dru­gom 
Da­mi­rom Pra­šta­lom Sr­djan je u 
pče­lar­stvo ulo­žio do­dat­na sred­sta­
va, na­pra­vi­li su 17 no­vih ko­šni­ca i 
ku­pi­li isto to­li­ko pro­iz­vod­nih pče­li­
njih dru­šta­va a bi­li su po­čet­ni­ci. 
- Bi­lo je to 2014. go­di­na,  ta go­

di­na je bi­la naj­go­ra go­di­na u po­
sled­nje če­ti­ri de­ce­ni­je za pče­la­re. 
Mi smo us­pe­li ipak da  utro­stru­či­mo 

broj dru­šta­va, pa sma­tra­mo da je 
ona za nas bi­la uspe­šna, iako ni­smo 
ta­da ima­li ukup­no ni 20 ki­lo­gra­ma 
me­da od na­ših pče­la. Ali, te go­di­ne, 
kao pče­la­ri mla­đi od 35 go­di­na, do­
bi­li smo po­moć Vla­de Austri­je u vi­du 
10 kom­plet­nih ko­šni­ca sa vo­skom i 
sit­ni­jom pče­lar­skom opre­mom, na 
če­mu smo za­hval­ni biv­šem pred­
sed­ni­ku grad­skog pče­lar­skog udru­
že­nja Ži­va­nu Ra­da­ko­vi­ću, ko­ji nas 
je, za­jed­no sa još dvo­ji­com ko­le­ga, 

pri­ja­vio na kon­kurs – pri­ča Sr­đan 
Mu­ra­to­vić.
Sr­djan i nje­gov dru­gar ima­ju 174 

pče­li­nja dru­štva. Na­red­na go­di­na 
ni­je im do­ne­la ne­ki na­pre­dak u tom 
ra­du, jer   usled lo­ših vre­men­skih 
pri­li­ka u ba­gre­mo­voj pa­ši ko­ja je, 
mo­že se re­ći, pot­pu­no iz­o­sta­la, bi­li 
ne­što is­pod vi­še­go­di­šnjeg pro­se­ka. 
Ipak, us­pe­li su da po­kri­ju tro­ško­ve 
pro­iz­vod­nje i obez­be­di­ti sred­stva za 
pla­ni­ra­no pro­ši­re­nje pče­li­nja­ka sle­
de­će se­zo­ne. Go­to­vo sve ko­li­či­ne 
me­da su pro­da­li na ve­li­ko. 
-  Na­še ko­šni­ce zi­mu­ju u La­ćar­

ku, a na pro­le­će, ka­da kre­ne pro­
leć­ni raz­voj, po­lo­vi­na ko­šni­ca se se­li 
na naš plac u Sta­roj Bin­gu­li, a dru­ga 
po­lo­vi­na do kra­ja apri­la ili po­čet­ka 
ma­ja i pr­ve ba­gre­mo­ve pa­še, osta­je 
u La­ćar­ku. Kra­jem apri­la, po­čet­kom 
ma­ja, oba pče­li­nja­ka se­li­mo u se­
lo Pet­ko­vi­ca u pod­nož­ju Ce­ra, gde 
osta­ju do sre­di­ne ma­ja i za­vr­šet­ka 
ba­gre­mo­ve pa­še. Na­kon to­ga, ko­
šni­ce vra­ća­mo u La­ća­rak, vr­ca­mo 
ba­gre­mov med ako ga ima i pri­pre­
ma­mo dru­štva za li­po­vu pa­šu. Na 
li­po­vu pa­šu se ide oko 10. ju­na u 
Sta­ru Bin­gu­lu, na Fru­šku go­ru. Kra­
jem ju­na ko­šni­ce se­li­mo u me­sto 

Su­tje­ska u op­šti­ni Se­čanj na sun­co­
kre­to­vu pa­šu. Na sun­co­kre­tu pče­le 
osta­ju do kra­ja ju­la, po­sle če­ga po­la 
ko­šni­ca ide u La­ća­rak, a dru­ga po­
lo­vi­na po­no­vo na Fru­šku go­ru. Ti­
me se se­zo­na pa­ša za­vr­ša­va – pri­ča  
Mu­ra­to­vić.
Kao i sva­ki pče­lar ko­ji se tim in­

ten­tiv­no ba­vi Mu­ra­to­vić se obra­zu­
je, jer sma­tra da je to po­treb­no kao 
i na   sva­kom po­slu na ko­me ne­ko 
že­li da na­pre­du­je. Deo edu­ka­ci­ja 
or­ga­ni­zu­je grad­sko udru­že­nje pče­
la­ra sa či­jim ak­tiv­no­sti­ma je ovaj 
mla­dić ve­o­ma za­do­vo­ljan.
-  Za­do­volj­ni smo ra­dom grad­

skog udru­že­nja, kao i re­pu­blič­kog. 
Mi­slim da oni lju­di ra­de mak­si­mal­
no do­bro, po­go­to­vo ima­ju­ći u vi­du 
da su sred­stva ko­ji­ma ras­po­la­žu 
iz­u­zet­no ogra­ni­če­na. Vi­di­mo da u 
na­šem grad­skom udru­že­nju pred­
sed­nik To­mi­slav Ko­stić ku­pu­je ne­
što no­ve opre­me ko­ja će bi­ti na 
ras­po­la­ga­nju čla­no­vi­ma udru­že­nja. 
Re­pu­blič­ko udru­že­nje - SPOS, ba­vi 
se i bor­bom pro­tiv fal­si­fi­ka­ta na tr­
ži­štu, što ce­ni­mo. Sva­ka­ko, svr­ha 
udru­že­nja ni­je da da­je i po­kla­nja, 
ne­go da omo­gu­ći i usme­ri sa­rad­
nju me­đu ko­le­ga­ma pče­la­ri­ma, da 

pru­ži po­dr­šku no­vim čla­no­vi­ma i 
da omo­gu­ći do­dat­ni raz­voj i edu­
ka­ci­ju is­ku­sni­jih. U tom smi­slu, 
na­ša udru­že­nja is­pu­nja­va­ju svo­ju 
svr­hu – sma­tra Sr­đan Mu­ra­to­vić.    
� S.Đ.

Još u svo­joj rod­noj Sla­vo­ni­ji 80-ih 
go­di­na pro­šlog ve­ka Dar­ko Te­
o­do­ro­vić iz Ku­ku­je­va­ca po­čeo 

je uz oca da se ba­vi pče­lar­stvom, 
a na­kon do­se­lja­va­nja u Srem, u taj 
po­sao je kre­nuo sa­mo­stal­no i još vi­
še ga raz­vio.
Ka­ko ka­že, osnov­ni mo­tiv da se 

ba­vi pče­lar­stvom je lju­bav, a sa­da 
je pro­iz­vod­nja me­da po­če­la i da mu 
do­no­si fi­nan­sij­sku ko­rist i od to­ga 
iz­dr­ža­va svo­ju po­ro­di­cu.
-Imam 120 ko­šni­ca i go­di­šnje 

pro­iz­vo­dim 2,5 do tri to­ne me­da, u 
za­vi­sno­sti od go­di­ne. Zi­mi ko­šni­ce 
dr­žim u dvo­ri­štu na pri­ko­li­ci, a u 
pro­le­će i le­ti na Fru­škoj go­ri. Ta­

mo je ide­al­no me­sto za pče­le jer 
se oko­lo na­la­ze ba­gre­mo­ve i li­po­
ve šu­me, ta­ko da imam za pče­le 
si­gur­ne pa­še, plus što bu­de još i 
li­vad­ska pa­ša, ta­ko da u po­nu­di 
imam tri vr­ste me­da. Vr­cam po­
sle sva­kog me­do­bra­nja i u to­me 
mi po­ma­žu su­pru­ga i de­ca. Oko 
pla­sma­na ne bri­nem, jer već go­
di­na­ma med pro­da­jem u Kr­nje­vo, 
kod Ve­li­ke Pla­ne, po ce­ni od 2,5 
do 5 evra za ba­gre­mov med, ko­
ji je naj­sku­plji, a ne­što pro­dam i 
na kuć­nom pra­gu. Ovo ni­je fi­zič­ki 
te­žak po­sao, ali zah­te­va da se svi 
po­slo­vi od­ra­de na vre­me, od po­
čet­ka do kra­ja - ob­ja­šnja­va Dar­ko 

Te­o­do­ro­vić, pče­lar iz Ku­ku­je­va­ca i 
do­da­je da pče­lar­ska go­di­na po­či­
nje 1. av­gu­sta, za sle­de­ću go­di­nu.
Svo­ja zna­nja iz ove obla­sti Dar­ko 

pro­ši­ru­je naj­če­šće pre­ko in­ter­ne­ta i 
ra­znih pče­lar­skih fo­ru­ma u ko­ji­ma 
raz­me­nju­je is­ku­stva sa ko­le­ga­ma 
ne sa­mo iz Sr­bi­je ne­go i iz ce­log re­
gi­o­na.
Ka­že da bi mla­di­ma sa­ve­to­vao 

da se ba­ve ovim po­slom, iako oni 
to baš i ne vo­le, jer ubod pče­le bo­li 
i do­da­je:
- Ja sam na­vi­kao, ta­ko da me­ni 

vi­še ti ubo­di i ne sme­ta­ju, pa za­
to osim ka­pe i ne ko­ri­stim ni­ka­kvu 
dru­gu za­štit­nu opre­mu. Za ot­po­či­

nja­nje ovog bi­zni­sa ne tre­ba ne­ko 
pre­te­ra­no ve­li­ko ula­ga­nje, ali da bi 
bio pro­fi­ta­bi­lan i odr­živ tre­ba ima­ti 
ve­ći broj ko­šni­ca. Dr­ža­va je uve­la 
sub­ven­ci­je za ovu oblast i one se 
po­ve­ća­ja­ju sva­ke go­di­ne, ta­ko da 

je i to do­bar pod­sti­caj za mla­de. Po 
mom mi­šlje­nju sve dok mo­že da se 
za­ra­di ne­ka pro­seč­na pla­ta, lju­di 
tre­ba­ju da iza­be­ru da se ba­ve ovim 
po­slom.
� S. M.-M. M.

KU­KU­JEV­CI • DAR­KO TE­O­DO­RO­VIĆ, PČE­LAR

Pro­iz­vod­nja me­da 
je pro­fi­ta­bi­lan po­sao

Dar­ko Te­o­do­ro­vić, pče­lar iz Ku­ku­je­va­ca: 
ko­šni­ce su pre­ko zi­me bi­le na pri­ko­li­ci

SREM­SKA MI­TRO­VI­CA • ČE­KA­JU­ĆI PO­ČE­TAK NO­VE SE­ZO­NE: IS­KU­STVA MLA­DOG PČE­LA­RA SR­ĐA­NA MU­RA­TO­VI­ĆA

I pče­le tra­že pa­žnju 
Pr­ve tri  ko­šni­ce Sr­djan Mu­ra­to­vić  je do­bio od oca ko­ji je, 
kao  pen­zi­o­ner, hteo da mu pče­lar­stvo bu­de ho­bi, ali se ka­sni­je 
pre­do­mi­slio. Pr­ve go­di­ne pče­la­re­nja je na­sta­vio da ra­di na isti 
na­čin kao i otac,  ali je od­lu­čio da ne­što pro­me­ni. Za­jed­no sa 
svo­jim dru­gom  je u pče­lar­stvo ulo­žio do­dat­na sred­sta­va, na­pra­vi­li 
su 17 no­vih ko­šni­ca i ku­pi­li isto to­li­ko pro­iz­vod­nih pče­li­njih dru­šta­va. 
Sa­da ih ima de­set pu­ta vi­še 

Pče­lar­ska 
so­li­dar­nost 
-  Pla­ni­ram da na­sta­vim sa 

pče­la­re­nje­mo. Zbog to­ga, za­
pra­vo, ula­žem, za na­še pri­li­ke, 
pri­lič­no vi­sok iz­nos sred­sta­
va, a još vi­še ra­da. Pre­ko zi­me 
sa­mi pro­zvo­dim sa dru­ga­rom 
ko­šni­ce za sop­stve­ne po­tre­be, 
ne pro­pu­šta­mo pa­še što nam 
omo­gu­ća­va sop­stve­no vo­zi­lo, a 
go­to­vo sve po­slo­ve oba­vlja­mo 
sa­mi. Na­rav­no, u po­moć do­la­
zi i naš ko­le­ga Mi­ća iz No­ća­ja, 
ko­jem se odu­ži­mo na isti na­
čin. Po­moć čla­no­va po­ro­di­ce se 
pod­ra­zu­me­va, na­ro­či­to pri­li­kom 
vr­ca­nja me­da, što im, na­dam 
se, ne pa­da te­ško, is­ti­če Sr­đan 
Mu­ra­to­vić iz La­ćar­ka.

Sr­đan Mu­ra­to­vić, pče­lar 

Pče­le zi­mu­ju u La­ćar­ku

Med iz Sr­đa­no­vog pče­li­nja­ka
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U današnje vreme ljudi se 
na razne načine dovijaju 
da obezbede egzistenci­

ju svojoj porodici. Retki su oni koji 
rade u državnim službama. Danas 
je to privilegija i što se tiče obima 
posla, ali i cene rada. U privatnim 
firmama je sasvim drugi slučaj, bilo 
da je reč o velikim privatnim kom­
panijama ili malim preduzetnicima. 
Radi se da se preživi, ali o nekoj 
ozbiljnijoj zaradi mnogi mogu samo 
da maštaju. Međutim, rešenje se 
može naći na nekoj drugoj strani, 
recimo u sopstvenom biznisu.

Slobodanka i Jan Žiga iz Stare 
Pazove imaju malo zemlje i odlučili 
su se za proizvodnju malina jer i ma­
li zasadi mogu da podmire osnovne 
potrebe porodice. Ideja je potekla 
od Slobodanke koja je iz Paraga, 
a tamo, kaže mnogi njeni zemljaci 
proizvode maline i dobro žive. Ulog 
nije veliki, a zarada je solidna, tvr­
di bračni par Žiga koji ima dvoje 
male dece i jednog srednjoškolca. 
Međutim, i pored obaveza oko dvo­
godišnjih blizanaca i Janovog meta­
lostrugarskog posla kod privatnika, 
ovi ljudi stižu da se posvete i svom, 

za početak malom biznisu. Na samo 
10 ari svoje zemlje prošle godine 
su posadili maline sorte Polana koja 
iste godine donese rod. Bere se od 
jula do novembra.

- Za probu u jesen 2015.godine 
posadili smo 1.000 sadnica na 10 
ari, dobro smo prošli i sada smo, 
početkom marta, po­
sadili još jutro malina 
na zemlji koju smo 
uzeli u zakup na 10 
godina. To je 4.500 
sadnica po katastar­
skom jutru. Prve sad­
nice smo nabavili iz 
Paraga, a ove iz Rat­
kova - priča Jan. 

On naglašava da 
se ulog u zasad mali­
na brzo vrati u šta su 
se oni uverili prošle godine. Doduše, 
svoje maline su prodavali na pijaca­
ma u Staroj i Novoj Pazovi, Inđiji, 
Zemunu i Batajnici gde su postigli 
mnogo bolju cenu nego što bi dobili 
kod hladnjačara. Već im se na prvoj 
proizvodnji ulog vratio.

- Svi seju kukuruz i žito i imaju 

jednu žetvu, a mi ovde  na malina­
ma imamo svaki drugi dan berbu i 
svaki drugi dan priliv i novaca, što 
u kukuruzu, žitu, soji nema jer se 
jednom pokosi i cena je nikakva. 
Ovde je cena solidna. Nas dvoje 
smo išli po pijacama i prodavali smo 
maline za 300 dinara po kilogramu i 

zadovoljni smo cenom 
i prodajom. Međutim, 
ove godine očekuje­
mo veći rod s obzirom 
na novi zasad, tako 
da ćemo ovih dana da 
registrujemo poljo­
privredno gazdinstvo 
zbog prodaje hladnja­
čarima.   Inače, Pola­
na je zahvalna sorta. 
Ne trebaju joj stubovi 
i vezanje, ona ide do 

pojasa i na jesen se reže. To je žbu­
nasta biljka i u startu ima manje 
ulaganja. Jedino joj je potreban si­
stem za navodnjavanje kap po kap 
– objašnjava Slobodanka, ponosna 
na svoje skromne zasade u čije po­
dizanje su ovi marljivi domaćini, po­
red sredstava uložili i dosta ljubavi i 

ličnog truda. Do saznanja o procesu 
proizvodnje malina, ovaj bračni par 
najčešće dolazi putem interneta, ali 
i iz saradnje sa beogradskom fir­
mom „Zeleni hit“. Uz maline prošle 
godine u placu su, eksperimantalno, 
kako vole da kažu zasadili i dva ara 
jagoda, stalnorađajuće sorte Alba a 
u planu im je da posade i kupine, pa 
da zaokruže svoj mali biznis.

- I malina mora da se prska, 
ali sve te zaštitne mere moraju 
se sprovesti pre početka berbe. 
Znate, prednost ove maline Po­
lane je ta što ona stalno tera no­
ve izdanke. Ako se pjave oboleli 
delovi, mi to isečemo i izbacimo, 
a ona tera nove izdanke koji do­
nose plodove -  kaže Jan i dodaje 
da u Staroj Pazovi nema malina­
ra, sem njih i jedne porodice nji­
hovih rođaka. 

- Čuli smo da je još jedan čovek 
posadio mаline, a sve ostalo je na 
malo, po baštama, tako da ovde 
nemamo konkurencije, sem proiz­
vođača iz Golubinaca i Vojke - do­
daje Jan. 

- Imali smo dobar kvalitet i krup­
noću malina. Većina Pazovčana ne 
zna da mi imamo svoj zasad, tako 
da su me mnogi pitali odakle sam 
nabavila robu. Pa to je naša proiz­
vodnja, kažem – priča Slobodanka, 
dok nam pokazuju maline iz zamrzi­
vača da se uverimo u kvalitet. 

A sem, plodova, s prvog zasada, 
ove godine naši domaćini imaće i 
sadnice za prodaju, dok će ovogo­
dišnji zasad dogodine moći da se 
rasčupava. Inače, oba zasada Slo­
bodanka i Jan su podigli iz sopstve­
nih sredstava. 

– Imamo troje dece i planiramo 
da ovo bude porodični biznis – re­
koše nam bračni par Žiga i dodavši 
da će, kad posao krene, morati da 
mu se u potpunosti posvete obo­
je. Za sada uz maline i Janov po­
sao kod privatnika, ovi domaćini za 
svoju porodicu trude se da proizve­
du zdravu hranu, pa drže i sitniju 
stoku, svinje, koze i živinu, a svoju 
decu od malih nogu uče da vole ze­
mlju i sve ono što ona može da im 
pruži.� G. Majstorović

Počeli su prošle godine od 10 ari malina, a ove su zasadili jutro 
malina sorte Polana. Kažu, nije veliki ulog, a zarada je solidna 
– Imamo troje dece i planiramo da ovo bude porodični biznis, 
poručuje bračni par Žiga  

STARA PAZOVA • JAN I SLOBODANKA ŽIGA O SVOM MALOM BIZNISU 

Svu nadu polažu u maline

Jan i Slobodanka Žiga ponosni na svoj proizvod

Plodovi malina

Zasad jagoda u bašti Slobodanka voli životinje

Berba malina

Svi seju kukuruz 
i žito i imaju jed­
nu žetvu, a mi 
ovde  na malina­
ma imamo svaki 
drugi dan berbu 
i svaki drugi dan 
priliv i novaca
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PO GLED PRE KO GRA NI CE

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

М ladi Ne boj ša Ma noj lo vić, 
ma gi star je po li ti ko lo gi je 
i po ljo pri vred nik. Fa kul tet 

je za vr šio u Be o gra du, a ži vo tom 
i po ljo pri vre dom ve zan je za Vin-
ko vač ke Ba nov ce u Оpštini Ni jem ci 
u Vu ko var sko-sri jem skoj žu pa ni ji u 
Hr vat skoj. Ka ko ka že, upr kos či nje-
ni ci da se ra di o naj i stoč ni joj i jed-
noj od naj si ro ma šni jih Žu pa ni ja u 
Hr vat skoj sa naj ve ćom mi gra ci jom 
sta nov ni štva u Za pad nu Evro pu, on 
je re šio da osta ne na svom po ro-
dič nom ima nju. Po red po ljo pri vre-
de, ak ti van je i u ra du ma njin skih 
srp skih in sti tu ci ja u Hr vat skoj, gde 
se, ka ko ka že, bo ri za ostva re nje 
po sto je ćih i sti ca nje no vih pra va za 
Sr be u Hr vat skoj. 

Ma noj lo vić ob ra đu je 46 hek ta ra 
ora ni ca, od to ga 32 je u po ro dič nom 
vla sni štvu, 6,5 je u dr zav nom i 7,5 u 
pri vat nom za ku pu. Po ljo pri vre du sma-
tra svo jim ži vot nim opre de lje njem pa 
je to bio raz log vi še da sa nji me po pri-
ča mo o to me ka ko ži ve i ra de po ljo pri-
vred ni ci u Hr vat skoj.

SP: Ko li ka je ren ta dr žav ne ze-
mlje? Ko li ka je ren ta ze mlje ko ju 
pla ća te pri vat nim li ci ma?

NM: Od dr ža ve imam za kup na 
5,5 hek ta ra i to je bio pe to go di šnji 
za kup, ko ji se si lom za ko na pro du-
žio na još 5 go di na i ce na za ku pa 
po hek ta ru je 157 evra od no sno du-
pli ra na od po čet ne po nu đe ne ce ne i 
ujed no i mak si mal na mo gu ća. Ona je 
vr lo po volj na, ali ta kva ze mlja je ret-
kost i u ata ru mog se la od 140 hek-
ta ra dr žav ne ze mlje - ma la i sred nja 
ga zdin stva ob ra đu ju sve ga 30-tak 
hek ta ra ze mlji šta, osta tak ob ra đu je 
ćer ka fi r ma ve li ke uvo znič ko-far ma-
ce ut ske fi r me iz Za gre ba. Još je dan 
hek tar imam u za kup na 50 go di-
na i taj za kup pla ćam 137 evra po 
hek ta ru i to je mak si mal ni iz nos ko ji 
je mo guć, i u tom po zi vu na za kup 
sam kon ku ri sao na 22 hek ta ra i do-
bio sam ovaj je dan ko ji je po de ljen u 
dve par ce le i to sam do bio za to što 
ni ko ni je bio za in te re so van. Ova kva 
si tu a ci ja lo še uti če na tr ži šte i pra-
vi ne rav no te žu. To se vi di na pri me-
ru za ku pa pri vat nog ze mlji šta, ko je 
je kod me ne u se lu po ce ni od 350 
evra hek tar, ali ga je ja ko te ško na ći i 
uglav nom se uzi ma po ro đač ko pri ja-
telj skom prin ci pu, jer sve što je za-
i sta u po nu di uzi ma ju oni ko ji ima ju 
jef ti nu dr žav nu ze mlju u za kup.

SP: Da li su ren te svu da pod-
jed na ke, ili su ve će ta mo gde je 
ma njak ze mlje, a ve ća kon kru ren-
ci ja?

NM: Ren te va ri ra ju od kva li te ta ze-
mlji šta, što se ide is toč ni je uz pru gu 
Za greb Be o grad, od Vin ko va ca pre ma 
Ši du, ce na je ve ća, što nam go vo ri, a 
što i mi zna mo, da je u Sre mu kva li-
tet ni ja ze mlja, ne go u Sla vo ni ji, pa je i 
za kup ve ći. Pri me ra ra di u Vin kov ci ma 
je 200 evra hek tar, kod me ne ko ji sam 
na po la pu ta do Ši da 350, a u To var ni-
ku ko ji je uz Šid 450 evra. 

SP: Ka ko su sub ven ci je re gu li-
sa ne?

NM: Tu do la zi mo do sub ven ci ja. Da 
bi pro iz vod nja bi la is pla ti va, mo ra bi-
ti pot po mog nu ta sub ven ci ja ma. Da bi 
se ostva ri lo pra vo na sub ven ci je, mo-
ra se bi ti re gi stro van po ljo pri vred nik u 
si ste mu PDV, pla ća ti sve do pri no se na 
pla tu, po re ze i pri re ze i oba ve ze pre-
ma op šti ni, ima ti otvo ren ži ro ra čun u 
po slov noj ban ci ko ji ni je u blo ka di, pe-
čat, a od ove go di ne i obra zo va nje ili 7 
go di na is ku stva ra da u po ljo pri vre di. U 
se tvi po treb no je ko ri sti ti de kla ri sa no 
se me sa ra ču nom iz da tim na ime no-
si o ca ga zdin stva, sa knji gom upo tre be 
pe sti ci da, sa tač nim da tu mi ma i ko li-
či na ma upo tre be sred stva za za šti tu i 
ko li či ne vo de, za bra nje no je po sne gu 
ga zi ti ze mlji šte, za bra nje no je du že 
od šest me se ci osta vi ti ze mlju ja lo vu, 
oba ve zno je za sva ku če sti cu upi sa ti 
do 15. ma ja šta je po se ja no, ima ti po-
lo žen struč ni is pit za upo tre bu pe sti ci-
da i ima ti od nad le žnih re gi stro va nu i 
kon tro li sa nu pr ska li cu.

SP: Pe sti ci di, her bi ci di, fun gi-
ci di - ce ne i kva li tet, ka ko ih na-
ba vlja te, da li ku pu je te u Sr bi ji i 
ka ko sve to iz gle da? 

NM: Ne dav na ana li za sred sta va za 
za šti tu bi lja ov de je po ka za la da 95 
po sto sred sta va ne is pu nja va kva li tet 
sa de kla ra ci je pro iz vo da, od no sno da 
ima ma nje ili čak uop šte ne ma de-

kla ri sa ne ak tiv ne ma te ri je i ta kvi pe-
sti ci di su ov de u Hr vat skoj sku plji za 
40 po sto ne go u Sr bi ji ili BiH, pa ni su 
ret ki slu ča je vi po ljo pri vred ni ka ko ji 
u na bav ku od la ze u kom ši luk, ali ti-
me ri zi ku ju da bu du uhva će ni i da pet 
go di na bu du iz ba če ni iz si ste ma sub-
ven ci ja. Upr kos ne do stat ku kva li te ta, 
ali i vi so koj ce ni, sma tram da je pre-
ve lik ri zik, na ro či to za ne kog ko me je 
po ljo pri vre da je di na de lat nost. Od ove 
go di ne pr vi put za šti tu ku pu jem kroz 
ban kar ski kre dit za fi  nan si ra nje se tve, 
a on do vo di do po jef ti nje nja u od no su 
na ono što nu de pri vat ni tr gov ci od 30 
do 50 po sto, ali i ta ko za ,,keš“ opet 
je sku plje za 40 po sto ne go u Sr bi-
ji. Sa da mo že sa mo da mi se za vr ti u 
gla vi od to ga ko li ko pri vat ni ci uzi ma-
ju. Pri me ra ra di,  pre par da na, ce na 
se me na so je na ugo vor je 122 di na ra 
ki lo gram, a za go to vi nu 80 di na ra bez 
PDV-a, i tu ne go vo ri mo o kva li tet nim 
sor ta ma NS se me na, ne go vr lo lo šim 
do ma ćim sor ta ma u lo šoj do ra di.

SP: Ka kva je si tu a ci ja sa mi ne-
ral nim đu bri vi ma?

NM: Slič na je si tu a ci ja i sa mi ne-
ral nim đu bri vi ma ko ja su u pro se ku 
sku plja za 20 do 30 po sto ne go u Sr-
bi ji, sve pod pa ro lom, po ljo pri vred ni ci 
do bi ja ju sub ven ci je, nji ma to ni je sku-
po. “Agro kor” Ivi ce To do ri ća ko ji kroz 
svo je fi r me uvo zni 75 po sto pe sti ci da, 
sa mo stal no i la ko for mi ra ce nu.

SP: Ka ko je sa ot ku pom i ce na ma?

NM: Sle de ći ote ža va ju ći fak tor 
u pro iz vod nji je ot kup. Ima mo ma lo 
ot ku plji va ča, uve de ne su nor me za 
ot kup ko je ru še ce nu. Ce nu pše ni ce 
for mi ra mo na osno vu pro te i na, pa je 
pro šle go di ne u že tvi za 14,5 pro te i na 
nor ma tiv na ce na bi la 14,6 evro cen ti 
po ki lo gra mu, a za naj ve ći deo pše ni-
ce ko ja je is pod to ga - iz me đu 10,5 i 
12,5 po sto pro te i na bi la 12 evro cen ti. 
Ovo je nor ma tiv na ce na, ona ko ju su 
de kla ri sa li, ali po sto ji ne što što sa mo 
u Hr vat skoj po sto ji, a to su tro ško vi 
ot ku pa, pa ka da odu zme mo te tro-
ško ve ona ona pr va ce na od 14,6 evro 
cen ti pa da na 13,3, a ova dru ga sa 12, 
na 10,6 evro cen ti uz če ka nje pa ra od 
45 da na od da na pre da je ro be u že tvi. 
Si tu a ci ja je slič na ili go ra sa so jom, a 
je di no je ne što bo lje sa še ćer nom re-
pom, bar u mom kra ju ko ji ima ze mlji-
šte ko je od go va ra pro iz vod nji re pe. 

SP: Ali Hr vat ska je član EU, i vi 
ima te ve će sub ven ci je? Ko li ko do-
bi ja te?

NM: Sub ven ci je ni su ma le i tu da 
se ne la že mo one nam mno go zna če. 
Pra vo za sub ven ci je se ostva ru je na 
osno vu upi sa u re gi star po ljo pri vred-
ni ka, uz pre ci znu evi den ci ju se tve i 
upo tre be SZB. Kao mla di po ljo pri-
vred nik uz od go va ra ju će obra zo va nje 
ima te pet go di na pra vo na do dat ne 
sub ven ci je. Osnov na pla ća nja či ne 
tri gru pe pla ća nja: osnov no, ze le no i 
pre ra spo de lje no pla ća nje (ovo po sled-
nje se da je za pr vih 20 hek ta ra i ima 
ne ku kom pli ko va nu pro ce du ru iz ra ču-
na). Pra vo na sub ven ci ju se ostva ru je 
na neo gra ni če no hek ta ra (osim ovog 
pre ra spo de lje nog). Pra vo na osnov-
no i na ze le no pla ća nje da ju za jed no 
sub ven ci ju od 234 evra po hek ta ru. 
Plus po sto je sub ven ci je za še ćer nu 
re pu ko je za vi se od ko li či ne po se ja ne 
re pe u od re đe noj go di ni, pa se kre će 
od mi ni mal nih 222 evra po hek ta ru, 
do mak si mal nih 387 evra ko li ko je bi lo 
pre dve go di ne. Uz ove sub ven ci je po-
sto ji i pe to go di šnja sub ven ci ja za mla-
de no ve po ljo pri vred ni ka ko je dr ža va 
pod si če sa 100 evra po hek ta ru za pr-
vih 50 hek ta ra, ali ovaj uslov is pu nja-
va sve ga tri do pet po sto ga zdin sta va 
u dr ža vi. Po sto ji još jed na po moć, a to 
je u ,,pla vom di ze lu“, od no sno di ze lu 
oslo bo đe nom ak ci za ko ji ko šta oko 60 
cen ti po li tru i ko ji se isto ta ko do de-
lju je na osno vu pri ja vlje nih hek ta ra u 
re gi stru. 

E sa da haj de da na pra vi mo jed-
nu pro stu ra ču ni cu na po vr ši nu od 30 
hek ta ra gde je ga zda od lu čio da po se-
je 15 hek ta ra pše ni ce, i 15 hek ta ra so-
je. I da so je ima 3,5 to na po hek ta ru, 
a pše ni ce 7,5, što su ov de vi še ne go 
pro seč ni pri no si. Nje mu ot ku plji va či 
di rekt no na si lo su za pše ni cu uzmu 
1462 evra, bez ob zi ra na kva li tet, a u 
od no su na kva li tet mo gu da mu uzmu i 
4500 evra, za so ju na tro ško ve ot ku pa 
682 evra, a na raz li ku u ce ni ko ja je u 
tre nut ku vr šid be bi la 32 di na ra po ki-
lo gra mu još 1365 evra. Zna či u go rem 
slu ča ju to je ukup no 6547 evra sa mo 
na ot ku pu, a na pe sti ci di ma za so ju 
ko ji su sku plji 40 po sto,  kao što je na 
pri mer Co rum + Dash  uzme se još 
400 evra. Kod pše ni ce na ce lu za šti tu 
još od 600 evra, na mi ne ral na gno ji-
va još oko 1300 evra za pše ni cu, što 
u zbi ru sa ovim pr vim da je oko 7500 
evra gu bi ta ka na 30 hek ta ra, a dr-
žav nih sub ven ci ja do bi je mo oko 8200 
evra. Uz to, oba ve zni smo da pla ća mo 
pen zi o no i zdrav stve no od 220 evra 
me seč no i po rez na do ho dak od 25 po-
sto na iz nos do hot ka pre ko 5000 evra 
go di šnnje. Eto šta na ma osta ne... Je-
di no nas re pa va di, ali sa mo ta mo gde 
uspe va i gde je do bra teh no lo gi ja, ali 
i o njoj mo že mo da pri ča mo. U Hr vat-
skoj naj mla đa va di li ca je pro iz ve de na 
2011. go di ne. Po lov na je sti gla ov de 
2015. i ima ra sip od 10-15 po sto.

SP: Po ja sni te nam tro ško ve ot-
ku pa? Ka kve vi po seb ne tro ško ve 
ima te, a mi ne ma mo?

NM: Ako je na ma pro kla mo va na 
ce na pro šle go di ne bi la 14,6 evro cen ti 

po ki lo gra mu, a is pla će na ce na na kon 
ot ku pa i kva li ta tiv nog ran gi ra nja na še 
pše ni ce 10,6 evro cen ti po ki lo gra mu, 
mo že mo da za klju či mo da u hi po te tič-
koj si tu a ci ji  se ljak u Hr vat skoj gu bi 
4500 evra na 15 hek ta ra i pro se čan 
rod od 7,5 t/ha u od no su na svog ko-
le gu u Sr bi ji. To je u go rem a ujed no 
i naj če šćem sce na ri ju. Bo lji i re đi sce-
na rio je da mu se ipak ob ra ču na  pše-
ni ca po naj bo ljoj ce ni, da se is pla ti tro-
šak ot ku pa u iz no su od 1,3 evro cen ta 
po ki lo gra mu što se ne de ša va če sto.

SP: Tro šak ot ku pa pla ća pro-
da vac - uzi ma nje i ana li za uzor ka, 
is to var, uto var, me re nje - da li na 
to mi sli te?

NM: Da, ula zak i iz la zak ro be, skla-
di šte nje do ko nač ne pro da je i tro šak 
ana li ze. Sve tro ško ve sno si pro da vac 
ro be. Plus ne po sto ji stan dard kva li-
te ta. Ko li ko znam u Sr bi ji za pše ni cu, 
ako je vla ga 11 ili 10 po sto do da je se 
po sto tak do 13. Ov de kod nas ta kva 
si tu a ci ja ap so lut no ne po sto ji. Ovo je 
na ro či to bi lo štet no pre par go di na ka-
da smo ima li iz u zet no su vu že tvu so je 
i vla ge oko 8-9 po sto.

SP: Da li je on da u Hr vat skoj, 
ka da se sve uzme u ob zir, lak še 
bi ti po ljo pri vred nik ne go u Sr bi ji?

NM: Iako se iz ove pri če da iz ve sti 
za klju čak, da je po za ra di go to vo jed-
na ko u Sr bi ji i Hr vat skoj, mi slim da je 
ov de po ljo pri vred ni ku lak še, ali da je 
u Sr bi ji bo lje. Evo ka ko. Ov de po ljo-
pro vred nik svo ju pro iz vod nju ve že za 
sub ven ci je i pre ma to me bi ra šta će da 
pro iz vo di. To mu da je si gur nost, ali je 
to u su šti ni po gre šno. Od to ga mo že 
da se ži vi, ali to ni je ne što što do no si 
na pre dak. U Sr bi ji su na še ko le ge po-
ljo pri vred ni ci mno go vi še u kon tak tu 
sa tr ži štem i to onim pra vim tr ži štem, 
ko je dr ža va ne gu ši svo jim re gu la ci ja-
ma. Me ni se či ni da je to mno go bo-
lje, da to stva ra zdra vi ju eko no mi ju, 
jer te ra lju de da ula žu i da raz mi šlja ju 
sa mo stal no. I po sto ji dru ga pred nost 
u od no su na Hr vat sku, a to je Be o-
grad. Grad od go to vo dva mi li o na sta-
nov ni ka či ji po ten ci jal još ni je do volj-
no is ko ri šten, ali ko ji si gur no mo že da 
pro gu ta svu hra nu ko ju po ljo pri vred-
ni ci pro iz ve du,  a vi šak da iz ve ze. Taj 
grad je srp skim se lja ci ma na naj vi še 
200 ki lo me ta ra uda lje no sti, a ako je 
ve ča on da su tu Niš ili No vi Sad. To je 
opet stvar ve za na za tr ži šte. U su šti-
ni, ni Hr vat ska, ni Sr bi ja ne ko ri ste na 
pra vi na čin evrop ske fon do ve i to, ako 
se po pra vi, u bit nom mo že da pro me ni 
sli ku. Ako mi ov de uspe mo u po ljo pri-
vre du da, na pra vi na čin, upum pa mo 
2,4 mi li jar de evra iz EU ru ral nog fon-
da, sli ka će se pro me ni ti, a isto va ži i 
za Sr bi ju. Ako u Sr bi ji po ljo pri vred ni ci 
ko ji već sa da tr ži šno raz mi šlja ju is ko-
ri ste IPARD, srp ska po ljo pri vre da će 
ima ti ja če i čvr šće te me lje. Hr vat ska 
ni je is ko ri sti la ni 15 po sto tog fon da. 
Pred na ma je dug put i tre ba se do-
bro spre mi ti, bez ob zi ra da li ste u EU 
ili ne. 

 Raz go va ra li: 
 S. Lap če vić i J. Ra ni sa vljev

- Ov de po ljo pro vred nik svo ju pro iz vod nju 
ve že za sub ven ci je i bi ra šta će da pro iz vo-
di. Od to ga mo že da se ži vi, ali to ni je ne što 
što do no si na pre dak. U Sr bi ji su  po ljo pri-
vred ni ci mno go vi še u kon tak tu sa tr ži štem 
i to onim pra vim  ko je dr ža va ne gu ši svo jim 
re gu la ci ja ma, sma tra Ne boj ša Ma noj lo vić

- Ov de po ljo pro vred nik svo ju pro iz vod nju 
ve že za sub ven ci je i bi ra šta će da pro iz vo-
di. Od to ga mo že da se ži vi, ali to ni je ne što 
što do no si na pre dak. U Sr bi ji su  po ljo pri-

RAZ GO VOR SA PO VO DOM • NE BOJ ŠA MA NOJ LO VIĆ, PO LJO PRI VRED NIK I MA GI STAR IZ VIN KO VAČ KIH BA NO VA CA

U Hr vat skoj je lak še, 
u Sr bi ji bo lje

Ne boj ša Ma rin ko vić

Po ljo pri vred nik pre sve ga

U Hr vat skoj lak še, u Sr bi ji bo lje



Ovih dana na vrata Agencije 
za ruralni razvoj kuca veli­
ki broj poljoprivrednika iz 

in­đij­ske op­šti­ne. Od ka­ko je ob­
ja­vlje­na vest da je iz bu­džet­skog 
fon­da za po­ljo­pri­vre­du za te­ku­ću 
godinu opredeljeno 24 miliona 
di­na­ra za i od ka­ko su po­zna­te 
pod­sti­caj­ne  me­re, po­ljo­pri­vred­
ni­ci ne ča­se ni ča­sa. U Agen­ci­ji 
po­ru­ču­ju da sto­je na uslu­zi svi­ma 
i  da će i da­lje bi­ti ser­vis onih ko­ji 
že­le da do­bi­ju po­moć i po­dr­šku 

za una­pre­đe­nje po­ljo­pri­vred­ne 
pro­iz­vod­nje.
- Ra­di se o pro­gra­mu po­dr­ške za 

spo­ro­vo­đe­nje po­ljo­pri­vred­ne po­li­ti­
ke i politike ruralnog razvoja na te­
ri­to­ri­ji in­đij­ske op­šti­ne. U pro­gra­
mu je od­re­đe­na ana­li­za po­sto­je­
ćeg sta­nja, sta­nje i tren­do­vi ru­ral­
nog raz­vo­ja, ru­ral­na in­fra­struk­tu­ra 
i pokazatelji razvoja poljoprivrede 
-  is­ti­če Iva­na Pe­jo­vić Še­vrt, di­
rektorka Agencije za ruralni razvoj 
i ob­ja­šnja­va:

-  I za te­ku­ću 2017. go­di­nu u 
skla­du sa pred­vi­đe­nim sred­stvi­ma 
ima­mo me­ru ko­je se od­no­si na ve­
štač­ko ose­me­nja­va­nje, a ra­di se o 
po­vra­ća­ju sred­sta­va u iz­no­su od 
100 od­sto. Za ovu me­ru smo pred­
vi­de­li ukup­no tri mi­li­o­na di­na­ra, jer 
su u pro­šloj go­di­ni po­ljo­pri­vred­ni­ci 
po­ka­za­li ve­li­ko in­te­re­so­va­nje. Sle­
de­ća me­ra se od­no­si na kre­dit­nu 
po­dr­šku, od­no­sno sub­ven­ci­o­ni­sa­nje 
ka­ma­te 80 po­sto, a za ove na­me­ne 
smo pred­vi­de­li oko 4 mi­li­o­na di­na­ra.
Go­vo­re­ći o dru­gim me­ra­ma ru­

ral­nog raz­vo­ja, od­no­sno in­ve­sti­ci­ja­
ma u fi­zič­ka sred­stva po­ljo­pri­vred­
nih ga­zdin­sta­va i ove go­di­ne će se 
sub­ven­ci­o­ni­sa­ti na­bav­ka pri­ključ­ne 

me­ha­ni­za­ci­je kao i pče­li­njih dru­
šta­va i opre­me. Iz­nos pod­sti­ca­ja se 
kre­će od 30 do 50 od­sto u za­vi­sno­
sti od sta­nja i po­lo­ža­ja ga­zdin­stva, 
a opre­de­lje­no je ukup­no 13 mi­li­o­na 
di­na­ra.

- Ove godine imamo jednu no­
vi­nu ko­ja se od­no­si na osi­gu­ra­nje 
use­va, pod­sti­caj iz­no­si 60 od­sto a 
iz­dvo­ji­li smo oko 4 mi­li­o­na di­na­ra.
Ona pod­se­ća da Agen­ci­ja za ru­

ral­ni raz­voj re­dov­no oba­ve­šta­va sve 
po­ljo­pri­vred­ne pro­iz­vo­đa­če o kon­
ku­ri­sma ko­je spro­vo­di Po­kra­jin­ski 
se­kre­ta­ri­ja za po­ljo­pri­vre­du, vo­do­
pri­vre­du i šu­mar­stvo AP Voj­vo­di­ne.
- Ob­ja­vlje­na su tri kon­kur­sa re­

sor­nog se­kre­ta­ri­ja­ta a reč je o sred­

stvi­ma za su­fi­nan­si­ra­nje na te­ri­to­ri­ji 
AP Voj­vo­di­ne. Pr­vi kon­kurs se od­no­
si na si­ste­me za za­šti­tu od vre­men­
skih ne­po­go­da, po­zna­ti­jeg kao pro­
tiv­grad­ne mre­že, dru­gi za na­bav­ku 
opre­me za na­vod­nja­va­nje i tre­ći za 
na­bav­ku pla­ste­ni­ka. Po­vra­ćaj sred­
sta­va kod ovih kon­kur­sa je 70 od­sto 
a rok za pod­no­še­nje zah­te­va je 31. 
maj – po­ja­šnja­va di­rek­to­ri­ca.
- Na­ša je oba­ve­za da sve po­ljo­

pri­vred­ni­ke in­for­mi­še­mo na vre­me 
ka­ko bi sva­ko ga­zdin­stvo i po­ljo­pri­
vrednik bez obzira na kulturu koji 
uz­ga­ja imao pra­vo da kon­ku­ri­še. Mi 
ne pra­vi­mo raz­li­ku iz­me­đu ma­lih i 
ve­li­kih po­ljo­pri­vred­ni­ka, ni­ti gle­da­
mo ko­li­ko ko ze­mlje ob­ra­đu­je jer 
svi ima­ju jed­na­ka pra­va da do­bi­ju 
pod­sti­ca­je. Du­gi niz go­di­na u na­
šoj Agen­ci­ji od­lič­no funk­ci­o­ni­še si­
stem oba­ve­šte­nja po­ljo­pri­vred­ni­ka 
pu­tem SMS po­ru­ka, na­pra­vi­li smo 
do­bru ba­zu, a ovaj si­stem se is­po­
sta­vio kao vr­lo efi­ka­san i ko­ri­stan u 
sva­kom tre­nut­ku -  po­ru­ču­je Iva­na 
Pe­jo­vić Še­vrt.
� M. Ba­la­ba­no­vić
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Po­kra­jin­ski se­kre­tar za po­ljo­
pri­vre­du, vo­do­pri­vre­du i šu­
mar­stvo mr Vuk Ra­do­je­vić, 

na sku­pu ko­ji su Za­dru­žni sa­vez 
Voj­vo­di­ne i DDOR iz No­vog Sa­da 
za poljoprivrednike organizovali u 
Pri­vred­noj ko­mo­ri Voj­vo­di­ne, pred­
sta­vio pod­sti­caj­ne me­re ko­je je taj 

se­kre­ta­ri­jat pri­pre­mio za 2017. go­
dinu i tom prilikom izneo i plan rada 
u te­ku­ćoj go­di­ni.
Se­kre­tar Ra­do­je­vić je is­ta­kao da 

su oku­plja­nja po­put da­na­šnjeg iz­
u­zet­na pri­li­ka da se ja­sno pred­sta­
vi či­tav set me­ra po­dr­ške po­ljo­pri­
vred­nim pro­iz­vo­đa­či­ma. 

-  Ima­mo sa či­me da iza­đe­mo 
pred po­ljo­pri­vred­ni­ke, ima­mo ve­o­
ma zna­čaj­ne no­ve me­re ko­je iza­zi­
va­ju ve­li­ko in­te­re­so­va­nje - re­kao je 
Ra­do­je­vić, na­gla­siv­ši da bu­džet za 
po­ljo­pri­vre­du ni­ka­da ni­je bio ve­ći. 
On je do­dao da će to­kom ove go­di­
ne 8 mi­li­jar­di di­na­ra bi­ti usme­re­no 

u po­ljo­pri­vre­du Voj­vo­di­ne, za 500 
mi­li­o­na vi­še ne­go pro­šle, kao i da 
je taj iz­nos usme­ren na pod­sti­caj­ne 
me­re po­ljo­pri­vred­nim pro­iz­vo­đa­či­
ma.
- To je vr­lo ja­san sig­nal iz Po­kra­

jin­ske vla­de da po­ljo­pri­vred­ni­ci za­
slu­žu­ju ve­ću po­dr­šku. Ovim me­ra­
ma, ta ve­ća po­dr­ška bi­će ostva­re­na 
i na te­re­nu - is­ta­kao je po­kra­jin­ski 
se­kre­tar i re­kao da je po­treb­no po­
seb­no na­gla­si­ti no­ve me­re agrar­ne 
po­li­ti­ke, od ko­jih je izvdvo­jio sta­
vlja­nje ak­cen­ta na po­dr­šku mla­
di­ma ko­ji že­le da se ozbilj­no ba­ve 
po­ljo­pri­vre­dom i za­snu­ju svo­je po­
ro­di­ce na se­lu. Pr­vi put u Sr­bi­ji će 
se spro­vo­di­ti ova me­ra, za ko­ju je 
u bu­dže­tu pla­ni­ra­no 100 mi­li­o­na 
di­na­ra. Pu­tem start-ap pro­gra­ma, 
mla­di po­ljo­pri­vred­ni­ci mo­ći će da uz 
ozbi­ljan bi­znis plan for­mi­ra­ju uspe­
šna do­ma­ćin­stva i do­stoj­no ži­ve od 
svog ra­da, ali i da uz trud i pra­vil­
ne pro­ce­ne, u per­spek­ti­vi po­sta­nu i 
uspe­šni pred­u­zet­ni­ci. 
- Do­sta smo se de­kla­ra­tiv­no za­

la­ga­li za to da mla­di osta­nu na se­lu 
i po­ku­ša­ju da se ba­ve po­ljo­pri­vre­
dom. Ovom me­rom mi ih di­rekt­no 

sti­mu­li­še­mo, jer se 55 od­sto sred­
sta­va do­de­lju­je bes­po­vrat­no da bi 
oni za­po­če­li po­ljo­pri­vred­nu pro­iz­
vod­nju, osta­li na se­lu, za­sno­va­li 
po­ro­di­ce i da­li pun do­pri­nos raz­vo­
ju se­o­skih za­jed­ni­ca -  za­klju­čio je 
Ra­do­je­vić.
Se­kre­tar Ra­do­je­vić je u svom iz­

la­ga­nju na­gla­sio i to da Po­kra­jin­ski 
se­kre­ta­ri­jat i Mi­ni­star­stvo po­ljo­pri­
vre­de i za­šti­te ži­vot­ne sre­di­ne na­
stu­pa­ju sin­hro­ni­zo­va­no, kao i da u 
sa­gla­sju sa­či­nja­va­ju me­re po­dr­ške 
individualnim poljoprivrednim pro­
iz­vo­đa­či­ma. On je po­zvao pro­iz­vo­
đa­če da pra­te kon­kur­se ovog Se­
kre­ta­ri­ja­ta a ka­ko je na­ja­vio, pr­vi 
kon­kur­si bi­će ras­pi­sa­ni već sle­de­će 
sed­mi­ce.
Na ovom sku­pu svo­je pro­gra­me 

po­dr­ške po­ljo­pri­vred­noj pro­iz­vod­nji 
pred­sta­vi­le su i dru­ge po­kra­jin­ske 
in­stu­tu­ci­je: Raz­voj­ni fond APV, Fond 
za raz­voj po­ljo­pri­vre­de APV i Ga­ran­
cij­ski fond APV.

� S. P.

IN­ĐI­JA • OB­JA­VLJE­NI NO­VI KON­KUR­SI ZA PO­LJO­PRI­VRED­NI­KE

Svakodnevno na usluzi 
po­ljo­pri­vred­ni­ci­ma
Na­ša je oba­ve­za da sve po­ljo­pri­vred­ni­ke in­for­mi­še­mo na vre­me ka­ko bi sva­ko ga­zdin­stvo 
i po­ljo­pri­vred­nik bez ob­zi­ra na kul­tu­ru ko­ji uz­ga­ja imao pra­vo da kon­ku­ri­še. Mi ne pra­vi­
mo raz­li­ku iz­me­đu ma­lih i ve­li­kih po­ljo­pri­vred­ni­ka, ni­ti gle­da­mo ko­li­ko ko ze­mlje ob­ra­đu­je 
jer svi ima­ju jed­na­ka pra­va da do­bi­ju pod­sti­ca­je - is­ti­če Iva­na Pe­jo­vić Še­vrt, di­rek­tor­ka 
Agen­ci­je za ru­ral­ni raz­voj

Iva­na Pe­jo­vić Še­vrt

I ove go­di­ne pod­sti­ca­ji za pče­la­re

Tri mi­li­o­na di­na­ra za ve­štač­ko ose­me­nja­va­nje

NO­VI SAD • NIZ POD­STI­CAJ­NIH ME­RA ZA PO­LJO­PRI­VRED­NI­KE TO­KOM 2017. GO­DI­NE

Po­ljo­pri­vre­di 500 mi­li­o­na 
vi­še ne­go la­ne
To­kom ove go­di­ne osam mi­li­jar­di di­na­ra bi­će usme­re­no 
u po­ljo­pri­vre­du Voj­vo­di­ne, što je za 500 mi­li­o­na vi­še ne­go pro­šle go­di­ne

Po­kra­jin­ski se­kre­tar 
mr Vuk Ra­do­je­vić

Pred­sta­vlja­nje pod­sti­caj­nih me­ra



Iako je već zašao u pozne godi­
ne, 84-godišnji Milenko Lac­
ma­no­vić iz Vašice, još uvek 

ima snage, volje, a i zdravlja da se 
bavi poljorpivredom, kojoj je i bio 
posvećen celog svog veka. Iako je 
nekoliko godina proveo kao građe­
vinski radnik u Vinkovcima, ipak je 
ratarstvo bilo i ostalo njegova naj­
veća ljubav.

-Ja sam rodom od Obrovca i do 
sada sam tri puta bežao sa svog og­
njišta. Skrasio sam se ovde u Vašici, 
gde sam od 1997. godine i odavde 
mogu da odem samo u Sibir – ova­
ko u šali započinje svoju životnu 
priču deda Milenko iz Vašice.

Kako kaže, ovo pitomo srem­
sko selo izabrao je zbog toga što 
je okruženo šumom, pa ga iz tog 
razloga podseća na njegov zavičaj. 
Tokom bežanije uspeo je da preve­
ze nešto od poljoprivrednih mašina 
koje je imao u Hrvatskoj, kao i da 
nakon rata dobije u zamenu osam 
jutara zemlje.

-Zadovoljan sam životom ovde, a 
i Šid mi se sviđa, to je gradić bolji i 
od Beograda i Novog Sada, idealno 
je poljoprivredno mesto, imamo tu 
sve što nam je potrebno. Od osam 
jutara zemlje koju sam obrađivao 
nedavno sam prodao dva kako bih 
unuku kupio auto, da ga nagradim 
pošto je završio fakultet. Moram 

da naglasim da jedino ja sa svo­
jom ženom ovde u selu radim ze­
mlju sa motikom, špartam po dva 
puta dnevno kako bih je odbranio 
od korova. Moje mišljenje je da 
bez motike nema prihoda i da mo­
ra sve tako da se radi, barem je­
danput da se sa njome prođe kroz 
njivu, kako korov ne bi rastao, a 
da bi se izbeglo prskanje. Sejem 
soju, kukuruz i žito, a to sam ra­

nije koristio za ishranu stoke. Ne­
ma boljeg posla od poljoprivrede, 
jeste da ima prašine, ali je čovek 
stalno na svežem vazduhu, zato i 
volim ratarstvo. Čim krene proleće 
ja sam svaki dan u njivi i u svom 
voćnjaku, gde uživam. U voćnja­
ku imam posađene šljive od kojih 
pravim rakiju. Sve do pretprošle 
godine držao sam i koze, isključi­
vo zbog njihovog mleka, koje mi 
je izlečilo bronhitis, ali sam sada 
zbog zdravlja odustao od toga – 
priča Milenko Lacmanović, ratar iz 
Vašice.

Na pitanje šta misli o sadašnjem 
vremenu, u šali kaže da “kada bi 
sada ustali oni koji su umrli pre 
dvesta godina, ne bi hteli da žive, 
nego bi se odmah vratili nazad”.

-Neverovatno je kakva je došla 
situacija danas i to ne samo kod 

nas, nego na celoj planeti. I ja 
sam bio momak, ali ipak ne mogu 
da razumem ovo sve što se danas 

radi. Nekada je više bilo istine i 
“ljudstva” nego što je to sada. Re­
cimo, kada sam pravio novu kuću 
došlo mi je iz firme u kojom sam 
tada radio šest zidara koji su celu 
kuću podigli za jedan dan. I sve je 
to bilo na dobrovoljnoj bazi. Moglo 
se u to vreme od nekoga i novac 
pozajmiti ili drugome pozajmiti, 
ali danas toga više nema, došla 
su skroz neka druga vremena. U 
ljude je ušla laž i ne verujem da 
će ikada više biti kao što je bilo 
pre, nisam uopšte optimista. Ka­
da svi mi stariji poumiremo, ove 
nove generacije neće držati ni do 
svoje reči ni do istine. Oni danas 
kad pričaju, sami sebe lažu – sa 
ogorčenjem u glasu priča deda Mi­
lenko.

Osim ratarstvom, Milenko se iz 
hobija bavi još i vinogradarstvom. 
Ove jeseni imao je 170 litara vina, 
za kojeg kaže da je potpuno pri­
rodno jer ne želi da ga prska. Vino 
ne prodaje, nego poklanja prijate­
ljima i poznanicima.

Napominje da bi država trebala 
da omladinu koja je otišla u grado­
ve nekako vrati u selo, a prvi koji 
treba tim problemom da se poza­
bave jesu njihovi roditelji.

� S. Mi­haj­lo­vić
� Foto: M. Mi­le­u­snić
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VAŠICA • MILENKO LACMANOVIĆ, 84-GODIŠNJI POLJOPRIVREDNIK

Bez motike nema prihoda
Mo­ra ta­ko da se ra­di uko­li­ko se že­li iz­be­ći pr­ska­nje, a uni­šti­ti ko­rov. Ne­ma bo­ljeg po­sla od po­ljo­pri­vre­de, 
je­ste da ima pra­ši­ne, ali je čo­vek stal­no na sve­žem va­zdu­hu, za­to i vo­lim ra­tar­stvo. Čim kre­ne pro­le­će ja sam 
sva­ki dan u nji­vi i u svom voć­nja­ku, gde uži­vam – ka­že ovaj ra­tar u pen­zi­ji iz Va­ši­ce

U buretu se čuva domaće vino

Milenko, koga i u 84. toj godi­
ni zdravlje još uvek dobro služi, 
kaže da je recept za to isključivo 
domaća hrana na kojoj je on od­
rastao i dodaje:

- Sećam se kako je moja 
majka išla u polje i brala ze­
lje, pa nam je onda kuvala to 
sa domaćim mlekom i ta hrana 

koju sam tada pojeo još mi ču­
va zdravlje. Ne samo zelje, ne­
go je tada i bilje bilo zdravlje, 
pamtim ga je moj otac brao i 
prodavao apotekarima u Slove­
niji. Takođe, nisam nikada pu­
šio, a alkohol sam konzumirao 
samo umereno, i to samo onaj 
domaće proizvodnje.

Kada je pre dve nedelje čuo da 
se u selu organizuje radna akci­
ja, bez obzira što je jedan od naj­
starijih meštana Vašice, Milenko 
Lacmanović odmah se odazvao 
pozivu da se pridruži u čišćenju 
grobalja. Kaže da je na takav vid 
zajedničkog rada navikao još kao 
mladić i već se raduje nekoj sle­
dećoj prilici da na svojim radom 
doprinese selu.

-Bio sam ja svojevremeno na 
izgradnji pruga Doboj-Banja Luka 
i Brčko-Banovići, tada se radilo 
mnogo više nego što se radi da­
nas, jer smo imali takvog pred­
sednika što ga nije imao niko na 
planeti. On nas je sve udružio i 
sjedinio, a ovo danas što se radi 
je žalosno, ušla je mržnja u narod 
– sa setom u glasu kaže 84-godi­
šnji Milenko Lacmanović.

Radna akcija

Milenko Lacmanović iz Vašice u 84. godini još uvek vozi traktor

Milenko sa najmlađim učesnikom radne akcije 
Stevanom Crnobrnjom

Motokultivator spreman za rad

Milenko sa suprugom Pavkom

Ishrana je recept 
za du­go­več­nost
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Zaštita trešnje i šljive

Na području delovanja RC Som­
bor, trešnja ( na punktu Karavuko­
vo, sorte Ferrovia, Kordia i Regina)  
i šljiva (na punktu Riđica, sorta Ča­
čanska najbolja)  se nalaze u feno­
fazi bubrenja pupoljaka (po BBCH 
skali 01-03).

U cilju smanjenja infektivnog 
materijala prouzrokovača monilioza 
Monilia spp, šupljikavosti lista ko­
štičavog voća Stigmina carpophila, 
bakterioza Pseudomonas spp.  pro­
izvođačima trešanja preporučujemo 
da urade tretman nekim od prepa­
rata kao što su:

- Bakarni oksihlorid-50  (a.m. 
bakar-oxihlorid 0,75% ;

- Cuproxat (a.m.bakar-sulfat)  
0,2% - 0,35 %;

- Blauvit (a.m. bakar hidroksid) 
0,5-1% 

Proizvođačima šljiva se uz nave­
dene bakarne preparate preporuču­
je, a u cilju suzbijanja prezimljuju­
ćih formi štetnih insekata,   i pri­
mena preparata na bazi mineralnog 
ulja Galmin 3-4 %

Zaštita breskve

Na teritoriji RC Pančevo, na 
punktu Pančevo, breskve i nektari­
ne se nalaze u fenofazi od kraja bu­
brenja i početka pucanja lisnih pu­
poljaka pa do vidljivih zelenih uskih 
listića na  terminalnim pupoljcima 
(BBCH 03-09).

S obzirom da se najavljuju ne­
stabilne vremenske prilike sa pa­
davinama, a breskva i nektarina se 
nalaze u fazi osetljivoj na infekciju  
gljivom koja prouzrokuje kovrdža­

vost lista breskve (Taphrina  defor­
mans), preporučuje se fungicidni 
tretman preparatom na bazi a. m. 
ditianon (Delan 700 WG 0,075-
0,1%).

Uljana repica 
- re­pi­či­ne pi­pe

Na lokalitetu Vatinski put, usev  
uljane repice (hibrid Expower) se 
nalazi u fazi od 9 i više razvijenih li­
stova (BBCH 19) do početka razvoja 
stabla (BBCH 30).

Pregledom useva registrovano 
je prisustvo imaga velike repičine 
pipe (Ceuthorrynchus napi) i male 
repičine pipe (Ceuthorrynchus pal­
lidactylus). Imaga su prisutna u vi­
sokom procentu, na 92% biljaka, 
a brojnost se kreće od 1-3 imaga/
biljci.

U cilju suzbijanja imaga repičinih 
pipa i sprečavanja polaganja jaja u 
stablo i lisne drške biljaka, proizvo­
đačima se preporučuje primena in­
sekticida:

- Pyrinex super (a.m. hlorpirifos 
+ bifentrin) 0,5-0,75 l/ha.

Zaštita jabuke

U regionu koji pokriva RC Vršac 
u zasadima jabuka registruje se po­
četak do kraj bubrenja  pupoljaka 
(BBCH 01-03).

Ovonedeljnim pregledom pre­
zimelog lišća jabuke na lokalitetu 
Vršac registrovana je dozrelost pse­
udotecija od 12,75% što znači da 
je u voćnjacima prisutan infekcioni 
materijal prouzrokovača čađave pe­
gavosti lista i krastavosti plodova 
jabuke (Venturia inaequalis).

Proizvođačima jabuka se preporu­
čuje u ovom momentu primena pre­
parata na bazi bakra i mineralnih ulja:

- Funguran OH (bakar hidroksid) 
2kg/ha +

- Galmin (mineralno ulje) 3-4%

Obič­na kru­ški­na bu­va

Na teritoriji RC Pirot kruška se 
nalazi po BBCH skali u fazi  01 – 
Početak bubrenja lisnih pupoljaka: 
pupoljci su vidljivo nabubreli, ljuspi­
ce pupoljaka su izdužene sa svetlo 
obojenim mrljama.                                                                                    

Vizuelnim pregledom zasada  
kruške lokalitet Prisjansko naselje i 
Petrovački put uočeno je prisustvo 
imaga sa indeksom napada 1-1,5  i  
jaja kruškine buve Cacopsylla pyri 
sa  indexom napada 2-3,5.

Preporuka poljoprivrednim proiz­
vođačima je :

- kada vremenski uslovi dozvo­
le izvrše tretman u cilju suzbijanja 
imaga prezimljujuće generacije 
kruškine buve i spreče dalje inten­
zivno  polaganja jaja.

Primeniti kombinaciju prepara­
ta:

- Grom (lambda-cihalotrin)0,5l/
ha

- Galmin 3% ili Nitropol S 
1,3%

Tretman izvršiti po suvom i sta­
bilnom vremenu.

� S.P.

Sta­nje vo­ćar­skih 
i ra­tar­skih kul­tu­ra

Pupoljci trešnje

Pupoljci šljive

Jaja kruškine buve

Ima­ga re­pi­či­nih pi­pa
U voć­nja­ci­ma pri­su­tan in­fek­ci­o­ni ma­te­ri­jal 

pro­u­zro­ko­va­ča ča­đa­ve pe­ga­vo­sti li­sta
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Pre o sta la je još pri va ti za ci ja jed-
nog, ali vred nog po ljo pri vred-
nog pred u ze ća – Po ljo pri vred-

ne kor po ra ci je ,,Be o grad'' (PKB). 
Sa pret hod ni ma se ni smo usre ći li. 
Uz to je li kvi di ra no i 40 od sto ze-
mljo rad nič kih za dru ga. Uče stvu ju-
ći ra du „Okru glog sto la'' In sti tu ta 
eko nom skih na u ka u Be o gra du, na 
te mu pri va ti za ci je u agra ru Sr bi je, 
član Aka de mij skog od bo ra za se lo 
SA NU Bra ni slav Gu lan re kao je 
da je naj u pe ča tlji vi ji re zul tat pri va-
ti za ci je u agra ru to što je po ni šte na 
sva ka tre ća  i što je sa da već oko 
100.000.

Pre ma po da ci ma Mi ni star stva 
po ljo pri vre de Vla de Sr bi je, pre po-
čet ka pro ce sa pri va ti za ci je, ko ji je 
spro ve den od 2000. Do 2013. Go-
di ne, u Sr bi ji je uspe šno ra dio 91 
po ljo pri vred ni kom bi nat i 108 po ljo-
pri vred nih do ba ra, od če ga u Voj vo-
di ni oko 106 do ba ra i 36 kom bi na ta, 
na vo di Gu lan. Za hva lju ju ći pri va ti-
za ci ji, oko 120.000 hek ta ra za vr ši-
lo je, ka že on, u ru ka ma ne ko li ko 

po je di na ca, či me je dr ža va iz gu bi la 
de se ti ne mi li o na evra, u po ljo pri-
vre di Sr bi je je, ka ko oce nju je na ne-
ta ne sa gle di va i traj na šte ta.

Ne za ko ni te pri va ti za ci je

Osim ga še nja rad nih me sta, uni-
šte nog stoč nog fon da , ali i teh no-

lo gi je, uga še na je ko o pe ra ci ja de-
se ti ne hi lja da sto ča ra i na taj na čin 
je pre ki nu ta ključ na ka ri ka u lan cu 
po ljo pri vred ne pro iz vod nje i raz vo-
ja srp ske eko no mi je, is ti če Gu lan, 
i pod se ća da po ljo pri vred ni ci ni su 
ima li pra vo uče šća u pri va ti za ci-
ji kom bi na ta ko je su svo jim ra dom 
po di za li. Po nje go vom mi šlje nju 

naj ve ći deo pri va ti za ci je po ljo pri-
vred nih pred u ze ća u Sr bi ji ni je oba-
vljen na za ko nit na čin jer pre ma 
va že ćoj re gu la ti vi pro met po ljo pri-
vred nim ze mlji štem u jav noj svo ji ni 
ni je do zvo ljen.

,,Agen ci ja za pri va ti za ci ju pro da-
ju ći kom bi na te, za pra vo je oba vlja la 
pro met ze mlji šta nad ko jim su oni 
ima li pra vo ko ri šće nja, iako za to ni-
ej bi la nad le žna. To je naj ve ći pro-
pust. Agen ci ja opet tvr di su prot no, 
da ni ka da ni je pro da va la ze mlji šte, 
već is klju či vo ka pi tal pred u ze ća. Tu 
se i kri je kvač ka, jer se vred nost 
ze mlji šta ni je na la zi la u knji go vod-
stve nim bi lan si ma, ni je ula zi la ni u 
pro ce nu vred no sti fi r me, ni ti u po-
čet nu ce nu na li ci ta ci ja ma. Sa do-
ka zom o ku po vi ni fi r me no vi vla sni-
ci su se, uglav nom bez pro ble ma, u 
ka ta stru upi si va li i kao vla sni ci ze-
mlji šta'', ob ja snio je Gu lan.

Pro blem je na stao ka da je 2005. 
go di ne usvo je na Stra te gi ja pri va ti-
za ci je , ko jom je dr žav no vla sni štvo 
nad ze mljom oce nje no kao re ci div 
pro šlo sti. In si sti ra lo se na si ste mu 
is hi tre ne pri va ti za ci je, a sva ko ko 
se to me su prot sta vljao pred sta vljen 
je kao re tro grad ni ele ment. Re zul tat 
ta kve po li ti ke je ve li ki broj po ni šte-
nih pri va ti za ci ja zbog lo šeg ga zdo-
va nja, pa su de se ti ne hi lja da hek-
ta ra ze mlji šta vra će ne u dr žav no 
vla sni štvo. Na ža lost , u tim pri va-
ti za ci ja ma otu đe na je me ha ni za ci ja 
i dru ga opre ma, spa še no je sa mo 
ze mlji šte. Za dat ka dr ža ve bio je da 
u pro ce su re struk tu ri ra na opo ra vi 
ta agrar na pred u ze ća, omo gu ći im 
da opet ,,sta nu na no ge'', ka ko bo 
do bi li no ve ga zde. 

Rad ni ci naj ve ći gu bit ni ci

Naj ve ći gu bit ni ci srp ske pri va ti-
za ci je su rad ni ci, ko ji su ma sov no 
osta li bez po sla, a stoč ni fond je i 
bu kval no de set ko van. Jer, sto čar-
stvo uče stvu je tek sa 30 od sto u 
bru to do ma ćem pro iz vo de po ljo pri-
vre de, a tre ba lo bi naj ma nej sa 60 
od sto! Sto čar stvo se i da lje sma nju-
je za dva do tri od sto, a no vi srp ski 
taj ku ni se uglav nom ba ve eks ten-
ziv nom pro iz vod njom (pše ni ce i ku-
ku ru za) na ve li kim po vr ši na ma. Jer, 
to se sa mo ta ko is pla ti ra di ti, dok na 
ma lim po vr ši na ma (naš pro sek je 
4,5 hek ta ra) ne! Ka da se sve sa be re 
srp ski agrar je za pro te kle dve i po 
de ce ni je imao pro seč nu sto pu ra sta 

od 0,4 od sto ,a u pro te kloj de ce ni ji 
od 0,6 od sto. Uče šće po ljo pri vre de 
u bru to do ma ćem pro iz vo du je oko 
11 od sto, sa pre hram be nom in du-
stri jom to je oko 15 – 16 od sto.  I 
ta kav, agra ra u ukup nom iz vo zu Sr-
bi je uče stvu je sa 23 od sto, što do-
volj no go vo ri od ka kvog je zna ča ja 
ta pri vred na gra na ua ukup nu eko-
no mi ju ze mlji i sa ka kvim ne ma rom 
smo  joj pri šli. Po ljo pri vred na pred-
u ze ća su na mer no gu ra na u ste čaj, 
a po tom pro da va na u bes ce nje, pa 
je to bio je dan od me to da ko jim su 
se pljač ka le naj če šće voj vo đan ske 
ora ni ce. U pro te klih de se tak go di na 
su taj ku ni i ra zni bi zni sme ni za ma le 
pa re po ku po va li ze mlju i voć nja ke, 
ali i far me, me ha ni za ci ju i objek te. 

Baš ta ko je pro šao i je dan od 
naj ve ćih i naj u spe šni jih kom bi na ta 
u kom plek su agra ra na pro sto ri ma 
biv še Ju go sla vi je PIK ,,Be čej''. Po sle 
ne u spe le pr ve pri va ti za ci je i tran zi-
ci je, de cem bra 2015. Go di ne ku pio 
ga je vla snik MK Gru pe Mi o drag Ko-
stić za 45,5 mi li o na evra! Pro ce nje-
na vred nsot ka pi ta la PIK ,,Be čej'' 
ko ji je po sle ne u spe le pr ve pri va ti-
za ci je pro veo če ti ri go di ne u ste ča-
ju, iz no si la je 85,5 mi li o na evra, a 
po čet na ce na na li ci ta ci ji po lo vi nu 
tog iz no sa. Go di nu da na na kon pri-
va ti za ci je PIK ,,Be čej'' ko ji je ta da 
ko ri stio  oko 9.000 het kta ra, ob ra-
di vog ze mlji šta, od če ga su dve tre-
ći ne u vla sni štvu dr ža ve, sa 56 hek-
ta ra ra zno vr snih voć nja ka, 3.395 
gr la ju na di, 29.748 gr la svi nja, 371 
ov com, vi še od 7o ko nja, i sa iz vo-
zom kon zer vi sa nog po vr ća u Ukra-
ji nu, Be lo ru si ju, Tur sku, Hr vat sku i 
Bo snu i Her ce go vi nu, po sled njnih 
da na 2015. Go di ne, bez ijed nog za-
po sle nog rad ni ka. A, u kom bi na tu ih 
je bi lo oko 1.400. Na knad no, ka sni-
je je upo šlje no od to ga „iza bra nih'' 
oko 600 rad ni ka. Osta li  su osta li 
na uli ci bez po sla i u cen tru žit ni ce 
Evro pe, Be če ju, pre vr ću kon tej ne re 
ka ko bi pre ži ve li. Za to se sa se tom 
se ća ju ne ka da šnjih vre me na, pa 
i vre me na ste ča ja ka da su pri ma li 
mi ni mal ne za ra de, ali se u ma lom 
gra du ose ti lo ka da sko ro 1.500 lju di 
pri mi taj mi ni ma lac pa do đe u pro-
dav ni ce da pa za ri. Sad vi še ne ma ni 
to ga, pa kod do brog de la tih po ro-
di ca vla da glad u gra du  gde se ne-
ka da  pro iz vo di lo hra ne da se mo že 
is hra ni ti dva mi li o na lju di! I to je re-
zul tat srp ske pri va ti za ci je!

 S.P.

Skup u In sti tu tu eko nom skih 
na u ka po sve ćen efek ti ma pro da je 
kom bi na ta i po ljo pri vred nog ze-
mlji šta uka zao je na nu žna pre i-
spi ti va nja ze mlji šne po li ti ke. Sva-
ka no va iz me na za ko na o ze mlji štu 
bi la bi sa mo la ki rov ka, što zna či da 
je po treb na iz ra da no ve ze mlji šne 
po li ti ke, od no sno za ko na o ze mlji-
štu! Sad ka da je osta lo još da se 
pri va ti zu je PKB po sto ji i raz mi mo-
i la že nje oko mo de la po kom PKB 
tre ba da se pri va ti zu je – pro da jom 
ka pi ta la i imo vi ne, jav no – pri vat-
nim part ner stvom ili da dr ža va bu-
de ve ćin ski vla snik. Agrar ni ana li-
ti čar dr Mi la din Še var lić is ti če da 
je pre od re đi va nja mo de la pri va ti-
za ci je po treb no ura di ti ne za vi snu 
ana li zu pro ce ne sta nja ka pi ta la i 
do ba ra ko ji ma PKB u ovom tre-
nut ku ras po la že Što se ti če imo vi-
ne ko ju on da nas po se du je to je: 
20.500 hek ta ra  ob ra di vog ze mlji-
šta, 9.000 mu znih kra va, 3.500 
tov nih ju na di,, 8.000 to vlje ni ka, 
2.000 ova ca, 30.000 ko ka no si lja. 
Od me ha ni za ci je kom bi nat po se-

du je 35 kom baj na, 330 trak to ra, 
17 uto va ri va ča,  12 ba lir ki i 1.370 
pri ključ nih ma ši na. Tu su i fa bri ke 
stoč ne hra ne i za do ra du se me na, 
si lo si, su ša re, ve te ri nar ska sta ni-
ce,  avi ja ci ja i „ze le na ener gi ja''. 
Uku pan broj za po sle nih je 1.700!

Deo struč ne jav nso ti se za la že i 
za to da kom bi nat osta ne dr žav no 
vla sni štvo ili da se pre da na upra-
vlja nje Be o grad skom uni ver zi te tu, 
na uč nim rad ni ci ma, eks per ti ma 
i lju di ma od stru ke. Uosta lom, u 
Izra e lu je sva ze mlja dr žav na, pa 
i kom bi na ti ko ji se iz da ju u za kup 
na 49 go di na, u dr žav nom vla sni-
štvu. I svi do bro ra de! Za što ta ko 
ne što ne bi mo glo i u Sr bi ji? Za 
PKB je to po seb no po god no jer 
kod se be ima tr ži šte od dva mi li-
o na sta nov ni ka (Be o grad), pa ako 
se vo di in ve sti ci o na i raz voj na po-
li ti ka, ne tre ba stra ho va ti da ne će 
ima ti obez be đe nu pro da ju svo jih 
pro iz vo da i da sa znat no ma njim 
tro ško vi ma tran spor ta od dru gih.

Svi uče sni ci okru glog sto la u 
In sti tu tu eko nom skih na u ka bi li 

su sa gla sni da dr ža va ne tre ba da 
ras pro da je dr žav no ze mlji šte (ne 
zna se tač no ko li ko ga ima, po-
mi nje se od 600.000 do0 830.000 
hek ta ra). Ako bu de po ne gde i pri-
nu đe na da  to ur di mo ra se na ći 
na čin da se spre či da bu du ći vla-
sni ci  pre ko no ći pro me ne na me-
nu i pre tvo re ga u gra đe vin sko 
ze mlji šte. Pre do no še nja ko nač ne 
od lu ke – da li kom bi nat osta je pod 
dr žav nom ka pom, ide li na ten der-
sku pro da ju ili će se pri me ni ti mo-
del  jav no-pri vat nog part ner stva 
u ob zir sva ka ko tre ba uze ti i lo ša 
is ku stva s do sa da šnjom ras pro da-
jom po ljo pri vred nih kom bi na ta i 
pred u ze ća. 

Stre mi mo ka evrop skom mo-
de lu agra ra, a ta mo su is ku stva s 
ve li kim si ste mi ma u po ljo pri vre-
di sa svim dru ga či ja. Oni ne sa mo 
da op sta ju već ih dr ža va pu tem 
ra zno ra znih na men skih, fon do va 
mak si mal no sti mu li še i pod u pi re, 
jer su no si o ci vi so ko pro duk tiv ne 
pro iz vod nje i ga rant pre hram be ne 
si gur no sti sva ke dr ža ve.

Mo de li pri va ti za ci je

Pre o sta la je još pri va ti za ci ja jed-
nog, ali vred nog po ljo pri vred-
nog pred u ze ća – Po ljo pri vred-

ne kor po ra ci je ,,Be o grad'' (PKB). 

RE ZUL TA TI PRI VA TI ZA CI JE U AGRA RU SR BI JE

Sto ku, le ti nu i ra ta re 
po ko si le no ve ga zde
Po ni šte na sva ka tre ća pri va ti za ci ja i 100.000 lju di bez po sla re zul tat je pri va ti za ci je 
u srp sko m a gra ru ko ji je sa da na 30 do 40 od sto pro iz vod nje iz 1989. go di ne!

Ve li ki po ten ci ja li po ljo pri vred nih kom bi na ta

PIK Be čej

Si ste mi za na vod nja va nje u PKB

Sa vre me na ra tar ska pro iz vod nja u PKB Kor po ra ci ji
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Bolesti svinja su brojne, i sva­
ka­ko  uti­ču na bu­džet uz­ga­ji­
va­ča. Ka­da su u pi­ta­nju bo­le­sti 

svi­nja, na­i­la­zi­mo i na jed­nu kraj­nje 
za­ni­mlji­vu po­ja­vu, a to je gri­ze­nje 
uši­ju i re­po­va, kao i je­de­nje pra­sa­
di. Ka­ni­ba­li­zam se naj­če­šće ja­vlja u 
ve­ćim za­pa­ti­ma ži­vo­ti­nja, ga­je­nim u 
in­ten­ziv­nim uslo­vi­ma.
Ovaj ob­lik pa­to­lo­škog po­na­ša­nja 

kod svi­nja (ka­ni­ba­li­zam) mo­že na­
ne­ti   šte­te u pro­iz­vod­nji , a šte­te 
se ogle­da­ju u sma­nje­nju pri­ra­sta, 
po­ja­vi  in­fek­ci­je kao i ugi­nu­ću ži­vo­
ti­nja usled is­kr­va­re­nja. Uzrok ka­ni­
ba­li­zma kod svi­nja ni­je u pot­pu­no­sti 
raz­ja­šnjen, eti­o­lo­gi­ja je kom­plek­sna 
i uklju­ču­je uro­đe­ne i ste­če­ne či­ni­o­
ce. Je­dan od naj­če­šćih uzro­ka ka­ni­
ba­li­zma je­ste pre­na­se­lje­nost, ne­do­
sta­tak si­ro­vih vla­ka­na u hra­ni, za­
tim de­fi­ci­tar­na is­hra­na, am­bi­jen­tal­
ni  uslo­vi, uz­ne­mi­re­nost, pri­i­su­stvo 
pa­ra­zit­skih i in­fek­tiv­nih bo­le­sti kao i 
pro­me­na so­ci­jal­nog po­na­ša­nja.
U ne­kim slu­ča­je­vi­ma pre ne­go 

što se ka­ni­ba­li­zam is­po­lji, svi­nje is­
po­lja­va­ju na­stran ape­tit, ne­mir­ne 

su, škri­pe zu­bi­ma, gri­zu ogra­du i 
dr. Za­tim na­kon to­ga ove ži­vo­ti­nje 
po­či­nju da gri­zu re­po­ve i uši dru­
gih svi­nja što u po­čet­ku iz­gle­da kao 
igra, a ka­sni­je se pre­tva­ra u bor­bu. 
Kod na­pad­nu­tih ži­vo­ti­nja za­pa­ža­
ju se ot­ki­nu­ti de­lo­vi re­pa ili uši­ju, 
ili ceo rep,a mo­gu se na­ći pro­me­
ne i na dru­gim de­lo­vi­ma te­la. Usled 
gri­že­nja mo­gu na­sta­ti is­kr­va­re­nja i 
in­fek­ci­je. Že­sti­na simp­to­ma za­vi­si 
od bro­ja fak­to­ra ko­ji de­lu­ju isto­vre­
me­no, nji­ho­vog in­ten­zi­te­ta i du­ži­ne 
tra­ja­nja de­lo­va­nja. S ob­zi­rom da se 
simp­to­mi pr­vo ja­vlja­ju kod jed­nog 
ili ma­njeg bro­ja gr­la u gru­pi, iz­ve­
sno je da ni ge­net­ski fak­to­ri ni­su 
bez zna­ča­ja.
U ci­lju sma­nje­nja ove po­ja­ve ži­

vo­ti­nja­ma je po­treb­no obez­be­di­ti 
što po­volj­ni­je am­bi­jen­tal­ne uslo­ve i 
is­hra­nu, po­vre­me­no im da­ti lu­cer­
ki­no se­no ili ku­ku­ru­zo­vi­nu, sta­vi­ti 
im lan­ce u bok­se­ve ka­ko bi se ži­
vo­ti­nje za­ni­ma­le i dr. Naj­a­gre­siv­ni­je 
ži­vo­ti­nje tre­ba iz­dvo­ji­ti iz bok­se­va. 
Se­če­nje re­po­va pra­sa­di­ma 2-3 da­
na na­kon ro­đe­nja je ta­ko­đe zna­čaj­

na pre­ven­tiv­na me­ra
Je­de­nje sop­stve­ne pra­sa­di ja­vlja 

se i kod ne­kih kr­ma­ča. Ne­ke kr­ma­če 
na­kon po­ro­đa­ja pro­ždi­ru po­ste­lji­cu i 
mr­tvo­ro­đe­nu pra­sad, što u eks­ten­
ziv­nim uslo­vi­ma uz­go­ja mo­že da se 
sma­tra kao nor­mal­na po­ja­va. Me­
đu­tim žde­ra­nje sop­stve­ne ži­vo­ro­đe­
ne pra­sa­di , pred­sta­vlja po­re­me­ćaj 
po­na­ša­nja, od­no­sno ka­ni­ba­li­zam 
kod kr­ma­ča, i on se če­šće ja­vlja kod 
pr­vo­pra­ski­nja ne­go kod vi­še­pra­ski­
nja ka­ko u eks­ten­ziv­nim ta­ko i u in­
te­ziv­nim uslo­vi­ma pro­iz­vod­nje.
Pr­vo­pra­ski­nje dok se pra­se, če­sto 

usta­ju i le­že u ster­nal­nom po­lo­ža­ju 
i ne do­zvo­lja­va­ju pra­sa­di­ma da ih 
si­sa­ju, po­vre­me­no škr­gu­ću zu­bi­ma, 
ski­če i na­sr­ću na pra­sad. Za­pa­že­no 
je da kr­ma­če pro­ždi­ru svo­ju pra­sad 
ka­da kre­nu da si­sa­ju ili ka­da ski­če. 
Mno­ge kr­ma­če 24 ča­sa na­kon pra­
še­nja ni­su ta­ko agre­siv­ne, pri­hva­ta­
ju pra­sad i bri­nu o nji­ma.
Još uvek ni­je u pot­pu­no­sti raz­ja­

šnje­no za­što su ne­ke kr­ma­če agre­
siv­ne i žde­ru sop­stve­nu pra­sad. Ne­
ke kr­ma­če do­zvo­lja­va­ju da pra­sad 

si­sa­ju, a ka­da im se pri­bli­že bli­zu 
nju­ške ili gla­ve, kr­ma­če usta­ju i ne 
bi­ra­ju­ći žde­ru sop­stve­nu pra­sad. 
Ka­da pra­sad ski­če, po­je­di­ne kr­ma­če 
re­a­gu­ju ta­ko što žde­ru pra­sad, kao 
da ih se pla­še i da to ra­de iz stra­ha. 
Sma­tra se da je je­dan od raz­lo­ga za 
ova­kvo po­na­ša­nje i jak otok i bol vi­
me­na. U ne­kim li­te­ra­tu­ra­ma se po­
mi­nju i dru­gi uzro­ci ko­ji do­vo­de do 
ova­kve po­ja­ve: de­fi­ci­tar­na is­hra­na, 

po­re­me­ćaj me­ta­bo­li­zma, ge­net­ska 
pre­di­spo­zi­ci­ja, stres i dr.
Kr­ma­ča­ma pre pra­še­nja obez­

be­di­ti što bo­lje am­bi­jen­tal­ne uslo­
ve. Ako kr­ma­če žde­ru pra­sad tre­ba 
pri­me­ni­ti tran­kvi­laj­ze­re (ace­pro­ma­
zin) ko­ji do­vo­de do se­da­ci­je od­no­
sno tran­kvi­li­za­ci­je. Pa­ren­te­ral­no se 
da­je i ok­si­to­cin ka­ko bi se olak­ša­la 
ejek­ci­ja mle­ka i na taj na­čin smi­ri­la 
ner­vo­za kr­ma­če.

Ov­čar­stvo je kao gra­na sto­čar­
ske pro­iz­vod­nje, ne­ka­da bi­lo 
iz­u­zet­no za­stu­plje­no u na­šoj 

ze­mlji.Ta­da su se, uglav­nom, ga­ji­le 
pri­mi­tiv­ni­je ra­se ova­ca, na eks­ten­
zi­van na­čin. Pri­mi­tiv­ne ra­se su bi­le 
ot­por­ni­je i iz­dr­žlji­vi­je
Vre­me­nom do­šlo je do ople­

me­nji­va­nja pra­men­ki sa me­ri­no 
ra­sa­ma, ra­di do­bi­ja­nja kva­li­tet­
ni­je vu­ne, me­sa,ko­že i ko­li­či­ne 
mle­ka. Po­sle iz­ve­snog pe­ri­o­da, 
usle­dio je od­re­đe­ni pad, da bi se 
da­nas ov­čar­ska pro­iz­vod­nja opet 
uz­di­gla na me­sto ko­je joj i za­slu­
že­no pri­pa­da. Na te­re­nu re­gi­o­
nal­ne slu­žbe PSS Su­bo­ti­ca, pod 
kon­tro­lom se na­la­zi 5900 gr­la 
ova­ca.
Naj­ve­ći pro­iz­vo­đa­či ova­ca u sve­

tu su sva­ka­ko Austra­li­ja i Ru­si­ja.Ov­
ce je­di­no ni­su za­stu­plje­ne na Ar­ti­ku 

i An­tar­ti­ku, ina­če se ga­je u ce­lom 
sve­tu.
Is­hra­na ova­ca pred­sta­vlja, kao i 

kod dru­gih do­ma­ćih ži­vo­ti­nja, naj­
ve­ću stav­ku, za­tim sle­di na­čin dr­
ža­nja kao i od­go­va­ra­ju­ća se­lek­ci­ja. 
Is­hra­na se za­sni­va, uglav­nom na 
pa­ši, a zi­mi na ka­ba­stom de­lu obro­
ka uz do­da­tak pre i na­kon jag­nje­nja 
zr­na­ste hra­ne to jest kon­cen­tra­ta.
Ov­ca je je­di­ni pre­ži­var, od do­

ma­ćih ži­vo­ti­nja, ko­ja od pre­ko 600 
za­stu­plje­nih bilj­nih vr­sta na pa­šnja­
ci­ma, kon­zu­mi­ra oko 570, ko­nji 82 
vr­ste, a go­ve­da sa­mo 56. Na osno­
vu ovih či­nje­ni­ca, re­klo bi se da ona 
ni­je pro­bi­rač, jer ona hra­ni­va ni­ske 
hran­lji­ve vred­no­sti pre­tva­ra u vi­
so­ko hran­lji­ve pro­te­i­ne, ali ujed­no 
ovo je i do­kaz da ona tra­ži ra­zno­
vr­snu is­hra­nu. Za­hva­lju­ju­ći ve­li­koj 
po­kre­tlji­vo­sti gor­nje usne i oštrim 

se­ku­ti­ći­ma, ona od­gri­ze tra­vu 3-4 
cm ni­že od go­ve­da. Isto ta­ko, po­
sle že­tve, ona po­je­de i broj­ne ko­
rov­ske bilj­ke, žbu­nja i na taj na­čin 
spre­ča­va za­ko­ro­vlja­va­nje ora­ni­ca i 
pa­šnja­ka. Ov­ca isto ta­ko efi­ka­sno 
ko­ri­sti hra­nu na sla­ti­na­stim i ne­do­
stup­nim ze­mlji­šti­ma, ko­je ina­če ni­
su po­god­na za ob­ra­du.
Ta­ko na pri­mer, po­re­đe­nja ra­di, 

mleč­ne ra­se ova­ca kao što su: Is­
toč­no-fri­zij­ska, Ava­si i dru­ge, da­ju 
go­di­šnje, po ki­lo­gra­mu te­le­sne ma­
se oko 20 kg mle­ka, dok kra­ve Si­
men­tal­ske ra­se da­ju 6-8 kg mle­ka 
na ki­lo­gram te­le­sne ma­se.
Ov­či­je mle­ko je da­le­ko kva­li­tet­

ni­je od kra­vljeg mle­ka, sa­dr­ži 6-8 
% mleč­ne ma­sti i od­lič­na je si­ro­vi­
na za pra­vlje­nje ra­zno­vr­snih si­re­va. 
Ov­či­je me­so je po svom sa­sta­vu da­
le­ko kva­li­tet­ni­je u od­no­su na osta­le 
vr­ste me­sa, na­ro­či­to jag­nje­će, ko­je 
se ko­ri­sti u di­je­tet­skoj is­hra­ni bo­
le­sni­ka, ma­le de­ce i re­kon­va­le­sce­
na­ta.
Po­red sve­ga ovo­ga, ni­ka­ko ne 

sme­mo za­o­bi­ći još je­dan pro­iz­vod 
ko­ji ov­ca da­je, a to je vu­na. Po­red 
sve sa­vre­me­ne teh­no­lo­gi­je u sve­tu, 
je­di­no vu­nu još ni­ko ni­je us­peo da 

do­bi­je na sin­te­tič­ki na­čin. Vu­na je 
pro­iz­vod ko­že i di­rekt­no je po­ve­za­
na sa is­hra­nom ov­ce. Pri ne­do­stat­ku 
mi­ne­ral­nih ma­te­ri­ja u is­hra­ni, do­tok 
svih ma­te­ri­ja se sma­nju­je ili pot­
pu­no iz­o­sta­je, pre sve­ga u vu­ni, ali 
isto ta­ko ako su po­tre­be or­ga­ni­zma 
ve­će od ko­li­či­ne ko­je su une­te hra­
nom, ta­da mo­že do­ći do mo­bi­li­za­ci­
je ma­te­ri­ja iz vu­ne i to pre ne­go iz 
osta­lih de­lo­va te­la. Od ukup­ne ko­li­
či­ne mi­ne­ral­nih ma­te­ri­ja u vu­ni 90 
% ot­pa­da na ele­men­te ko­ji su neo­
p­hod­ni za ži­vot­nu ak­tiv­nost ova­ca. 
Na pri­mer ako u is­hra­ni ne­do­sta­je 

Ca, on se mo­bi­li­še iz run­skog vlak­
na pre ne­go iz ro­go­va ili rep­nih pr­
šlje­no­va. Isto ta­ko ako ne­do­sta­ju 
pro­te­i­ni u hra­ni, do­tok azo­ta pr­vo 
ne­do­sta­je u vun­ska vlak­na. Pri iz­
ba­lan­si­ra­noj is­hra­ni, do­tok hran­lji­
vih ma­te­ri­ja ide obr­nu­tim re­dom. 
Pre­ma to­me mo­že­mo za­klju­či­ti da 
su runska vlakna, u stvari najose­
tlji­vi­ji deo or­ga­ni­zma. Vu­na u stva­
ri pred­sta­vlja je­dan de­po ma­te­ri­ja 
ko­je su neo­p­hod­ne ov­ci za nor­mal­
no funk­ci­o­ni­sa­nje. Kod dru­gih vr­sta 
do­ma­ćih ži­vo­ti­nja to je ko­ža. Mi tač­
no po bo­ji i iz­gle­du ko­že, mo­že­mo 
na­slu­ti­ti da ži­vo­ti­nji ne­što ne­do­sta­
je ili do­bi­ja sve što joj je po­treb­no. 
Da­kle, pri vi­so­kom fi­zi­o­lo­škom na­
pre­za­nju or­ga­ni­zma ov­ce,ko­ji je 
ve­zan za ve­li­ku po­tro­šnju od­re­đe­
nih hran­lji­vih ma­te­ri­ja, u od­no­su 
na ko­li­či­nu ko­ja je une­ta hra­nom, 
neo­p­hod­ne ma­te­ri­je ko­je su ve­za­
ne za nor­mal­no funk­ci­o­ni­sa­nje or­
ga­ni­zma, mo­bi­li­šu se pre sve­ga iz 
vu­ne. Ovo se naj­če­šće do­ga­đa u 
zad­njoj ne­de­lji sjag­nje­no­sti i pr­vim 
da­ni­ma lak­ta­ci­je. Sa­mo na ovaj na­
čin se mo­že ob­ja­sni­ti “po­zaj­mi­ca“ 
hran­lji­vih ma­te­ri­ja kod me­ri­no ra­se 
ova­ca.

Kanibalizam kod svinja
Pi­še: Zo­ran Stoj­sić, PSS Som­bor

Is­pla­ti­vost dr­ža­nja ova­ca
Pi­še: Lji­lja­na Uze­lac dipl.ing., PSS Su­bo­ti­ca

Po­red pa­še, ona je­de i broj­ne 
ko­rov­ske bilj­ke, i spre­ča­va za­ko­
ro­vlja­va­nje pa­šnja­ka i ora­nič­nih 
po­vr­ši­na.
Efi­ka­sno ko­ri­sti hra­nu i na ne­

do­stup­nim ze­mlji­šti­ma.
Re­la­tiv­no je do­bra ce­na jag­

nje­ćeg me­sa.
Mle­ko je od­lič­na si­ro­vi­na za 

pra­vlje­nje ra­znih si­re­va, ko­ji su 
iz­u­zet­no ce­nje­ni.
Ov­ca je jed­na naj­sve­stra­ni­ja 

farm­ska ži­vo­ti­nja, ko­ja se mo­že 
uz­ga­ja­ti u raz­li­či­tim uslo­vi­ma i si­
ste­mi­ma dr­ža­nja.

Ov­či­ji staj­njak pred­sta­vlja 
naj­pri­rod­ni­ji ob­lik fer­ti­li­za­ci­je 
ze­mlji­šta, po­go­to­vo pa­šnja­ka. 
Ov­ca go­di­šnje pro­iz­ve­de oko 
700 kg staj­nja­ka, ko­ji je na­
ro­či­to ce­njen u po­vr­tar­stvu, a 
na­ro­či­to u pla­ste­nič­koj pro­iz­
vod­nji.
U ov­čar­skoj pro­iz­vod­nji su 

re­la­tiv­no ni­ska ula­ga­nja.
Ne za­vi­si od uvo­znih si­ro­vi­

na.
Dr­ža­va sub­ven­ci­o­ni­še uma­ti­

če­ne ov­ce, kao i jag­njad pre­da­
ta kla­ni­ci.

Ekonomski 
zna­čaj ov­čar­ske 
proizvodnje
Ako go­vo­ri­mo o is­hra­ni, ov­ca 

ima ve­li­ku pred­nost u od­no­su 
na osta­le do­ma­će ži­vo­ti­nje, za­
to što u ogra­ni­če­nom de­lu is­
hra­ne to­kom go­di­ne da­je:
• me­so
• mle­ko
• vu­nu

Či­nje­ni­ce



Je sti sos od pa ra daj za ne ko li ko 
pu ta ne delj no sma nju je ri zik od 
ra ka pro sta te, po ka zu ju re zul-

ta ti naj no vi jeg is tra ži va nja, spro ve-
de nog na 48.000 mu ška ra ca. Pret-
hod na is tra ži va nja su da la kon fl ikt-
ne re zul ta te kad je reč o od go vo ru 
na pi ta nje – da li pro iz vo di od pa ra-
daj za ima ju ika kvog uti ca ja na ri zik 
ra ka pro sta te, is ta kao je dr. Edvard 
Đo va nu či sa Har vard skog uni ver zi-
te ta u Ma sa ču set su (SAD).

Is tra ži va či su is pi ti va li dej stvo li-
ko pe na – an ti ok si dan ta ko ji se na la-
zi u pa ra daj zu. An ti ok si dan ti po ma žu 
u bor bi pro tiv ra ka i sr ča nih obo le-
nja ne u tra li za ci jom štet nih mo le ku-
la po zna tih kao slo bod ni ra di ka li ki-
se o ni ka. U naj no vi joj stu di ji, eki pa 
is tra ži va ča je ana li zi ra la od go vo re 
47.365 mu ška ra ca ko ji su uče stvo-
va li u vi še go di šnjoj an ke ti.

Oni su tri pu ta na sva ke če ti ri go-
di ne po čev od 1986 go di ne (1986, 
1990 i 1994) po pu nja va li upit ni ke o 
svo jim na vi ka ma u is hra ni.U pe ri o-
du od 1986 do 1998 go di ne, 2.481 
is pi ta nik je obo leo od ra ka pro sta te. 
Is tra ži va či su bi li u mo guć no sti da 
iz ra ču na ju ko li či nu li ko pe na ko ji su 
is pi ta ni ci uno si li na osno vu po da ta-
ka iz upit ni ka.

Mu škar ci ko ji su dnev no uno si-
li po 18.780 mi kro gra ma li ko pe na 
ima li su za 16 od sto ma nji ri zik od 
po ja ve ra ka pro sta te ne go mu škar ci 
ko ji su uno si li po 3.415. mi kro gra-
ma li ko pe na dnev no. Sto pa sma-
nje nja ri zi ka bi la je ve ća kad je u 
pi ta nju kon zu mi ra nje so sa od pa ra-
daj za.

Mu škar ci na či joj se tr pe zi sos od 
pa ra daj za na la zio dva ili vi še pu ta 
ne delj no ima li su za 23 od sto ma nji 
ri zik da obo le od ra ka pro sta te ne go 
oni ko ji su ga je li ma nje od jed nom 
me seč no. Le ka ri, me đu tim is ti ču, 
da tre ba bi ti oba zriv pri uno še nju 
ve će ko li či ne pa ra daj za i pro iz vo-

da od tog po vr ća, dok de lo tvor nost 
i bez bed nost uno še nja ta ble ta li ko-
pe na tek tre ba da bu de is pi ta na.

Fol na ki se li na 
kao pre ven ci ja ra ka

Fol na ki se li na mo že pre ven tiv no 
da de lu je na ri zik od ra ka de be log 
cre va, je ot kri će struč nja ka sa Har-
var da, SAD.

Oni su utvr di li da sva ko dnev no 
uzi ma nje ko li či ne od oko 400 mi-
kro gra ma fol ne ki se li ne sma nju je 
opa snost od po ja ve ove vr ste ra ka 
za 30 do 70% u za vi sno sti od dru-
gih fak to ra.

Kod ove vr ste ra ka na ro či to su 
ugro že ne oso be u či joj po ro di ci je 
ne ko već bo lo vao od ove bo le sti, pa 
se nji ma na ro či to pre po ru ču je uzi-
ma nje ove ki se li ne.

Fol ne ki se li ne naj vi še ima u ze-
le nom li sna tom po vr ću kao što je, 
na pri mer spa nać,ima ga i u ja go-
da ma, a ta ko đe po sto ji i sin te tič ka 
za me na.

Pre ma naj no vi jim po da ci ma, rak 
de be log cre va je me đu naj smr to no-
sni jim vr sta ma kar ci no ma u sve tu.

Dra sti čan po rast obo le lih 
od ra ka bu bre ga  

Broj obo le lih od ra ka bu bre ga u 
Ve li koj Bri ta ni ji je sko čio za po sled-
nje dve de ce ni je za 68 po sto, če-
mu su u mno go me do pri ne li glav ni 
fak to ri ri zi ka za na sta nak te bo le-
sti – pu še nje i ne pra vil na is hra na, 
is ti ču is tra ži va či. Pre ma naj no vi-
jim po da ci ma Bri tan skog cen tra 
za is tra ži va nje ra ka, u Bri ta ni ji se 
sva ke go di ne be le ži po 5.700 no-
vih slu ča je va ra ka bu bre ga, bo le-
sti s naj ve ćom sto pom smrt no sti u 
evro pi.

Pu še nje je bi lo glav ni fak tor 
ri zi ka od po ja ve ra ka bu bre ga u 

iz me đu 30 i 40 od sto slu ča je va, 
sma tra ju is tra ži va či. U po ve ća nju 
bro ja obo le leh od te bo le sti zna-
čaj nu ulo gu igra ju i osta li fak to ri, 
kao što su go ja znost i vi sok krv ni 
pri ti sak.

Rak bu bre ga od no si sva ke go di-
ne u sve tu 95.000 ži vo ta od to ga 

u Ve li koj Bri ta ni ji 3.000 lju di. Uz-
la zni trend bo le sti bu bre ga iza zi va 
ve li ku za bri nu tost le ka ra jer sma-
tra ju da je to bo lest pro tiv ko je se 
mo že bo ri ti. Dr Gor don Me kvaj, di-
rek tor Bri tan skog cen tra za is tra-
ži va nja ra ka, is ti če, na pri mer, da 
bi sma nje nje go ja zno sti pa ci jen ta 

mo glo znat no do pri ne ti sma nje nju 
bro ja obo le lih od ra ka bu bre ga.

 (Na sta vi će se)
(Iz vo di iz knji ge “Le ko vi tim 

bi ljem pro tiv kar ci no ma“, autor 
Mom či lo Mo ci Sreć ko vić, 

Slo bo mir, 2015.)
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ZA NI MLJI VA IZ DA NJA

Prognoza vremena do 15. aprila

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

Sta ri re cep ti

Po treb no je: 2 šo lje na ren da ne 
bun de ve 1 šo lja še će ra 2dl ulja 2 
šo lje bra šna 100g sec ka nih ora ha2 
ka ši ke su vog gro žđa 1 ka ši či ca so de 
bi ka bo ne 8 ka ši ka dže ma  50g mle-
ve nih ora ha

Pri pre ma: Na ren da nu bun de vu 
iz me ša ti sa še će rom i so dom bi-
kar bo nom i osta vi ti da od sto ji po-
la sa ta. U sme su za tim do da ti ulje, 
bra šno, ora he i gro žđi ce. Sve do bro 
iz me ša ti i na su ti u pod ma zan pleh. 
Pe ći na 180 ste pe ni oko po la sa ta.
Pe čen ko lač pre ma za ti dže mom (po 
iz bo ru) i po su ti mle ve nim ora si ma. 

Pro hla đen ko lač ise ći na koc ke i 
po slu ži ti.

Pre ma prog no zi RHMZ, sred nja 
mi ni mal na tem pe ra tu ra va-
zdu ha u apri lu ima će vred no-

sti u gra ni ca ma vi še go di šnjeg pro-
se ka, pri če mu će nje na vred nost 
u pro se ku bi ti vi ša za oko 0.1ºS 
u od no su na vi še go di šnji pro sek. 
U Be o gra du i ši roj oko li ni pred vi đa 
se vred nost april ske sred nje mi-
ni mal ne tem pe ra tu re va zdu ha od 
8.5ºS. 

Sred nja mak si mal na tem pe ra tu-
ra va zdu ha u apri lu bi će ma lo iz nad 

vi še go di šnjeg pro se ka, sa vred no-
sti ma u pro se ku vi šim za oko 0.6ºS 
u od no su na vi še go di šnji pro sek. 
U Be o gra du i ši roj oko li ni sred nja 
mak si mal na tem pe ra tu ra va zdu ha 
to kom apri la bi će oko 19.1ºS. 

Me seč na su ma pa da vi na to kom 
apri la bi će u gra ni ca ma vi še go di-
šnjeg pro se ka sa vred no sti ma u 
pro se ku ni žim za oko 2 mm u od-
no su na vi še go di šnji pro sek. U Be-
o gra du i ši roj oko li ni april ska su ma 
pa da vi na iz no si će oko 52 mm.

VRE MEN SKA PROG NO ZA

Pro seč no to pao april

PO SNI KO LA ČI

Uku sne koc ke sa bun de vom

BI LJEM PRO TIV KAR CI NO MA 

Pa ra dajz pro tiv ra ka pro sta te  
Mu škar ci na či joj se tr pe zi sos od pa ra daj za na la zio dva ili vi še pu ta ne delj no ima li su za 23 od sto ma nji ri zik 
da obo le od ra ka pro sta te ne go oni ko ji su ga je li ma nje od jed nom me seč no



Ovo ne delj na de ša va nja na do ma ćem 
tr ži štu po ljo pri vred nih pro iz vo da 

se mo že oka rak te ri sa ti kao spe ci fi č-
na. Po če tak ne de lje je oka rak te ri sa lo 
in ten ziv no tr go va nje, da bi se na kon 
to ga tr ži šte pri mi ri lo. Raz lo zi za to su 
in for ma ci je o pa du ce nen ku ku ru za i 
in ten ziv nom ra stu ce ne so je. Uku pan 
pro met u pe ri o du od 06. do 10. mar ta 
je ob u hva tao 1.048,75 to na ro be, či-
ja je vred nost iz no si la 35.517.250,00 
di na ra. U od no su na pret hod nu ne de-
lju ko li čin ski obim pro me ta je ma nji za 
4,66%, dok je fi  nan sij ska vred nost pro-
me to va ne ro be vi ša za 64,69%. Raz log 
za to je ve će uče šće so je u struk tu ri 
pro me ta.

Pše ni ca i da lje ima ve o ma sta bi nu 
ce nu. Pre ci zni je prog no ze o sta nju use-
va na nji va ma je i da lje te ško da ti, što 
ovo tr ži šte tre nut no či ni naj ne i zve sni-
jim. Ce na hleb nog zr na je u pro se ku 
iz no si la 18,49 din/kg bez PDV-a (20,34 
din/kg sa PDV-om), što je za za ne mar-
lji vih 0,07% ni ža ce na u od no su na 
pro šlo ne delj nu.

Zr no so je je za be le ži lo rast u od no su 
na pro te klu ne de lju. Još zna čaj ni ji po da-
tak je sam trend ko ji je ce na ove ulja ri ce 
be le ži la, a ko ji je go to vo kon stant no, to-
kom ove ne de lje, bio uz la zni. Ve lik pri ti-
sak na stra ni po tra žnje je do veo do to-
ga da pon de ri sa na ne delj na ce na iz no si 
47,51 di na ra (52,27 din/kg sa PDV-om), 
što pred sta vlja rast od 1,09%.

Od ro ba iz so ja kom plek sa je pro-
me to va na i so ji na sač ma sa 44% pro-
te i na, uz kla u zo lu od lo že nog pla ća nja 
tri rad na da na. Ce na sač me je iz no si la 
48,60 din (58,32 din/kg sa PDV-om).

Ku ku ruz stan dard nog kva li te ta ove 
ne de lje ni je bio pred met tr go va nja. Re-
a li zo va ni su ugo vo ri na ku ku ruz sa po-
ve ća nom vla gom do 16,1%, od no sno 
16,2%, či ja je ce na iz no si la 15,80, od-
no sno 16,00 din/kg bez PDV-a.

Mi ne ral no đu bri vo SAN je pro me to-
va no po ce ni 28,00 din/kg bez PDV-a 
(30,80 din/kg sa PDV-om), ta ko da se 
ce na ovog đu bi va ni je me nja la u od no-
su na po sled nju re a li za ci ju.

 v.d. di rek tor Mi loš Ja njić
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PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 6.3. do 10.3.2017.

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  

INFO SLU@BA
021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.com
branimir.alivojvodic@limagrain.com
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP, MARTOVSKI FJU ČERS 2016.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pše ni ca 159,32 $/t 161,01 $/t 160,21 $/t 157,05 $/t 156,53 $/t

Ku ku ruz 147,47 $/t 146,69 $/t 145,43 $/t 143,77 $/t 141,57 $/t

• Rast ce ne so je
• De ša va nja na svet skim ber za ma

PRO DEX je u od no su na kraj 
pro šle ne de lje vi ši za 1,03 in dek-
snih po e na i iz no si 211,15 po e-

na. Rast vred no sti PRO DEX-a se 
ja vio kao po sle dica ja ča nja ce ne 
so je.

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

PRODEX

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE 
DIN/KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 

SA PDV-OM

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU

Ku ku ruz, ve štač ki su šen, rod 
2016. gra tis la ger do 31.3. 50 18,98 - - -

Ku ku ruz, rod 2016. vla ga do 
16,2% 100 17,60 100 17,60 -

Ku ku ruz, rod 2016. vla ga do 
16,1% 100 17,38 100 17,38 -

Pše ni ca, rod 2016. 375 20,13-20,35 375 20,13-20,35 -0,07%

Pše ni ca, rod 2016. . gra tis 
la ger do 31.3. 125 19,80 - - -

So ja, rod 2016. 500 52,03-52,80 500 52,03-52,80 +1,09%

So ja, rod 2016. vla ga do 
13,5% 25 51,92 25 51,92 -

So ji na sač ma 44% od lo že no 
pla ća nje 3 rad na da na 25 58,32 25 58,32 -

SAN fco-ku pac 23,75 30,80 23,75 30,80 -

BUDIMPE[TA
P[ENICA KUKURUZ

141,08 €/t 
(fjučers maj 17)

EURONEXT PARIZ
P[ENICA KUKURUZ

172,00 €/t 
(fjučers mar 17)

174,00 €/t 
(fjučers mar 17)

U Či ka gu u od no su na pret hod nu ne de lju, 
pše ni ca je po jef ti ni la 1,39%, a ku ku ruz 

je po jef ti nio 3,49%.

Na pad ce ne pše ni ce je uti ca la re kord-
na že tva u Austra li ji, ve li ke glo bal ne za li he i 
prog no za pa da vi na u glav nim obla sti ma pro-

iz vod nje pše ni ce u SAD ko je su do sad ima le 
ne do sta tak vla ge.

 PB

U Budimpešti u odnosu na prethodnu 
nedelju kukuruz je pojeftinio 0,68%.

U Parizu u odnosu na prethodnu nedelju, 
pšenica je pojeftinila 1,71%, a kukuruz je 
poskupeo 2,50%.

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP
po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

So ja, zr no, mart 17  377,37 $/t 377,22 $/t 372,81 $/t 371,49 $/t 367,52 $/t

So ji na sač ma, mart 17  328,80 $/t 329,20 $/t 326,90 $/t 326,50 $/t 324,10 $/t

U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, soja je 
pojeftinila 2,57%, a sojina sačma je pojeftinila 

2,03%.
Dobra žetva soje u Južnoj Americi je dovela je 

do pada cena.



STIPS - VOJVODINA

VOĆE 6.3.2017. - 13.3.2017.

Povrće 6.3.2017. - 13.3.2017.

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

Mesto prikupljanja cena:  Beograd klanica

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Loznica

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Loznica

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Loznica

17. mart 2017.

Mesto prikupljanja cena: Beograd - kvantaška pijaca

Mesto prikupljanja cena: Beograd - kvantaška pijaca

CENE ŽIVE STOKE 

Mesto prikupljanja cena: Loznica - stočna pijaca

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

17

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50kg Domaće kg 15.00 18.00 17.00 pad prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 14.00 17.00 15.00 bez 
promene dobra

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Kukuruz (okrun-

jen, veštački 
sušen)

džak 50kg Domaće kg 16.00 19.00 18.00 bez promene prosečna

2 Pšenica džak 50kg Domaće kg 18.00 22.00 20.00 bez promene prosečna

3 Sojina sačma 
(44% proteina) džak 33kg Domaće kg 65.00 80.00 70.00 rast slaba

4 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 16.00 18.00 17.00 bez promene prosečna

5
Suncokretova 

sačma (33% pro-
teina)

džak 33kg Domaće kg 30.00 45.00 35.00 bez promene slaba

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 15.00 17.00 15.00 pad prosečna

2 Brokola (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 140.00 180.00 180.00 rast slaba

3 Celer (sve sorte) Domaće kg 60.00 90.00 80.00 bez promene dobra

4 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 25.00 30.00 30.00 bez promene dobra

5 Dinja (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 230.00 230.00 230.00 bez promene vrlo slaba

6 Karfiol (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 140.00 150.00 150.00 bez promene vrlo slaba

7 Kelj (sve sorte) Domaće kg 100.00 120.00 120.00 rast vrlo slaba

8 Kelj pupčar (sve sorte) Domaće kg 200.00 200.00 200.00 bez promene vrlo slaba

9 Krastavac (salatar) Uvoz(uvoz) kg 200.00 220.00 220.00 - vrlo slaba

10 Krastavac (salatar) Uvoz(uvoz) kg 160.00 180.00 180.00 pad prosečna

11 Krompir (beli) Domaće kg 25.00 35.00 30.00 bez promene dobra

12 Krompir (crveni) Domaće kg 25.00 30.00 30.00 bez promene dobra

13 Krompir (mladi ) Uvoz(Francuska) kg 250.00 270.00 270.00 - vrlo slaba

14 Kupus (mladi) Uvoz(uvoz) kg 110.00 130.00 120.00 - vrlo slaba

15 Kupus (sve sorte) Domaće kg 30.00 30.00 30.00 bez promene slaba

16 Lubenica (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 260.00 260.00 260.00 bez promene vrlo slaba

17 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 500.00 550.00 550.00 bez promene dobra

18 Luk crni (mladi) Domaće veza 20.00 25.00 22.00 pad dobra

19 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 20.00 30.00 25.00 pad dobra

20 Paprika (Babura) Uvoz(uvoz) kg 220.00 260.00 260.00 bez promene vrlo slaba

21 Paprika (ljuta) Uvoz(Grčka) kg 750.00 800.00 800.00 rast vrlo slaba

22 Paprika (ostala) Uvoz(uvoz) kg 300.00 300.00 300.00 bez promene vrlo slaba

23 Paprika (šilja) Uvoz(uvoz) kg 260.00 280.00 260.00 pad vrlo slaba

24 Paradajz (chery) Uvoz(uvoz) kg 250.00 275.00 275.00 pad vrlo slaba

25 Paradajz (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 130.00 150.00 130.00 rast slaba

26 Pasulj (beli gradištanac) Uvoz(uvoz) kg 220.00 230.00 230.00 rast prosečna

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Loznica

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 170.00 200.00 180.00 rast slaba

2 Banana (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 120.00 125.00 123.00 rast dobra

3 Borovnica (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 2200.00 2200.00 2200.00 - vrlo slaba

4 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 95.00 110.00 100.00 bez 
promene prosečna

5 Grožđe (belo ostale) Uvoz(uvoz) kg 410.00 450.00 450.00 - vrlo slaba

6 Grožđe (crno ostale) Uvoz(uvoz) kg 410.00 450.00 450.00 - vrlo slaba

7 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 35.00 45.00 40.00 bez 
promene dobra

8 Jabuka (Ajdared) Uvoz(uvoz) kg 55.00 65.00 60.00 rast slaba

9 Jabuka (Delišes ruž.) Domaće kg 50.00 60.00 50.00 bez 
promene slaba

10 Jabuka (Delišes zlatni) Domaće kg 50.00 50.00 50.00 bez 
promene prosečna

11 Jabuka (Gloster) Uvoz(uvoz) kg 65.00 65.00 65.00 - vrlo slaba

12 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 40.00 45.00 45.00 bez 
promene dobra

13 Jabuka (Jonagold) Domaće kg 40.00 45.00 45.00 - dobra

14 Jabuka (Jonagold) Uvoz(uvoz) kg 65.00 65.00 65.00 - slaba

15 Jabuka (Mucu) Domaće kg 35.00 45.00 40.00 bez 
promene slaba

16 Jabuka (ostale) Domaće kg 60.00 70.00 65.00 bez 
promene slaba

17 Jagoda (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 450.00 500.00 500.00 rast slaba

18 Kivi (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 155.00 180.00 175.00 rast prosečna

19 Kruška (Viljamovka) Domaće kg 110.00 120.00 110.00 rast vrlo slaba

20 Kruška (Viljamovka) Uvoz(uvoz) kg 160.00 160.00 160.00 bez 
promene vrlo slaba

21 Kruška (ostale) Uvoz(uvoz) kg 155.00 170.00 160.00 pad vrlo slaba

22 Lešnik (očišćen) Domaće kg 900.00 1000.00 900.00 bez 
promene slaba

23 Limun (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 130.00 145.00 140.00 rast dobra

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda,
broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase kg 240.00 280.00 250.00 bez promene

2 Jarad sve težine sve rase kg 210.00 240.00 230.00 bez promene

3 Koze sve težine sve rase kg 140.00 160.00 150.00 bez promene

4 Krmače za klanje >130kg sve rase kg 110.00 130.00 120.00 bez promene

5 Ovca sve težine sve rase kg 130.00 170.00 150.00 bez promene

6 Prasad 16-25kg sve rase kg 220.00 250.00 230.00 bez promene

7 Prasad <=15kg sve rase kg 240.00 270.00 250.00 bez promene

8 Tovljenici 80-120kg sve rase kg 140.00 180.00 160.00 bez promene

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda,
broj grlamin max dom

1 Bikovi >500kg HF 215.00 220.00 220.00 pad prosečna

2 Bikovi >500kg SM 230.00 250.00 240.00 rast prosečna

3 Prasad 16-25kg sve rase 250.00 260.00 260.00 bez promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Kukuruz (okrunjen, 
prirodno sušen) džak 50kg Domaće kg 15.00 18.00 16.00 bez 

promene dobra

2 Lucerka (seno u bala-
ma) bala 12-25kg Domaće kg 16.00 20.00 18.00 bez 

promene dobra

3 Pšenica džak 50kg Domaće kg 19.00 22.00 20.00 bez 
promene prosečna

4 Sojino zrno džak 50kg Domaće kg 40.00 60.00 50.00 rast slaba

5 Stočni ječam džak 50kg Domaće kg 20.00 24.00 22.00 bez 
promene prosečna

6 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 15.00 18.00 16.00 bez 
promene dobra



PO LJO PRI VRED NA 
ME HA NI ZA CI JA

• Mas sey Fer gu son. Trak tor u od lic nom 
sta nju, bez ošte će nja, re gi stro van. Mo-
tor s44. Tel: 063/418-220.

• Mo to kul ti va tor "Gar latt", 3KS, sa 
brig so vim mo to rom u kom ple tu - sa 
svim pri ključ ci ma, za hva ta 95cm, po-
gon na pred na zad, ben zi nac ma li po-
tro šač, u ko ri sno do brom sta nju. Tel: 
064/218-74-00.

• Tor pe do 48, trak tor je u od lič nom sta-
nju, re gi stro van. Tel: 063/711-29-99.

• IMT 539, 2010 go di na fa brič ko sta-
nje. Tel: 069/161-77-38.

• Mo to kul ti va tor, fre za u od lič nom 
sta nju ben zi nac ma li po tro šač ja ko 
ma lo ra dio. Brik sov mo tor ne mač ke 
pro iz vod nje, tri konj ske sna ge. Tel: 
064/200-41-00.

• Ur sus C335, re gi stro van. Tel: 
022/488-662.

• IMT 539, 2010 go di na fa brič ko sta-
nje. Tel: 069/161-77-38.

• Pro da jem trak tor IMT 539 sa ka bi-
nom go di na pro iz vod nje 1997 pr vi vla-
snik. Tel: 063/80-35-783.

• Pro da jem trak tor IMT577 uz pri kljuc-
ne ma si ne, 1983 go di ste -5 br zi na,hi-
dra u lic ni vo lan. u vo znom sta nju. Ce na 
trak to ra 4000 eura. Tel: 069/162-52-45.

Pro da jem IMT trak tor go di na pro iz vod-
nje 2002, pr vi vla snik, u od lič nom sta-
nju, kom pre sor. Tel: 064/216-61-94.

• Trak tor Be lo rus. Pot pu no is pra van, 
trak tor no vi je ge ne ra ci je sa mo tor 
82ke i tur bi nom 92ks. Tel: 063/825-
80-50.

• Ze tor 4911. Tel: 022/432-237.

• Tor pe do RX 170. Trak tor u do brom 
sta nju, za osta le in for ma ci je po ziv na 
broj tel. Mo že za me na za ma nji trak tor. 
Tel: 063/776-78-28.

• IMT 560 bez ula ga nja u od lič nom 
sta nju. Gu me sko ro no ve, re gi stro van, 
ga ra ži ran. Ra dio sa mo la ga ne po slo ve. 
Tel: 069/557-00-41.

• Zmaj 142. Kom bajn u do brom sta nju, 
sve is prav no i ra di, ja sam vla snik, go-
di šte je 1986, gu me do bre, adap ter za 
sun cu kret i ži to. Tel: 065/951-02-00.

• Trak tor Ur sus 904B. Pr vi vla snik, 
pred nja vu ča, 90 ko nja. Tel: 064/335-
46-89.

• Pro da jem trak tor IMT539 sa ka bi nom 
go di na pro iz vod nje 1997 pr vi vla snik. 
Tel: 063/80-35-783.

• Kom bajn Zmaj 142 Seč ka He der na 
pro da ju. Tel: 063/200-483.

OPRE MA

• Pro da jem ci ster nu oso ča ru 2400 li-
ta ra Ma je vi ca no si la sa mo vo du i či čak 
va ljak za dro blje nje bu sa i ve ću ko li či-
nu ra ki je. Tel: 064/18-75-660.

• Pro da jem plug špar tač za ku ku ruz, vi-
no grad i dve dr lja če za konj sku za pre gu 
ili Et no ku ću. Tel: 064/035-11-25.

• Pro da jem IMT dvo brazd ni plug. Tel: 
066/312-736.

• Pri ko li ca 5 to na ki per u do brom sta-
nju. Tel: 064/374-01-77.

• Si lo kom bajn Sip u od lič nom sta nju, 
ma lo ko ri šćen.Tel: 063/544-390.

• Pro da jem IMT če tvo ro red ni špar tač 
za ku ku ruz sa no vim ku ti ja ma za đu-
bri vo.U od lič nom sta nju. Tel: 066/312-
736.

• Se tvo spre mač mar ke Pa no ni ja 3m 
ši ri ne sa 30 kom ve li kih s opru ga ve-
či nom su sve no ve i pa či jim no ga ma 
sa mo o štre čim iz ra di o ni ce Hu đik Te me-
rin ima dva ro to ra uba če ni no vi le ža je vi 
zna či se tvo spre mač u eks tra sta nju. 
Tel: 061/200-32-17.

• Pri ko li ca za pre voz sto ke. Di men zi-
je du ži na 2.2 me tra, ši ri na 1.3 me tra, 
du bi na 1 me tar. Kom bi na ci ja dr vo-me-
tal. Ce na 350 EUR, ce na ni je fi x na. Tel: 
022/458-050.

• Trak tor ska pri ko li ca, no si vost do tri 
to ne. Tel: 063/714-98-59.

• Pro da jem imt dvo brazd ni plug. Tel: 
066/312-736.

• No va, ne ko ri šće na dr lja ča 2016 god, 
me njam za trak tor 70-100 ko nja. Hi-
dra u li ka. Tel: 065/250-66-25.

• Po ljo me ha ni za ci ja- po cin ko va ni si lo-
si, ele va to riod 10-60 to na- CAS, ro to i 
vi bro se lek tor. Tel: 062/848-81-08.

• Pne u mat ska se ja li ca olt 48 se tve-
nih je di ni ca u so lind nom sta nju. Tel: 
065/521-05-22.

• Pro da jem dva ruč no ra đe na in ku ba-
to ra ka pa ci te ta 60 i 120 ja ja, vr lo po-
volj no. Tel064/214-64-59.

• Si lo će li je 45t , va ga, pa ke ri ca 5-50 
kg na pro da ju. Tel:063/ 20 0-483

• Prikolica Zmaj na  pr odaju.  Te l: 06 3/ 
200-483.

•  P rodajem polovne del ov e sa tra kto ra 
IM T533 st ar 9 godi na  i dvoredni Olto 
špartač za kukuriz. Tel: 02 2/ 312-31 4 i 
062/112- 70 -90.

•  Prodajem tifon fi  110dužina cre va  
300m.  Te l: 06 3/ 212-399.

• Prodajem pol ov ne delov e I MT 53 9 
star o sam go di na  i dvoredni Oltov 
špartač kuk ur uza. Tel : 0 62/112- 70-90.

• Prodajem traktorsku frez u  IMT. T el : 
 064/161- 55 -09.

•  P ro dajem  s ejali cu za  ku kuruz  
Bekericu  četiri reda potpuno ispravn. 
Cena 1.000 evra. Tel: 06 0/ 670-36 -60 .

• Pro dajem pr ikolic u Zmajevku, 7 tona 
i stado ov ac a. Tel:  0 63 /800-9 3-62. 

•  Proda je m  prikolic u mark e  Pobeda, 
nosivosti 5 tona. Per ic a. Tel:  064/2 89-
77-84.

•  Prodaje m presu Welger 71 u dobrom 
st anju.  Te l: 06 4/ 516-97-1 0.

•  Mi ni sol ar na  suša ra za  voce p ov-
rc e,  lekov it o bil je  malog  ka pacitet a.  
Sušar a  ko risti sunce vu  energi ju  a ku-
mu lira j e i utis kuje  ven ti latorim a,  
koji se mogu pok ret ati ad ap terom 
od 12v ili solarnim pane lo m.  Tel: 
 06 1/114 -11- 97.

• Prik ol ica pot pun o ispra vn a 5.5t 
 nosivos t met alne s tranice i  pa tos nigd e 
nije  trula i ma rinfuzu  s a lev e  strane  i 
ispust na patosu tubeles g um e. Tel: 
 065/51 7-92-95.

• Pro dajem  traktor Ur s us 35 5C i  
dvobrazdni plug. Veoma povol jno.Tel: 
0 64/97 6 -0 1-93.

 • Špa rt ač ima  no ve raonike, nove 
motike, ispra va n. Tel:  0 6 4/ 224 -61-03 .

 •  Prodaj em  jednoosov inku pr ikolicu 
 tehnost roj  4  tone,  bunker, stanje 
besprekorno, gume 8,2 5-1 5. Tel:  0 69 
/668-2 06 .

• Trak to rs ka prikoli ca. Nosivost 
prikolice do 3 t on e. Tel: 06 3/7 14 -98-
59.

•  Prodaje m d ve prskalice za t ra ktor 
"Metalna RAU" od 350 litar a. Tel :  06-
4/539-53-1 2.

 • Odžač ki  r asturivač z a d jubrivo , rastu-
rivač je u odličn om  stanj u,  k upljen nov 
2006 godine, nosivosti 1500  kg. Te l: 
069/1 47-12-65.

• Freza- oumpa- ag re ga t. Tel :  022/6-
64-9 37.

• Prik ol ica pot pun o ispra vn a 5.5t 
 nosivos t met alne s tranice i  pa tos nigd e 
nije  trula i ma rinfuzu  s a lev e  strane  i 
ispust na patosu tubeles  gu me. Tel:  
06 5/517-9 2-95.

•  Rotori  za drljaču  u  dobr om  s tanju,  
mož da 2-3 lež aj a za menuti.  Kupljen i 
zbog nadogradnje i tako ost a li.  Tel:  06-
4/ 249-17-02.

•  Pn eumats ka  s ejalica  olt  48 set-
venih jedinica u solindnom stanju .  Tel: 
065/5 21 -05 -22.

•  Na pro daj u,  po pr omoti vno j cen i,  
najpros tija  mi ni sol ar na  suša ra za  voće 
p ov rć e,  lekov it o bil je  malog  ka pacitet a.  
Sušar a  ko risti sunče vu  energi ju  a ku-
mu lira j e i utis kuje  ven ti latorim a,  koji 
se mogu pok ret ati ad ap terom od 12v ili 
solarnim pan elo m. T el: 061 /114- 11 -9 7.

• Set vo spremač marke P an onija 3m 
š irine  s a 30 kom veli kih s o pr uga ve-
či nom s u  s ve n ove i pač ij i m  nogam a 
samo oš trečim iz radi on ice Hu đi k Tem-
erin  im a  dva ro tora  uba čeni  novi lež-
ajevi z nači setvospremač u ekstra sta-
nju. T el: 061/200-32-17.

•  Pr odaj berač Zmaj 222 1982. go diš-
te. Tel: 063/734-17-19.

Trobrazni plug IMT  75 6. Tel :  061/222 
-74-32.

• Prod aj em silaž ni kombajn. 2000. 
go dište,  marke PZ MH  90  S, u r ad nom 
stanju, bez dodatnih ulaga nj a. Tel : 
0 64/37 5- 80-55.

• P ro dajem polovne delov e  sa trakt ora  
IMT5 33 star  9 godina  i  dvoredni Olto 
špartač za kukuriz. Tel: 022/ 31 2-314 i 
 062 /112-70 -90.

• Prodajem traktorsku frezu  IM T. Tel : 
 06 4/161-55 -0 9.

• P ro da jem s ej alicu  za ku ku ruz 
B ekericu č etiri reda potpuno ispravn. 
Cena 1.000 evra. Tel: 06 0/ 670-36 -60 .

• Pro dajem pr ikolic u Zmajevku, 7 tona 
i stado o va ca. Tel :  06 3/80-0 93-62 

•  Proda je m  prikolic u mark e  Pobeda, 
nosivosti 5 tona. Per ica. Tel:  0 64/289 
-77-84. 

ZEML JA , PLACEVI ,  KUĆE,  
STANOVI,  L OKA LI 

• Pro dajem kuću  u Karađorđevoj ulici 
90m2 plac  5  ari. Tel:  063/ 321-255.

• Pr oda jem spr atnu k uć u 240m2 i po-
mo ćnu z gr adu, naselje Orao, moguća 
z am ena. T el:060/6 24- 06-20

•  Prodajem  ku ću sa pomoćnom 
zgradom u La ća rku. T el: 022/6 70-495. 

•  Pr odajem kuću u Sremskoj Mitrov ic i. 
Tel : 062 /86-99-843.

• Prodaje m novu Vi lu 400m 2 n a  7 
ari p laca  u S remsko j  Mi tro vici, ulica  
D esanke M ak simov ićs a šest  st anova  i 
p otp uno z as ebni m ulazima ,  do zvoljena  
n adogr ad nj a i proš irenj e  . Moguća  
kupovina na više godišnjih  ra ta. Tel: 
065/ 3611-638. 

•  Prodajem 75 ari zemlje u N oć aju. T el: 
063/2 48-011. 

•  Pr odajem kuću u S rem skoj M itr ov ici 
85m2 plus pomoćne prostorije, plac  
9,5  ar i. Tel: 0 64/80 6-0 8-0 0.

•  Prod ajem  u Jar ku pol jop rivre dn o 
 zemljište potes crkv ic e površ in e 1-80-
55ha=3,25 jutara, parcela br.428/4. 
Tel:  02 2/624-415  i  065/601 -0 5-80 
 Nikola.

•  Pr odajem 5 ju ta ra zemlj e u Kuzm in u 
u dva komada na putu ka Bos ut u. Tel : 
063/80 -5 4-9 76 .

• Pro dajem kuću  u Karađorđevoj ulici 
90m2 plac  5  ari. T el: 063/321-25 5.

•  Pr odajem  ku ću 120m2  u ulici Tarasa 
Ševčenka 80, cena 33.000 evra. Tel:  
0 60/613 -2706 i  613-27 0. 

• Prodajem kuću u  S taroj Paz ov i od 
150m 2 sa pratećim obje ktima  na pla cu  
od 18 ari. Str uja,  voda, t elef on, pl in. 

•  Povo ljno za  bav ljenje 
p oljoprivrednom i zanatskom radnjom. 
Tel 022/ 31 2-914 i 0 62/112 -7 0-90.

• Pr odaje m u jedn oj cel ini dve  nji-
ve pored  gl avnog p uta u Brest aču, 
uknjiženo, vlasnik 5h. cena 12.000 
evra. Tel :064/430-23-16.

• Pr odaje m zem lju  od 8 i  6 ari  bl izu 
sela po godno za voce, vinograd ili b aš-
tu. Te l: 063 /1 9- 39-707

• P ro dajem baš tu  p ovršine  0,7 5  jutara 
kod Vaš ari šta u Šašincima 300 m od 
asfalta. Tel: 022/ 68 4-607  i 060/505-
19- 99 .

• Proda je m kuću 10 0m 2 u Rivici sa pr-
atećim objektima na 10 ari pl ac a. Tel: 
022 /21-00-369.

• Prodajem  dve  njive od  8 i  o d  6  ari  
blizu sela  u Kral jevcima po god ne za sve 
vrste voća i vinogr ad a. Tel: 063/1 93-
97-07. 

•  Prodajem 75 ari zemlje u N oć aju. T el: 
063/2 48-011. 

•  Pr odajem kuću u S rem skoj M itr ov ici 
85m2 plus pomoćne prostorije, plac  
9,5  ari. Tel : 064/806-0 8-00.

 • D aj em u Jark u  kod Sr emske Mitro-
vice 7, 5 jutara zemžlje u arendu, 
vlasnik .  Tel: +3 816 1-16 5-89- 98.

• Pro da jem neo premlj en u kuću , 
 spratnic a, uli ca  V ladike Frušića 6, Mala 
Slavo ni ja. Te l: 064/9 30- 96-37

• P ro dajem ku ću  sa pomoćnim 
objek tima i  dv or ištem  10 ar i uži  ce-
ntar Mitro vic e,  l okacija d ozvola  za  
gradnju po go dan za malu privredu i 
stanovanje. Tel: 06 3/ 7793-172  i 022 
/62 5-3 80

•  Prod ajem  u Jar ku pol jop rivre-
dn o  zemljište potes crkv ic e površ-
in e 1-80-55ha=3,25 jutara, parcela 
br.428/4. Tel:  02 2/624-415  i  065/6-
01-05- 80  Niko la.

• Prodajem le po očuvanu kuću od 
1 20m 2  sa baštom od 1000 m2 u 
Nikinc im a. Tel: 0 63/76 6-43-20.

• Pro daj em sprat nu kuću 24 0m2 sa 
pomo ćn om zgradom na  pl acu 5 50m 2 
nasel je  Orao , postoji m ogućno st 
zamene za stan ili manju k uć u. Tel:  
060/ 624-0- 620.

• Pro da jem jedn o j utro zem lje na 
 izlazu iz  La ća rka sa leve strane ka 
Marti ncima. T el: 064/877 8-380. 

•  Da jem  Jarku k od  S remsk e 
Mitrovi ce  4,5 ha obradive zemlje u 
komadu. T el: 06 1/165- 89 -98 .

• P roda jem neiz gr ađeno g ra đe vinsk o 
 zemljiš te, oranica, Vladimira Nazora 
u Šidu, 26 ,3 4 ara.  Tel: 0 63/ 85 3-25-
7 0.

• P ro dajem kuće  u Ša šincim a,  S ave 
Z de la ra 38, druga kuća  Svetoza-
ra Mil etića 9 2a ,  28  a ri  bašt e i ju tro 
zemlje .Zain tereso va ni doći  lič no na 
adr es u Save  Zd elara 38 Ša ši nc i. 

• Prodajem dvor išni st an  po luname-
št en 48m2 u Sremskoj Mitrovici. 
Ćukovac 6. Te l:  627-926 i 06 4/400-
23- 96 .

•  Prodajem 75 ari zemlje  u  Noćaju . 
Tel: 06 3/248-0 11. 

•   Prodajem kuću  u  Sremsk-
oj  Mi trovici 85m2 plus pomoćne 
prostorije, plac  9 ,5  ari. Tel: 
064/806-08-0 0.

•  P rodajem pl ac 8,7  ari  s a troš-
no m kućom  u S re mskoj  M itrovici, 
Bulevar Konstantina Vel ik og 56.  Tel: 
 060/062- 73 -74.

•   Kupujem  staru  kuću za rušenje 
u širem centr u  grada. Tel: 0 64/24-
4-17- 67.

•    Kupujem  pl a c, s ta ru kuć u  može 
zamena za novoizgrađene s tanov e.  
Tel:  062/1 1- 90-882.

 -  U s elu na domak Šida  d ajemo n a 
kori šće nje kuću  sa ok ućnicom radno 
sposobnom bračno m  paru. Tel:  
0 65/38 7-86-92.

•    Pr odaje m pet  jut ara zemlje  u 
 Li va dama p or ed asfalta 200 m od 
Mrgudovog  sa laša.  Tel: 06 4/ 524 -7-
1-85.

•   Prodajem kuću u Karađorđevo j 
ulic i . Tel: 0 63/32-12-55 .

•  D aje m  zemlju u  Jarku k od 
Sremske Mitrovice u arendu, vl as-
nik. T el: +381 611-65 8- 998.

• Prodajem ku ću  u Staroj  P azovi 
od  150m2 sa pratećim  objekt ima 
na  p lacu od 18 ar i. S truja, v oda,  
telef on,  pl in.  Povoljno  za  bavljen-
je poljoprivrednom i zanatskom 
radnjom. Tel  02 2/312- 914 i  06 2/112 
-70-90.

• Prodaje m lepo očuvanu kuću  od 
 12 0m2 sa baštom od 1000 m2 u 
N ikincima . Tel: 063/ 766-43 -20 .

 • Dajem  Jar ku  k od Sr emske Mit-
ro vice 4,5 ha obradive zemlje u 
komadu. Tel:061/165-89-98.

• Prodajem baštu površine 0,75 
jutara kod Vašarišta u Šašincima 
300 m od asfalta. Tel: 022/684-607 
i 060/505-19-99.

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

Pro da jem plac (8.005 m2) sa ku ćom, • 
objek ti ma i is pu stom za ko ze, vi no gra dom, 
voć nja kom i li va dom na Li po va či kod Ši da 
(pri laz sa 3 stra ne), ili me njam za ku ću u 
Er de vi ku. Do go vor. SMS/Tel: 064/1629-
737

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021

MALI  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

Pr od ajem John D e ere ko mbajn 
1075 H4; š ir ina h ed era 4,9 m et-
ara, bu nker 5 t ona, 5 sl am otr esa, 
h idr op ogon, se čka, kl ima. C ena: 
d og ovor. Tel: 064/700-58-75

18 17. mart 2017.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta
 1.500,00 dinara 1.500,00 dinara

615-200

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"BILANS VM"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 064/06-06-450

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDA



POLJOPRIVREDNI 
PROIZVODI

• Prodajem rol bale lucerke težine oko 
200kg, prve klase, extra kvaliteta. 
Cena 4.000-5.000 din. Tel: 061/202-
66-53.

• Prodajem soju sorta Sava do 30 
metara. Tel: 064/16-78-066.

• Prodajem jabuke svih vrsta, na veliko 
i malo. Tel: 063/139-19-75.

• Prodajem semenke bundeve Golice, 
oko 15 kg. Tel: 063/751-85-27.

• Prodajem očišćen lešnik - 800,00 din/
kg i trogodišnje sadnice lešnika - 200 
din/kom. Tel: 064/261-75-20.

• Domaći tovni pilići hranjeni smesom 
žitarica, bez ikakvih koncentarata i 
ostalih kancerogenih sastojaka. Meso 
je vrhunskog kvaliteta, u šta se možete 
uveriti i sami. Pilići se hrane puna 2 
meseca, i teški su oko 3.5kg, pilići se 
prodaju očišćeni. Tel: 063/188-70-23.

• Prodajem baliranu detelinu. Tel: 
064/870-94-55.

• Kukuruz veštači sušen, izuzetan 
kvalitet sa jako malo loma, sušenje na 
niskim temperaturama. Tel: 064/840-
63-51

• Prodajem kvalitetan domaći pasulj 
uzgajan na tradicionalan način rod 
2016, selektriran, prebran i spakovan 
po 5, 25 i 50 kg.Tel: 064/374-13-68.

• Prodajem baliranu detelinu 500 bala. 
Tel: 060/167-64-53.

• Prodaja mineralnog đubriva Urea i 
NPK. Tel: 065/543-54-27.

• Prodajem stočno brašno, 6 tona. Tel: 
069/640-785.

• Prirodni vrcani bagremov med 
sakupljen na obroncima Fruške gore 
u teglicama od 950 i 450 grama. 
Proizvode šaljemo brzom poštom. Tel: 
065/871-12-55.

• Prodajem očišćen lešnik 1.00 dinara 
kilogram. Tel: 062/466-220.

• Prodajem kozije mleko sir i surutku. 
Tel. 022/661-312.

• Prodajem domaću rakiju šljivovicu, 
povoljno. Tel: 661-312 i 069/388-83-
99.

• Prodajem čist humus od ovaca i koza 
urađena analiza. Tel: 060/443-20-66 i 
022/443-206.

• Prodajem rakiju šljivovicu. Tel: 
022/661-312.

USLUGE, POSLOVI

• Penzionerka bi kuvala i čuvala baku, 
u periodu po dogovoru, nije obavezno 
stanovanje, vikend slobodan. Tel: 
066/911-71-58

• Servisiram i popravljam frižidere, 
zamrzivače i veš mašinde. Tel: 
064/128-10-72.

• Uslužno krečenje i gletovanje popust 
za penzionere 30%. Tel: 061/145-66-52.

• Preduzeću DD Komerc potreban 
vozač C i E kategorije. Tel: 022/610-
670 i 062/610-670

• Slikam portrete  u svim tehnikama 
(olovka, pastel, ulje) prodajem slike 
(ulja na platnu, akvareli i druge 
tehnike). Tel: 062/971-37-52.

• Slikam portrete  u svim tehnikama 
(olovka, pastel, ulje) prodajem slike 
(ulja na platnu, akvareli i druge 
tehnike). Tel: 062/971-37-52.

DOMAĆE ŽIVOTINJE

• Pet visokosteonih junica, crni 
holštajn, umatičena grla. Tel: 064/585-
39-76.

• Prodajem jariće alpina rase. Tel: 
064/477-08-47.

• Prodajem junicu 11 meseci staru. Tel: 
064/337-78-79.

• Na prodaju patuljaste kokinkine, 
dva petla (crni i crveni), tri crne koke, 
jedna graoraste, jedna bela i jedna 
plava. Tel: 062/231-338.

• Pazinke ćurke hranjeni smešom 
žitarica, bez ikakvih koncentarata i 
ostalih kancerogenih sastojaka. Ćurke 
se hrane negde oko 5 meseci, teške su 
oko 11kg. Tel: 063/188-70-23.

• Prodajem konje, fi jaker i špediter. 
Hafl inger kobila 6 god. i posavac konj 
6 god. odrasli zajedno mirni konji i 
veoma poslušni bili za upotrebu samo 
za paradu. Tel: 062/510-291.

• Na prodaju pastuv starosti 
4.godine. Izuzetno dobar konj, 
poslušan, teran je u zaprezi i naučen 
za jahanje. Mogu deca da mu 
prilaze, miroljubiv je. Moguća svaka 
proba. Zamena samo za omicu do 
2.5 godine. Tel: 063/780-82-40.

• Prodajem žensko tele. Tel: 
022/580-127.

• Prodajem bravca oko 200 kg. Tel: 
063/550-342.

• Prodajem povoljno alpino koze. 
Tel.: 061/211-51-22.

• Mladi nerast i krmača mangulica. 
Tel: 063/522-439.

• Pet visokosteonih junica, crni 
holštajn, umatičena grla. Tel: 
064/585-39-76

• Pazinke ćurke hranjeni smesom 
zitarica, bez ikakvih koncentarata 
i ostalih kancerogenih sastojaka. 
Ćurke se hrane negde oko 5 meseci 
i teske su oko 11kg. Tel: 063/188-
70-23.

• Prodajem 2 ovce (Cigaje) stare 3 
godine (cca 60kg) po ceni od 100,00 
rsd/kg i 3 ženska jagnjeta (Cigaje) 
stara 3 meseca (cca 30kg) po ceni 
od 300,00 rsd/kg. Tel: 064/871-10-
59

• Hajkom kunići - zečevi svih 
uzrasta cena po mesecu, 400din. 
Tel: 063/869-21-17.

•  DULEX TIM doo vršimo otkup 
svinja u klasi ovaca, junadi i teladi 
– najpovoljnije cene. Informacije 
telefonom: 069/773-784.

PLASTENICI, STAKLENICI

•  Prodajem pocinkovani plastenik 
30x5m. Tel: 066/312-736.

• Na prodaju 3 plastenika (metalna 
konstrukcija). Dimenzije 28*8*3,5m.
Ukupna povrsina zemljista pod 
plastenikom 224 m2.Najlon izraelski 
3 godine star.Kupljen u Zelenom Hitu. 
Cena: Pojedinacno 1800 eura ,za sva 
3, 5000 eura.Moze manja korekcija 
cene za 3 plastenika. 2 plastenika 
(metalna konstrukcija) (Tuneli)       
Dimenzije 30*5,5*2.Cena 800 
eura za obe konstrukcije,500 eura 
pojedinacno. Uz plastenike ide sistem 
orosavanja i zaljivanja (kap po kap). 
Tel: 062/682-479.

PČELARSTVO

• AZ grom košnice. Prodajem 7 kom. 
AZ grom kosnica 11 ramova nove 
neofarbane. 65e kom. Tel: 065/636-
54-72.

• Prodajem prikolicu sa 40 košnica 
AŽ Standard, 800 ožičenih ramova, 4 
nukleusa. Tel: 061/174-21-46.

• Kontejner sa 13 AZ standard 
košnica i vagom. Kontejner se 
može prevoziti auto prikolicom. Tel: 
022/570-768.

KUĆNI LJUBIMCI

• Na prodaju čistokrvni hajkom kunići 
svih uzrasta od mesec dana pa do 
odraslih mužjaka i ženki za priplod. Tel: 
063/564-166.

• Na prodaju prošlogodišnje kokinkine. 
Tel: 061/215-45-94.

• Leghorn. Petao i 4 koke. Tel: 
064/128-10-72.

• Hajkom i panon beli kunići, starosti 
mesec dana, cena je po mesecu 
starosti. Tel: 064/128-10-72 i 
061/623-90-24.

MOTORNA VOZILA

•  Prodajem FOLKSVAGEN transporter 
T-5 godina proizvodnje 2006. dizel, 
očuvan. Tel: 063/115-88-26.

•  Prodajem dva kombija Turbo dizel 
proizvodnja 2010 i 2012-to godište. 
Tel: 064/642-62-66.

•  Prodajem nove i polovne delove 
za Škodu 105 i 120, gume Barum sa 
felnama kuku za autoprikolicu  i radio 
za kola. Tel: 064/035-11-25.

•  Prodajem skuter 2006, 50 kubika i 
čamac 5,5m sa pentom Tomos4,8. Tel: 
063/50-94-94.

•  Prodajem jugo  u voznom stanju 
registrovan do avgusta. Tel: 626-826.

•  Kupujem automobile ispravne, 
neispravne havarisane do 2.000 evra. 
Tel: 069/133-21-32.

• Prodajem ladu limuzinu 1300 
ispravna, cena 200 evra. Tel.022/553-
570 i 060/553-35-70.

• Prodajem Reno Senik 1,9 TD, godina 
proizvodnje 2005. Tel: 063/800-32-75.

RAZNO

• Krunjač kukuruza ručni restaruiran 
i funkcionalan u odličnom stanju. Tel: 
022/313-339.

• Prodajem kazan za rakiju 180 litara 
sa mešačem ložište skoro novo. Tel: 
063/816-47-50.

• Kupujem razne elektromotore, 
ručni i električni alat, raznu 
građevinsku i poljo opremu, 
tanjirače, prekrupače, krunjače, 
šrafštuke, vinte, poljoprivrednu, 
etno i drugu antiku, butan boce i 
prodaja aluminijumske lamperije i 
limova za pokrivanje. Tel: 061/11-
38-356.

• Prodajem rashladnu virinu Frigo Žika 
1,5m ekstra stanje. Tel: 064/21-56-
873.

• Prodajem inventar – opremu sve što 
je potrebno za samoposlugu i cisternu 
za prehrambenu industriju 1500 litara. 
Tel: 064/642-62-66.

• Komplet oprema za trgovinsku radnju  
ili samoposlugu. Tel: 063/225-306.

• Prodajem šivaću mašinu Višnja sa 
vitrinom. Tel: 061/562-44-05.

• Prodajem parket jasen 600h70 i hrast 
500h62. Tel: 065/81-50-865.

• Prodajem kauč i dve fotelje očuvano i 
veš mašinu. Tel: 064/475-73-91.

• Guma 7.50 – 18. Prednja guma za 
traktor. Tel: 063/882-51-04.

• Kupujem razne elektromotore, ručni 
i električni alat, raznu građevinsku i 
poljo opremu, tanjirače, prekrupače, 
krunjače, šrafštuke, vinte, 
poljoprivrednu, etno i drugu antiku, 
butan boce i prodaja aluminijumske 
lamperije i limova za pokrivanje. Tel: 
061/11-38-356

• Krunjač kukuruza rucni restaruiran 
i funkcionalan u odličnom stanju. Tel: 
065/404-89-50.

• Prodajem kazan za rakiju 180 litara 
sa mešačem ložište skoro novo. Tel: 
063/816-47-50.

• Na prodaju krunjač prekrupač Odžaci 
u jako dobrom stanju. Tel: 064/573-
04-47.

• Prodajem sadnice lipe za pčelarerane i 
pozne kalemljene limunove, mandarine. 
Tel: 624-407 i 063/865-75-28.

• Prodajem krunjač, prekrupač 
Odžački, vagu Libela Celje, meri 300 kg 
u odličnom stanju, poljoprivrednu etno 
i drugu antiku za salaše i etno kuće. 
Tel: 063/19-39-707.

• Podajem hladnjaču za mleko od 13 
-1600 litar, prikolicu Dojčfar sa 23 noža 
i sejačicu za žito od 2,5 metra. Tel: 
00385-915-105-461.

• Prodajem pumpu za navodnjavanje 
Vilader dizer u delovima. Tel: 060/584-
01-83.

• Prodajem krunjač prekrupač, 
Poljostroj Odžaci i vagu Libela Celje 
300 kg. Tel: 063/193-97-07.

• Prodajem presu Kveč, Kolečke, plug, 
drljaču, branu sve za Salaše i Etno 
kuće. Tel063/193-97-07.

• Prodajem sadnice, reznice švedskog 
energetskog drveta,seče se posle tri 
godine, Gojko. Tel: 063/109-88-99.

• Prodajem Euro kuku za Astru G. Tel: 
060/661-21-81.

• Prodajem original Teleoptikove 
obrtomere bubnja za kombajne i 
pinjone, novo, garancija godinu dana, 
cena bubnja 2900 din a pinjona 2200 
din, Tel: 063/813-5278.

• Prodajem kavez za koke nosilje 
tacnaš, automatske pojilice, cena 240 
evra. Tel: 063/771-68-64.

• Prodajem dve drvene kace za kominu 
(šljivu) jedno od 1200l i jedno od 
1300l.Takođe prodajem pet hrastovih i 
jedno dudovo bure ukupne zapremine 
1500 litara. Tel: 064/496-31-40.

• Prodajem mekano drvo. Tel: 
064/382-85-34

• Biljne kapi divljeg krastavca 
Ecballium elaterium, pomoćno sredstvo 
za čišćenje sinusa. Tel: 061/2891156

• Prodajem krunjač veliki Čakovec, 
20 tona na kardan sa elevatorom za 
šepurike.Sve u radnom stanju, cena po 
dogovoru. Tel: 064/27-71-305-

• Prodajem frižider na butan, 
prekrupač o uređaj za kontrolu svetla. 
Tel.631-320-

• Prodajem 500kg plavog kamena 
Zorka Šabac kristal, cena 330 dinara/
kg za povrtlare i vinogradare. Za 
Poljoapoteke popust 10 posto na celu 
količinu. Tel: 063/611-257 i 015/77-
41-586 Ljuban.

• Prodajem kalolifer u funkciji  napon 
3h380v, 50HZ, snaga 6KW, ventilator 
220v/50HZ, 38W. Tel: 022/623-823 I 
065/602-10-35

• Prodajem tuje za živu ogradu. Tel: 
022/557-630 i 063/70-34-454.

• Prodajem bagremove stubove rezane, 
polovne, cena 250 dinara, Kuzmin. 
Tel;063/779-90-66

•  Prodajem sadnice, reznice švedskog 
energetskog drveta. Seče se posle tri 
godine. Gojko: Tel: 063/109-88-99.

• Prodajem krunjač sa 4 rupe, velikog 
kapaciteta 6t na sat. Pogon motora 
Lombardini 12KS dizel, u odličnom 
stanju, sve ispravno. Spreman za rad.
Tel: 062/973-00-12.

• Kupujem klavirne harmonike, LCD-
LED televizore, klasične tv, ispravne 
– neispravne. Dolazim! Tel: 021/421-
516.

• Kupujem razne elektromotore, ručni 
i električni alat, raznu građevinsku i 
poljo opremu, tanjirače, prekrupače, 
krunjače, šrafštuke, vinte, 
poljoprivrednu, etno i drugu antiku, 
butan boce i prodaja aluminijumske 
lamperije i limova za pokrivanje. Tel: 
061/11-38-356.

• Prodajem gramofonske ploče longlej, 
singlice narodna, zabavna i strana 
muzika. Tel: 063/80-70-116.

• OSB ploče za podaščavanje krovova 
, cena 296 dinm2, prevoz na adresu 
kupca. Tel: 062/437-236.

• Prodajem Simpovu fotelju na 
razvlačenje, lisicu oko vrata, rakiju 
šljivovicu, litra 400,00din, pet litara 
380,00 dinara,deset litara 360,00 
dinara .

• Prodajem sadnice, reznice švedskog 
energetskog drveta. Seče se posle tri 
godine. Gojko. Tel:063/109-88-99.

• Prodajem gramofonske ploče longlej, 
singlice narodna, zabavna i strana 
muzika. Tel: 063/80-70-116.

LIČNI OGLASI

• Situiran gospodin traži gospođu 
od 35-50 godina radi druženja ili 
eventualnog braka. Tel: 621-971.

• Penzioner bez obaveza 58 godina 
antialkoholičar, materijalno i stambeno 
obezbeđen traži ženu radi  braka do 60 
godina.Tel: 065/455-10-98.

• Tražim ozbiljnu devojku radi druženja 
i braka, prvo SMS. Tel: +38163/893-
32-08.

• Udruženje „Moja sreća“ iz Gornjeg 
Milanovca može da upriliči da se 
devojke iz Rusije udaju u Srbiju. 
Zainteresovani javite se na 065/552-
43-11.

• Muškarac 49 godina sam, bez 
roditelja traži ženuod 33-40 godina  
radi braka i porodice. Tel: 064/36-55-
896

• Fakultetski obrazovan muškarac, 
situiran sa imanjem, nepušač iz 
Sremske Mitrovice, traži ženu koja 
može da ima porodicu. Tel: 064/542-
12-77.

• Tražim ozbiljnu ženu za brak od 25 
do 40 godina. Pekar. Tel: 064/41-386-
43

• Tražim ženu za pomoć u kući ili za 
udaju do 70 godina. Tel: 064/55-19-
159.

• Tražim ženu za ženidbu koja može 
da ima porodicu. Tel: 022/618-031, 
064/504-03-02 i 064/542-12-77.

• Udovac, 49 godina traži ženu za 
druženje, eventualno brak. Tel: 
064/311-07-66.

• U četrdesetim sam godinama, 
solidnog izgleda i tražim žensku osobu 
do 40 godina. Tel: 064/064-50-46.

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021
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VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"KURIR-2"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 063/404-950

OSI GU RAJ TE VA ŠE 
USE VE I PLO DO VE

u kom pa ni ji sa tra di ci jom 
du gom 200 go di na!
Tel: 064/4615-799

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDASREMSKA

POLJOPRIVREDA

• Sa “Sremskom poljoprivredom“ na sremskim poljima, 
farmama i vašim gazdinstvima

• „Sremska poljoprivreda“ svakog drugog petka 
na kioscima i u pretplati na vašu adresu

• Kako da unapredite sopstveni agrobiznis 
– kako do boljih prinosa na vašim poljima, 
kako do profi tabilnog uzgoja na vašim farmama...

• Dragoceni saveti eminentnih stručnjaka, 
samo u vašoj „Sremskoj poljoprivredi“

MARKETING
Tel/fax 022/610-496

Mob:063/8526-021
E-mail:poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

www.sremskenovine.rs



Na zelenim pijacama Ana Ha­
drik iz Stare Pazove trguje više 

od 30 godina. Hadrikovi imaju svoje 
po­vr­će ko­je pro­iz­vo­de u pla­ste­ni­ci­
ma i na otvo­re­nom, uspe­va­ju­ći da 
s istog ze­mlji­šta ski­nu po dva use­
va. I ove, ekstremno hladne zime 
ovi po­vr­ta­ri su us­pe­li da sa­ču­va­ju 
se­zon­sko po­vr­će ko­je su pra­te­ći 
vre­men­ske uslo­ve iz­no­si­li na ze­le­
nu pijacu. 
– Ba­vi­mo se po­vr­tar­stvom, ima­

mo svo­ju ro­bu. Od zim­skih pro­iz­
vo­da pro­da­je­mo pra­zi­luk, kelj, ku­
pus, ce­ler, ze­le­nu sa­la­tu, spa­nać i 
bun­de­vu ko­ja je sa­da već pro­šla.S 
obzirom da je bila jaka zima, mogu 
vam re­ći da je bi­lo ve­li­kih pro­ble­
ma   i oko pro­da­je i ču­va­nja ro­be, 
ali us­pe­li smo da sa­ču­va­mo pro­iz­
vode. Praziluk i celer su bili u trapu, 
a za bundeve i kupus imamo veliku 
pro­sto­ri­ju   gde mi tu ro­bu skla­di­

štimo, a onda se to dobro zatvori, 
ušuška, tako da su ti proizvodi 
osta­li le­pi i sve­ži to­kom zi­me. Sa­
lata nam je opstala obzirom da je 
do­sta pro­iz­vo­đa­ča bi­lo po­go­đe­no s 
ovom zimom. Salate koje su bile 
velike preko jeseni, formirane, one 
su pri­lič­no pro­pa­le, a na­ša sa­la­ta 
je bi­la ne­što sit­ni­ja i ka­da je zi­
ma popustila, ona je krenula i ja 
sam je skoro cele zime iznosila na 
pi­ja­cu, ali pra­te­ći vre­me, jer ako 
je ve­li­ki mi­nus, smr­znu­će – ob­ja­
šnjava Ana, naglasivši da su im 
sa­la­ta i spa­nać bi­li u pla­ste­ni­ci­ma 
i da su se do­bro odr­ža­li. Spa­na­
ću je bi­la do­bra i ce­na i pro­da­ja, 
pa su Ha­dri­ko­vi za­do­volj­ni. Ina­če, 
ima­ju osam pla­ste­ni­ka za po­vr­će 
pla­ste­nič­ke pro­iz­vod­nje i do kra­
ja mar­ta na me­sto spa­na­ća i sa­
la­te ra­sa­di­će pa­radjz i kra­stav­ce. 
Planiraju ode godine da proizvedu 

najviše paradjza u plastenicima, 
dok će na otvo­re­nom sa­di­ti bro­ko­li, 
ku­pus, kar­fiol, pra­zi­luk i ce­ler i ti­
kvice ispod tunela. 
- Na otvo­re­nom po­vr­će pro­iz­vo­

di­mo na jed­nom ka­ta­star­skom ju­
tru, a u placu imamo osam velikih 
pla­ste­ni­ka i mo­gu vam re­ći da je 
to ja­ko zah­te­van i na­po­ran rad ko­
ji zahteva da mu se posvetite 365 
dana u godini zato što probamo 
da dve kul­tu­re iz­vu­če­mo iz pla­ste­
nika. Stvarno je potrebno mnogo 
rada, ali morate i pratiti kad, šta 
se se­je jer pre­stiž vam je u sve­
mu va­žan. Ako pr­vi pla­si­ra­te ro­bu, 
tu je­di­no mo­že­te iz­vu­ći ne­ki di­nar 
vi­še, a kad svi­ma stig­ne, ja­ko te­
ško se pro­da­je. Mar­ke­ti dr­že pri­
mat, pijaca kao da se gasi. Malo 
lju­di iza­đe na pi­ja­cu, svi se, pre­
te­žno ba­zi­ra­ju na mar­ke­te. Ta­mo 
je od­lo­že­no pla­ća­nje, jef­ti­ni­ja ro­
ba mo­žda, a ko­li­ko je sve­ža, to je 
na kup­cu da od­lu­či. Je­di­no na pi­ja­ci 
mo­že­te ku­pi­ti svže po­vr­će, jer ja ro­
bu spremam od danas do sutra, a 
stvar je kup­ca gde će se od­lu­či­ti da 
pa­za­ri -  ka­že Ha­dri­ko­va. 

   Za našu sagovornicu, njenog 
sina Vladimira  i supruga Paju, 
po­vr­tar­stvo je po­ro­dič­ni bi­znis s ko­
jim su krenuli pre 35 godina i  to je 
u po­čet­ku bio do­dat­ni iz­vor pri­ho­
da. Profesionalno povrtarstvom Ana 
i Pa­ja po­če­li su da se ba­ve ka­da su 
ostali bez posla.
       – Mi smo ra­di­li u fir­ma­ma i 

kada su se one ugasile i mi, ostali 
bez po­sla, po­če­li smo pro­fe­si­o­nal­no 
da se ba­vi­mo pro­iz­vod­njom po­vr­ća. 
Po­di­gli smo te pla­ste­ni­ke i jed­no­
stav­no, ja to uvek go­vo­rim, da ži­
vi­mo na mo­ru, ži­ve­li bi od tu­ri­zma, 
kad ži­vi­mo u ovoj rav­ni­ci, mo­ra­mo 
ži­ve­ti od ove ze­mlje, a mi ži­vi­mo od 

ba­šte – tvr­di Ana. Ona ka­že da se i 
s ma­lo ze­mlje mo­že le­po ži­ve­ti, ako 
joj se čo­vek u pot­pu­no­sti po­sve­ti. U 
po­moć im pri­sak­ču i nje­ni ro­di­te­lji 
kad tre­ba otvo­ri­ti pla­ste­ni­ke i za­li­
va­ti. Sin joj po­ma­že u pro­da­ji na pi­
ja­ci, a su­prug je, ka­ko ka­že, glav­ni 
za pro­iz­vod­nju. On bri­ne šta će se i 
kad sa­di­ti. Ima­ju svo­je ver­ne mu­
šterije na pijacama u Staroj i Novoj 
Pa­zo­vi i In­đi­ji. 
- Tru­dim se da sve le­po uslu­žim 

kup­ce i po­pri­čam, i pr­ven­stve­no je 
bit­no da ro­ba bu­de kva­li­tet­na. Mu­
šte­ri­je su na­vi­kle na na­še pro­iz­vo­
de, po­seb­no kad do­đu pa­radjz i kra­
stav­ci. To se zna, da je kva­li­tet­na 
i lepa roba i mnoge mušterije koje 
odu na drugo mesto, ponovo nam 
se vra­ća­ju. Mi ima­mo i sta­re sor­te, 
recimo ljudi vole paradjz volovsko 
srce i njega sadimo napolju, a za 
pla­ste­nič­ku pro­iz­vod­nju, uzi­ma­mo 
sor­te ko­je su za to po­god­ne. Zna­
či, pro­ve­re­ne sor­te ko­je da­ju do­bar 

prinos, a uvodi se postepeno i nešto 
novo. Na slici je sve lepo, ali trebaju 
da pro­đu go­di­ne da bi ste se uve­ri­
li u kvalitet – iskusila je Hadrikova, 
do­dav­ši da se, ipak dr­že pro­ve­re­nih 
proizvoda.

� G. Majstorović

20 17. mart 2017.
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NAŠI POVRTARI

Davno je prošlo vreme kada je u 
poljoprivredi bilo dovoljno samo 

raditi i ubirati plodove svog rada. 
Danas moraš raditi pametno a ne 
na­por­no po­či­nje pri­ču Jovica Ko­
vačević ra­tar iz In­đi­je ko­ji is­ti­če da 
je naj­va­žni­je pra­ti­ti no­ve tren­do­ve, 
edu­ko­va­ti se i pri­me­nji­va­ti po­treb­

ne agro-teh­nič­ke me­re. On­da ni lo­ši 
vre­men­ski uslo­vi, ni dr­ža­va, ni ni­
ske cene ne mogu da biti izgovor za 
ne­u­speh u po­slu. Jo­vi­ca sa po­ro­di­
com ob­ra­đu­je oko 50 ju­ta­ra ze­mlje, 
ne­što svo­je a ve­ćim de­lom u za­ku­
pu i na­da se da će i ova go­di­na bi­ti 
dobra za ratare kao i prethodna.

- Ra­di se o pro­dič­noj tra­di­ci­ji jer 
su se mo­ji ro­di­te­lji ba­vi­li sto­čar­
stvom i ra­tar­stvom pa je lo­gič­no bi­
lo da nastavim posao. Iako sam pre 
svega ratar planiram da se vratim 
sto­čar­stvu jer su to dve po­ve­za­ne 
grane u poljoprivredi koje ne mogu 
jed­na bez dru­ge - ka­že on.
Sve ono što uspe­va u Sre­mu na­

lazi se na njegovim njivama, pre 
svega kukuruz i pšenica zatim repa, 
sun­co­kret i so­ja, ali na ma­njim po­
vršinama.
- Ce­nov­ne osci­la­ci­je su već do­bro 

po­zna­te i na to ne mo­že­mo uti­ca­ti a 
što se ti­če pše­ni­ce ona je ja­ko do­
bro podnela vremenske uslove koje 
smo imali. Prinosi su bili više nego 
dobri, to se naravno odnosi na one 
ko­ji su na vre­me pri­me­ni­li od­go­va­
ra­ju­će agro-teh­nič­ke me­re -  is­ti­če 
on i ka­že da je pre­za­do­vo­ljan.
Pre­ma nje­go­vim re­či­ma, pro­

šlogodišnji prinosi kukuruza su bili 
preko deset tona po hektaru dok je 
pšenica po hektaru dala prinos više 
od šest tona.
- S ob­zi­rom da usko­ro sti­že pro­

le­će po­la­ko se pri­pre­ma­mo za no­ve 
ra­do­ve. Tre­nut­no je ak­tu­el­na pri­
hra­na pše­ni­ce i za­tva­ra­nje vla­ge - 

na­vo­di ovaj po­ljo­pri­vred­nik i ka­že 
da se polako vrši odabir sortimenta. 
Ka­ko ka­žu prog­no­sti­ča­ri ove go­di­
ne su najavljene više temperature 
u proseku za tri stepena više te je 
vr­lo va­žno hi­bri­de pri­la­go­di­ti vre­
menskim uslovima.

- Što se ti­če me­ha­ni­za­ci­je sva­ka­
ko da planiramo kupovinu nove, ali 
je došlo do nekog zastoja u vezi sa 
ured­bom na ko­ju svi če­ka­mo. Ve­
ru­jem da će i to usko­ro bi­ti re­še­no 
- tvr­di Jo­vi­ca.
U po­ro­di­ci Ko­va­če­vić po­ljo­pri­vre­

dom se ba­ve svi čla­no­vi po­ro­di­ce 
pa se posao obavlja organizovano i 
slo­žno. Sva­ko zna svo­je oba­ve­ze pa 
problemi ne postoje i posao se na 
vreme završava.
-  Od po­ljo­pri­vre­de mo­že le­po 

da se ži­vi, sa­mo što su se vre­me­
na promenila. Nije više kao pre 50 
godina, jednostavno ljudi moraju da 
pri­hva­te pro­me­ne i pra­te sa­vre­me­
ne tren­do­ve uko­li­ko že­le do­bro da 
rade. Sam pristup poslu mora da 
bude konkretniji i ozbiljniji da bi se 
do­šlo do re­zul­ta­ta. To zna­či sva­ko­
dnev­no uče­nje, jer bez to­ga ne­ma 
uspe­ha. Pre sve­ga mi­slim na in­ter­
net gde mo­že­te na­ći mno­go ko­ri­snih 
informacija a potom i savetovanja 
ko­ja se če­sto or­ga­ni­zu­ju - is­ti­če on i 
ka­že da su to pred­u­slo­vi ka­ko bi­ste 
išli na­pred po­ru­ču­je na kra­ju ovaj 
po­ljo­pri­vren­dik iz In­đi­je.

�
� M. Balabanović

STA­RA PA­ZO­VA • PO­VR­TA­RI MO­RA­JU DA SE PRI­LA­GO­DE I TR­ŽI­ŠTU I VRE­MEN­SKIM USLO­VI­MA

Na pijaci provela više od 30 godina
Proizvodnja povrća iziskuje naporan rad i posvećenost 
365 dana u godini, kaže Ana Hadrik, povrtarka iz Stare Pazove
  

Ana Hadrik na pijaci

Ana Hadrik sa koleginicama

IN­ĐI­JA • JO­VI­CA KO­VA­ČE­VIĆ, RA­TAR

Raditi pametno, a ne naporno
Nije više kao pre 50 godina, jednostavno ljudi moraju da prihvate promene i prate savremene trendove ukoliko 
žele dobro da rade. Sam pristup poslu mora da bude konkretniji i ozbiljniji da bi se došlo do rezultata. To znači 
svakodnevno učenje, jer bez toga nema uspeha - kaže ovaj poljoprivrednik iz Inđije

Jo­vi­ca Ko­va­če­vić, ra­tar

� Po­či­nju pro­leć­ni ra­do­vi
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